




คำนำ 
 

การจัดสรรงบประมาณโครงการส่งเสริมการดำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชดำริ ประจำปี
งบประมาณ 2568 กรมวิชาการเกษตร โดยผ่านการประชุมคณะกรรมการบริหารงานโครงการพิเศษ และ
คณะอนุกรรมการบริหารงานโครงการพิเศษ สวพ.1-8 โดยพิจารณาจากการติดตามผลการดำเนินงานร่วมกับ
การรายงานผลการดำเนินงานสอดคล้องตามเป้าหมายตัวชี้วัด 

 
กรมวิชาการเกษตร ได้ตั้งกรอบการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. 2568 เพ่ือเป็น

งบดำเนินงานหมวดค่าตอบแทนใช้สอยและวัสดุ โครงการส่งเสริมการดำเนินงานโครงการอันเนื่องมาจาก
พระราชดำริ จำนวน 55,332,000 บาท (ห้าสิบห้าล้านสามแสนสามหมื่นสองพันบาทถ้วน) จำนวน 253 โครงการ 
โดยแยกรายละเอียดรูปแบบตามรายโครงการ และตามรายหน่วยงาน 

 
กองประสานงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ กรมวิชาการเกษตร ได้จัดทำเอกสาร

การจัดสรรงบประมาณโครงการส่งเสริมการดำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชดำริ ฉบับนี้ขึ้นเพ่ือเป็นประโยชน์ 
แนวทางปฏิบัติต่อหน่วยงานของกรมวิชาการเกษตรต่อไป 
 
 
 

กองประสานงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำร ิ
พฤศจิกายน 2567 



สารบัญ
โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ

(งบประมาณจัดสรร 6 เดือน)

รายละเอียด สรุปแผนการจัดสรรงบประมาณโครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ

ประจ�ำปี 2568

งบประมาณโครงการส่งเสริมการด�ำเนินงาน อันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ปีงบประมาณ 2568

ข้อมูลพื้นที่และเกษตรกรขยายผล

ติดต่อ / ประสานงาน

สรุปรวมแผนงบประมาณ : ส่วนกลาง

สรุปรวมแผนงบประมาณ : ส่วนภูมิภาค สวพ. 1-8

สรุปรวมแผนงบประมาณ : โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ

			   สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา ฯ สยามบรมราชกุมารี

สรุปรวมแผนงบประมาณ : โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด�ำริทฤษฎีใหม่

สรุปรวมแผนงบประมาณ : โครงการขับเคลื่อนการด�ำเนินงานพัฒนาพื้นที่ และพัฒนาด้านการเกษตร

			   ในเขตพระราชฐาน (การจัดท�ำสวนเกษตรวังทวีวัฒนาและพระต�ำหนักอื่นๆ)

ส�ำนักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตที่ 1	 (แบ่งตามรายโครงการ)

ส�ำนักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตที่ 1	 (แบ่งตามรายหน่วยงาน)

ส�ำนักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตที่ 2	 (แบ่งตามรายโครงการ)

ส�ำนักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตที่ 2	 (แบ่งตามรายหน่วยงาน)

ส�ำนักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตที่ 3	 (แบ่งตามรายโครงการ)

ส�ำนักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตที่ 3	 (แบ่งตามรายหน่วยงาน)

ส�ำนักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตที่ 4	 (แบ่งตามรายโครงการ)

ส�ำนักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตที่ 4	 (แบ่งตามรายหน่วยงาน)

ส�ำนักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตที่ 5	 (แบ่งตามรายโครงการ)

ส�ำนักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตที่ 5	 (แบ่งตามรายหน่วยงาน)

ส�ำนักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตที่ 6	 (แบ่งตามรายโครงการ)

ส�ำนักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตที่ 6	 (แบ่งตามรายหน่วยงาน)

ส�ำนักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตที่ 7	 (แบ่งตามรายโครงการ)

ส�ำนักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตที่ 7	 (แบ่งตามรายหน่วยงาน)

ส�ำนักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตที่ 8	 (แบ่งตามรายโครงการ)

ส�ำนักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตที่ 8	 (แบ่งตามรายหน่วยงาน)

ก.

ข.

ค.

ง.

01

02

03

04

06

07

08

11

13

15

17

20

22

24

26

29

31

33

34

35

37

40



1สรุปแผนจัดสรรงบประมาณ โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ประจ�ำปีงบประมาณ 2568
งบประมาณจัดสรร 6 เดือน

รวมงบประมาณโครงการส่งเสริมการด าเนินงานอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ
กิจกรรม : สนับสนุนวิชาการด้านพืชในโครงการพระราชด าริ

2,536 5,859.84    55,332,000   25,990,170 รวม 253 โครงการ ท่ีได้รับจัดสรรงบประมาณ

แผนงานโครงการพระราชด าริและโครงการพิเศษ 2,536 5,859.84 55,332,000   25,990,170   
   1. กรมวิชาการเกษตร (กวก.) 0 0.00 5,533,200     2,766,600     
      1.1 สนับสนุนด ำเนินงำนตำมนโยบำยส ำคัญ กวก. 0 0.00 5,533,200       2,766,600       
   2. แผนงานอ านวยการส่วนกลาง (กปร.) 0 0.00 2,500,100     1,136,290     
      2.1 บริหำรหน่วยงำน / ติดตำมงำนโครงกำร / ประสำนงำน และประเมินผลโครงกำร / 
           สัมมนำเชิงปฏิบัติกำรผู้ปฏิบัติงำนโครงกำรพระรำชด ำริและโครงกำรพิเศษ

0 0.00 2,500,100       1,136,290       

   3. แผนงานโครงการพระราชด าริและโครงการพิเศษส่วนกลาง 0 0.00 200,000        90,900          
            - ส ำนักคุ้มครองพันธ์ุพืช (สคพ.) 0 0.00 100,000          45,450           โครงกำรอนุรักษ์พันธุกรรมพืชฯ

            - ส ำนักวิจัยพัฒนำเทคโนโลยีชีวภำพ (สทช.) 0 0.00 100,000          45,450           โครงกำรอนุรักษ์พันธุกรรมพืชฯ

   4. แผนงานโครงการพระราชด าริและโครงการพิเศษส่วนภูมิภาค 2,384 5,713.84 28,010,700   13,242,300   
            - ส ำนักวิจัยและพัฒนำกำรเกษตรเขตท่ี 1 (สวพ.1) 626 1,103.25 7,379,600       3,452,150       
            - ส ำนักวิจัยและพัฒนำกำรเกษตรเขตท่ี 2 (สวพ.2) 303 501.90 2,948,800       1,388,700       
            - ส ำนักวิจัยและพัฒนำกำรเกษตรเขตท่ี 3 (สวพ.3) 350 602.25 2,735,900 1,316,600 * ไม่รวมงำนเขตพระรำชฐำน (5.2 สวพ.3 ศวพ.สกลนคร)

            - ส ำนักวิจัยและพัฒนำกำรเกษตรเขตท่ี 4 (สวพ.4) 203 396.13 1,845,400       897,950          
            - ส ำนักวิจัยและพัฒนำกำรเกษตรเขตท่ี 5 (สวพ.5) 145 981.81 3,506,400       1,670,800       * ไม่รวมงำนเขตพระรำชฐำน (5.2 สวพ.5 ศวพ.นครปฐม/ศวพ.เพชรบุรี)

            - ส ำนักวิจัยและพัฒนำกำรเกษตรเขตท่ี 6 (สวพ.6) 505 694.00 3,772,800       1,756,600       * ไม่รวมงำนเขตพระรำชฐำน (5.2 สวพ.6 ศวส.จันทบุรี)

            - ส ำนักวิจัยและพัฒนำกำรเกษตรเขตท่ี 7 (สวพ.7) 150 751.50 2,887,800       1,336,600       
            - ส ำนักวิจัยและพัฒนำกำรเกษตรเขตท่ี 8 (สวพ.8) 102 683.00 2,934,000       1,422,900       * ไม่รวมงำนเขตพระรำชฐำน (5.2 สวพ.8 ศวพ.นรำธิวำส)

   5. แผนงานโครงการขับเคล่ือนการด าเนินงานพัฒนาพ้ืนท่ีและพัฒนา
        ด้านการเกษตรในเขตพระราชฐาน

0 5.00 15,488,000    7,093,780      

        5.1 แผนงานโครงการขับเคล่ือนฯ ส่วนกลาง 0 0.00 14,620,300    6,690,680      
            - สถำบันวิจัยพืชสวน (สวส.) 0 0.00 1,500,000       681,500          สวนสมุนไพร พืชผักสวนครัว ไม้ผล และไม้ยืนต้น

            - สถำบันวิจัยเกษตรวิศวกรรม (สวศ.) 0 0.00 1,000,000       500,000          ระบบน  ำสปริงเกอร์ และงำนอ่ืนๆ ในเขตพระรำชฐำน

            - กองวิจัยและพัฒนำวิทยำกำรหลังกำรเก็บเก่ียวและแปรรูปผลิตผลทำงกำรเกษตร (กวป.) 0 0.00 1,000,000       454,500          โรงคัดบรรจุผักปลอดภัย และอบรมเร่ืองควำมรู้ควำมเข้ำใจระบบ GMP

            - กองประสำนงำนโครงกำรอันเน่ืองมำจำกพระรำชด ำริ (กปร.) 0 0.00 11,120,300     5,054,680       ป้องกันและก ำจัดปลวก ในเขตพระรำชฐำน

         5.2 แผนงานโครงการขับเคล่ือนฯ ส่วนภูมิภาค 0 5.00 867,700        403,100        
            - ศูนย์วิจัยและพัฒนำกำรเกษตรสกลนคร (ศวพ.สกลนคร สวพ.3) 0 0.00 301,600          137,000          ให้ค ำปรึกษำและแนะน ำด้ำนพันธ์ุพืชและปัจจัยกำรผลิต (วังทวีและพระต ำหนักอ่ืนๆ)

            - ศูนย์วิจัยและพัฒนำกำรเกษตรเพชรบุรี (ศวพ.เพชรบุรี สวพ.5) 0 0.00 233,100          113,100          ป้องกันก ำจัดปลวก (พระต ำหนักวังไกลกังวล จ.เพชรบุรี)

            - ศูนย์วิจัยและพัฒนำกำรเกษตรนครปฐม (ศวพ.นครปฐม สวพ.5) 0 0.00 117,000          55,000           โครงกำรผลิตพืชผักปลอดภัย จังหวัดเรือยนต์หลวง 904 ปำกเกร็ด (วังทวีวัฒนำ)

            - ศูนย์วิจัยพืชสวนจันทบุรี (ศวส.จันทบุรี สวพ.6) 0 5.00 126,000          57,500           จัดท ำแปลงเรียนรู้ในพื นท่ีโครงกำรหรือในพื นท่ีศูนย์ฯ (พระต ำหนักบ้ำนสวนปทุม)

            - ศูนย์วิจัยและพัฒนำกำรเกษตรนรำธิวำส (ศวพ.นรำธิวำส สวพ.8) 0 0.00 90,000           40,500           ป้องกันก ำจัดปลวก (พระต ำหนักทักษิณรำชนิเวศน์)

   6. แผนงานโครงการเขตพระราชฐาน / โครงการเร่งด่วน /
      เตรียมการรับเสด็จ ฯลฯ

0 0.00 1,000,000      454,500        

            - กองประสำนงำนโครงกำรอันเน่ืองมำจำกพระรำชด ำริ (กปร.) 0 0.00 1,000,000       454,500          
   7. สวนเฉลิมพระเกียรติ 55 พรรษา 0 17.00 800,000        388,800        
            - กองประสำนงำนโครงกำรอันเน่ืองมำจำกพระรำชด ำริ (กปร.) 0 0.00 338,000          169,000          ดูแลปรับปรุงสวนฯ

            - กองวิจัยพัฒนำปัจจัยกำรผลิตทำงกำรเกษตร (กปผ.) (กลุ่มวิจัยปฐพี) 0 0.00 40,000           20,000           ดูแลปรับปรุงสวนฯ

            - ศูนย์วิจัยและพัฒนำกำรเกษตรปทุมธำนี (ศวพ.ปทุมธำนี) 0 0.00 182,000          82,700           ดูแลปรับปรุงสวนฯ

            - ศูนย์วิจัยพืชสวนจันทบุรี (ศวส.จันทบุรี) 0 0.00 70,000           32,100           ดูแลปรับปรุงสวนฯ

            - ศูนย์วิจัยและพัฒนำกำรเกษตรเพชรบุรี (ศวพ.เพชรบุรี) 0 0.00 50,000           25,000           ดูแลปรับปรุงสวนฯ

            - ศูนย์วิจัยและพัฒนำกำรเกษตรอุทัยธำนี (ศวพ.อุทัยธำนี) 0 0.00 50,000           25,000           ดูแลปรับปรุงสวนฯ

            - ศูนย์วิจัยและพัฒนำกำรเกษตรนครปฐม (ศวพ.นครปฐม) 0 0.00 50,000           25,000           ดูแลปรับปรุงสวนฯ

            - ศูนย์วิจัยและพัฒนำเมล็ดพันธ์ุพืชลพบุรี (ศวม.ลพบุรี) 0 0.00 20,000           10,000           ดูแลปรับปรุงสวนฯ

   8. ศูนย์พัฒนาการเกษตรภูสิงห์อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ (ศพก.ภูสิงห์) 152 124.00 1,800,000      817,000        
            - โครงกำรคลินิกเษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.4 (ภูสิงห์ จ.ศรีสะเกษ) 0 0.00 31,500           14,000           
            - โครงกำรทับทิมสยำม 07 ต.บักดอง อ.ขุนหำญ จ.ศรีษะเกษ 14 2.00 44,000           20,000           
            - โครงกำรศูนย์พัฒนำกำรเกษตรภูสิงห์อันเน่ืองมำจำกพระรำชด ำริ จ.ศรีสะเกษ 138 62.00 1,674,500       760,500          
            - โครงกำรอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมำจำกพระรำชด ำริ
          สมเด็จพระเทพรัตนรำชสุดำฯ สยำมบรมรำชกุมำรี (ภำคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่ำง)

0 60.00 50,000           22,500           

สรุปแผนการจัดสรรงบประมาณโครงการส่งเสริมการด าเนินงาน อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ
ประจ าปีงบประมาณ 2568 กรมวิชาการเกษตร

กิจกรรม / จังหวัด / หน่วยงาน
เป้าหมาย งบประมาณ 

ปี 2568
(บาท)

งบประมาณ
จัดสรร 6 เดือน หมายเหตุเกษตรกร

ขยายผล (ราย)
พ้ืนท่ี
(ไร่)



2 สรุปแผนจัดสรรงบประมาณ โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ประจ�ำปีงบประมาณ 2568
งบประมาณจัดสรร 6 เดือน

152 141.00 26,453,600 12,344,770 6 หน่วยงาน 
กรมวิชาการเกษตร (กวก.) (ส่วนกลาง) 0 0.00 5,533,200 2,766,600
กองประสานงานโครงการอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ (กปร.) 152 141.00 17,220,400 7,851,270
สถาบันวิจัยพืชสวน (สวส.) 0 0.00 1,500,000 681,500
สถาบันวิจัยเกษตรวิศวะ (สวศ.) 0 0.00 1,000,000 500,000
กองวิจัยและพัฒนาวิทยาการหลังการเก็บเก่ียวและแปรรูปผลิตผลทางการเกษตร (กวป.) 0 0.00 1,000,000 454,500
ส านักคุ้มครองพันธ์ุพืช (สคพ.) 0 0.00 100,000 45,450
ส านักวิจัยพัฒนาเทคโนโลยีชีวภาพ (สทช.) 0 0.00 100,000 45,450
กรมวิชาการเกษตร (กวก.) (ส่วนกลาง) 0 0.00 5,533,200 2,766,600
 - สนับสนุนด ำเนินงำนตำมนโยบำยส ำคัญ กวก. 0 0.00 5,533,200 2,766,600

1 กองประสานงานโครงการอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ (กปร.) 152 141.00 17,220,400 7,851,270
 1.1 แผนงำนอ ำนวนกำรส่วนกลำง
      (บริหำรหน่วยงำน / ติดตำมงำนโครงกำร / ประสำนงำน และประเมินผลโครงกำร / 
      สัมมนำเชิงปฏิบัติกำรผู้ปฏิบัติงำนโครงกำรพระรำชด ำริและโครงกำรพิเศษ)

0 0.00 2,500,100 1,136,290

 1.2 แผนงำนโครงกำรขับเคล่ือนกำรด ำเนินงำนพัฒนำพ้ืนท่ีและพัฒนำด้ำนกำรเกษตร
      เขตพระรำชฐำน (ป้องกันและก ำจัดปลวก)

0 0.00 11,120,300 5,054,680

 1.3 แผนงำนโครงกำรเขตพระรำชฐำน / โครงกำรเร่งด่วน / เตรียมกำรรับเสด็จ ฯลฯ 0 0.00 1,000,000 454,500
 1.4 สวนเฉลิมพระเกียรติ 55 พรรษำ
      (ดูแลและปรับปรุงสวนเฉลิมพระเกียรติ 55 พรรษำ ในพ้ืนท่ี 17 ไร่)

0 17.00 800,000 388,800

        - กองประสำนงำนโครงกำรอันเน่ืองมำจำกพระรำชด ำริ (กปร.) 0 0.00 338,000 169,000
        - กองวิจัยพัฒนำปัจจัยกำรผลิตทำงกำรเกษตร (กปผ.) (กลุ่มวิจัยปฐพี) 0 0.00 40,000 20,000
        - ศูนย์วิจัยและพัฒนำกำรเกษตรปทุมธำนี (ศวพ.ปทุมธำนี) 0 0.00 182,000 82,700
        - ศูนย์วิจัยพืชสวนจันทบุรี (ศวส.จันทบุรี) 0 0.00 70,000 32,100
        - ศูนย์วิจัยและพัฒนำกำรเกษตรเพชรบุรี (ศวพ.เพชรบุรี) 0 0.00 50,000 25,000
        - ศูนย์วิจัยและพัฒนำกำรเกษตรอุทัยธำนี (ศวพ.อุทัยธำนี) 0 0.00 50,000 25,000
        - ศูนย์วิจัยและพัฒนำกำรเกษตรนครปฐม (ศวพ.นครปฐม) 0 0.00 50,000 25,000
        - ศูนย์วิจัยและพัฒนำเมล็ดพันธ์ุพืชลพบุรี (ศวม.ลพบุรี) 0 0.00 20,000 10,000
 1.5 ศูนย์พัฒนำกำรเกษตรภูสิงห์อันเน่ืองมำจำกพระรำชด ำริ (ศพก.ภูสิงห์) 152 124.00 1,800,000 817,000
        - โครงกำรคลินิกเษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.4 (ภูสิงห์ จ.ศรีสะเกษ) 0 0.00 31,500 14,000
        - โครงกำรทับทิมสยำม 07 ต.บักดอง อ.ขุนหำญ จ.ศรีษะเกษ 14 2.00 44,000 20,000
        - โครงกำรศูนย์พัฒนำกำรเกษตรภูสิงห์อันเน่ืองมำจำกพระรำชด ำริ จ.ศรีสะเกษ 138 62.00 1,674,500 760,500
        - โครงกำรอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมำจำกพระรำชด ำริ
          สมเด็จพระเทพรัตนรำชสุดำฯ สยำมบรมรำชกุมำรี (ภำคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่ำง)

0 60.00 50,000 22,500

2 สถาบันวิจัยพืชสวน (สวส.) 0 0.00 1,500,000 681,500
 - โครงกำรขับเคล่ือนกำรด ำเนินงำนพัฒนำพ้ืนท่ีและพัฒนำด้ำนกำรเกษตรเขตพระรำชฐำน
   (สวนสมุนไพร พืชผักสวนครัว ไม้ผล และไม้ยืนต้น)

0 0.00 1,500,000 681,500

3 สถาบันวิจัยเกษตรวิศวะ (สวศ.) 0 0.00 1,000,000 500,000
 - โครงกำรขับเคล่ือนกำรด ำเนินงำนพัฒนำพ้ืนท่ีและพัฒนำด้ำนกำรเกษตรเขตพระรำชฐำน
   (ระบบน้ ำ และสปริงเกอร์)

0 0.00 1,000,000 500,000

4 กองวิจัยและพัฒนาวิทยาการหลังการเก็บเก่ียวและแปรรูปผลิตผลทางการเกษตร (กวป.) 0 0.00 1,000,000 454,500
 - โครงกำรขับเคล่ือนกำรด ำเนินงำนพัฒนำพ้ืนท่ีและพัฒนำด้ำนกำรเกษตรเขตพระรำชฐำน
   (โรงคัดบรรจุผักปลอดภัย)

0 0.00 1,000,000 454,500

5 ส านักคุ้มครองพันธ์ุพืช (สคพ.) 0 0.00 100,000 45,450
 - โครงกำรอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมำจำกพระรำชด ำริ
   สมเด็จพระเทพรัตนรำชสุดำฯ สยำมบรมรำชกุมำรี

0 0.00 100,000 45,450

6 ส านักวิจัยพัฒนาเทคโนโลยีชีวภาพ (สทช.) 0 0.00 100,000 45,450
 - โครงกำรอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมำจำกพระรำชด ำริ
   สมเด็จพระเทพรัตนรำชสุดำฯ สยำมบรมรำชกุมำรี

0 0.00 100,000 45,450

งบประมาณ
จัดสรร 6 เดือน

แผนการด าเนินงานโครงการส่งเสริมการด าเนินงานอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ ปีงบประมาณ 2568

 รวมงบประมาณทุกหน่วยงาน

ส่วนกลาง
ล า
ดับ

ที่ หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ / กิจกรรม
( ส่วนกลาง )

เป้าหมาย
หมายเหตุเกษตรกร

ขยายผล (ราย)
พ้ืนท่ี
(ไร่)

งบประมาณ 
ปี 2568
(บาท)

ข้อมูล ณ วันท่ี 7 พฤศจิกายน 2567 (หน้า 1/1) ส่วนกลาง // งบประมาณปี 2568



3สรุปแผนจัดสรรงบประมาณ โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ประจ�ำปีงบประมาณ 2568
งบประมาณจัดสรร 6 เดือน

2,384 5,718.84 28,878,400 13,645,400 253 โครงการ
ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 1 626 1,103.25 7,379,600 3,452,150 58 โครงการ

ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 2 303 501.90 2,948,800 1,388,700 24 โครงการ

ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 3 350 602.25 3,037,500 1,453,600 42 โครงการ

ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 4 203 396.13 1,845,400 897,950 19 โครงการ

ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 5 145 981.81 3,856,500 1,838,900 43 โครงการ

ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 6 505 699.00 3,898,800 1,814,100 14 โครงการ

ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 7 150 751.50 2,887,800 1,336,600 12 โครงการ

ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 8 102 683.00 3,024,000 1,463,400 41 โครงการ

งบประมาณ 
ปี 2568
(บาท)

งบประมาณ
จัดสรร 6 เดือน หมายเหตุเกษตรกร

ขยายผล (ราย)
พ้ืนท่ี
(ไร่)

 รวมงบประมาณทุกหน่วยงาน

แผนการด าเนินงานโครงการส่งเสริมการด าเนินงานอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ ปีงบประมาณ 2568
สรุปรวมงบประมาณ ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 1-8 (สวพ. 1-8) : ส่วนภูมิภาค 

ล า
ดับ

ที่ โครงการ / หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ
( ส่วนภูมิภาค )

เป้าหมาย

ข้อมูล ณ วันท่ี 7 พฤศจิกายน 2567 (หน้า 1/1) สรุปรวมงบประมาณ สวพ.1-8 // งบประมาณปี 2568



4 สรุปแผนจัดสรรงบประมาณ โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ประจ�ำปีงบประมาณ 2568
งบประมาณจัดสรร 6 เดือน

0 2,862.00 2,025,000 968,900 30 หน่วยงาน 
ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 1 0 747.00 180,000 85,500
ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 2 0 218.00 175,500 87,700
ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 3 0 365.00 225,000 103,800
ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 4 0 305.00 194,400 97,200
ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 5 0 281.00 270,000 135,600
ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 6 0 100.00 189,000 89,000
ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 7 0 277.00 436,500 200,400
ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 8 0 569.00 354,600 169,700

1 โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา ฯ 
สยามบรมราชกุมารี (ภาคเหนือตอนบน)

0 747.00 180,000 85,500  สวพ.1
(3 หน่วยงาน)

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรท่ีสูงเชียงราย (ศว.กส.เชียงราย) 0 155.00 45,000 22,500
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรแพร่ (ศวพ.แพร่) 0 2.00 45,000 22,500
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรล าปาง (ศวพ.ล าปาง) 0 590.00 90,000 40,500

2 โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา ฯ 
สยามบรมราชกุมารี (ภาคเหนือตอนล่าง)

0 218.00 175,500 87,700  สวพ.2
(3 หน่วยงาน)

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรตาก (ศวพ.ตาก) 0 4.00 49,500 24,700
 - ศูนย์วิจัยเกษตรท่ีสูงเพชรบูรณ์ (ศว.กส.เพชรบูรณ์) 0 2.00 63,000 31,500
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรอุตรดิตถ์ (ศวพ.อุตรดิตถ์) 0 212.00 63,000 31,500

3 โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา ฯ 
สยามบรมราชกุมารี จ.หนองคาย จ.นครพนม จ.เลย (ภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน)

0 365.00 225,000 103,800  สวพ.3
(3 หน่วยงาน)

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรหนองคาย (ศวพ.หนองคาย) 0 25.00 48,600 24,300
 - ศูนย์วิจัยพืชสวนเลย (ศวส.เลย) 0 300.00 90,000 40,500
 -  ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนครพนม (ศวพ.นครพนม) 0 40.00 86,400 39,000

4 โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา ฯ 
สยามบรมราชกุมารี (ภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่าง)

0 305.00 194,400 97,200  สวพ.4
(4 หน่วยงาน)

 - ศูนย์วิจัยพืชสวนศรีสะเกษ (ศวส.ศรีสะเกษ) 0 30.00 48,600 24,300
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนครราชสีมา (ศวพ.นครราชสีมา) 0 150.00 48,600 24,300
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรอ านาจเจริญ (ศวพ.อ านาจเจริญ) 0 5.00 48,600 24,300
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรยโสธร (ศวพ.ยโสธร) 0 120.00 48,600 24,300

5 โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา ฯ 
สยามบรมราชกุมารี (ภาคกลาง ภาคตะวันตก)

0 281.00 270,000 135,600  สวพ.5
(4 หน่วยงาน)

 - ศูนย์วิจัยพืชไร่ชัยนาท (ศวร.ชัยนาท) 0 86.00 121,500 61,500
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนครสวรรค์ (ศวพ.นครสวรรค์) 0 150.00 49,500 24,700
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเพชรบุรี (ศวพ.เพชรบุรี) 0 0.00 49,500 24,700
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรกาญจนบุรี (ศวพ.กาญจนบุรี) 0 45.00 49,500 24,700

6 โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา ฯ 
สยามบรมราชกุมารี (ภาคตะวันออก)

0 100.00 189,000 89,000  สวพ.6
(2 หน่วยงาน)

 - ศูนย์วิจัยพืชสวนจันทบุรี (ศวส.จันทบุรี) 0 70.00 126,000 57,500
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรจันทบุรี (ศวพ.จันทบุรี) 0 30.00 63,000 31,500

7 โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา ฯ 
สยามบรมราชกุมารี (ภาคใต้ตอนบน)

0 277.00 436,500 200,400  สวพ.7
(5 หน่วยงาน)

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสุราษฎร์ธานี (ศวพ.สุราษฎร์ธานี) 0 110.00 175,500 80,000
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรชุมพร (ศวพ.ชุมพร) 0 7.00 58,500 29,200
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรภูเก็ต (ศวพ.ภูเก็ต) 0 40.00 90,000 40,500
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรพังงา (ศวพ.พังงา) 0 60.00 31,500 15,700
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรกระบ่ี (ศวพ.กระบ่ี) 0 60.00 81,000 35,000

หมายเหตุเกษตรกร
ขยายผล (ราย)

พ้ืนท่ี
(ไร่)

งบประมาณ 
ปี 2568
(บาท)

งบประมาณ
จัดสรร 6 เดือน

แผนการด าเนินงานโครงการส่งเสริมการด าเนินงานอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ ปีงบประมาณ 2568

 รวมงบประมาณทุกหน่วยงาน

สรุปรวมงบประมาณ โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา ฯ สยามบรมราชกุมารี (อพ.สธ.) : ส่วนภูมิภาค
ล า
ดับ

ที่ โครงการ / หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ
( ส่วนภูมิภาค )

เป้าหมาย

ข้อมูล ณ วันท่ี 7 พฤศจิกายน 2567 (หน้า 1/2) โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชฯ (อพ.สธ.) // งบประมาณปี 2568



5สรุปแผนจัดสรรงบประมาณ โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ประจ�ำปีงบประมาณ 2568
งบประมาณจัดสรร 6 เดือน

หมายเหตุเกษตรกร
ขยายผล (ราย)

พ้ืนท่ี
(ไร่)

งบประมาณ 
ปี 2568
(บาท)

งบประมาณ
จัดสรร 6 เดือนล า

ดับ
ที่ โครงการ / หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ

( ส่วนภูมิภาค )

เป้าหมาย

8 โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา ฯ 
สยามบรมราชกุมารี (ภาคใต้ตอนล่าง)

0 569.00 354,600 169,700  สวพ.8
(5 หน่วยงาน)

 - ศูนย์วิจัยพืขสวนยะลา (ศวส.ยะลา) 0 220.00 99,000 45,000
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรยะลา (ศวพ.ยะลา) 0 8.00 35,100 17,500
 - ศูนย์วิจัยพืชสวนตรัง (ศวส.ตรัง) 0 296.00 126,000 60,000
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนราธิวาส (ศวพ.นราธิวาส) 0 35.00 27,000 13,500
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสตูล (ศวพ.สตูล) 0 10.00 67,500 33,700

ข้อมูล ณ วันท่ี 7 พฤศจิกายน 2567 (หน้า 2/2) โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชฯ (อพ.สธ.) // งบประมาณปี 2568



6 สรุปแผนจัดสรรงบประมาณ โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ประจ�ำปีงบประมาณ 2568
งบประมาณจัดสรร 6 เดือน

375 247.90 2,202,000 1,029,600 16 หน่วยงาน 
ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 1 56 29.00 310,500 141,200
ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 2 60 31.40 252,000 117,400
ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 3 70 30.00 224,900 107,800
ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 4 30 24.00 247,500 114,700
ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 5 15 20.50 213,700 100,800
ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 6 75 51.00 288,800 139,700
ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 7 55 48.00 358,600 167,300
ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 8 14 14.00 306,000 140,700

1 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฎีใหม่ จ.เชียงใหม่ 46 17.00 198,000 89,500 สวพ.1
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเชียงใหม่ (ศวพ.เชียงใหม่) 46 17.00 198,000 89,500

2 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฎีใหม่ จ.เชียงราย 10 12.00 112,500 51,700 สวพ.1
 - ศูนย์วิจัยพืชสวนเชียงราย (ศวส.เชียงราย) 10 12.00 112,500 51,700

3 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฎีใหม่ จ.พิษณุโลก 50 11.40 162,000 75,700 สวพ.2
 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 2 (สวพ.2) 50 11.40 162,000 75,700

4 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฎีใหม่ จ.ตาก 10 20.00 90,000 41,700 สวพ.2
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรตาก (ศวพ.ตาก) 10 20.00 90,000 41,700

5 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฏีใหม่ จ.อุดรธานี 45 15.00 119,200 55,000 สวพ.3
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรอุดรธานี (ศวพ.อุดรธานี) 45 15.00 119,200 55,000

6 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฏีใหม่ จ.นครพนม 25 15.00 105,700 52,800 สวพ.3
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนครพนม (ศวพ.นครพนม) 25 15.00 105,700 52,800

7 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฏีใหม่ จ.นครราชสีมา 10 14.00 112,500 51,700 สวพ.4
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรโนนสูง (ศวพ.โนนสูง) 10 14.00 112,500 51,700

8 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฏีใหม่ จ.บุรีรัมย์ 20 10.00 135,000 63,000 สวพ.4
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรบุรีรัมย์ (ศวพ.บุรีรัมย์) 20 10.00 135,000 63,000

9 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฏีใหม่ จ.สุพรรณบุรี 10 10.50 112,500 53,200 สวพ.5
 - ศูนย์วิจัยพืชไร่สุพรรณบุรี (ศวร.สุพรรณบุรี) 10 10.50 112,500 53,200

10 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฏีใหม่ จ.เพชรบุรี 5 10.00 101,200 47,600 สวพ.5
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเพชรบุรี (ศวพ.เพชรบุรี) 5 10.00 101,200 47,600

11 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฏีใหม่ จ.จันทบุรี 45 20.00 159,700 75,200 สวพ.6
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรจันทบุรี (ศวพ.จันทบุรี) 45 20.00 159,700 75,200

12 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฏีใหม่ จ.ปราจีนบุรี 30 31.00 129,100 64,500 สวพ.6
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรปราจีนบุรี (ศวพ.ปราจีนบุรี) 30 31.00 129,100 64,500

13 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฎีใหม่ จ.สุราษฎร์ธานี 25 26.00 201,100 93,100 สวพ.7
 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 7 (สวพ.7) 25 26.00 201,100 93,100

14 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฎีใหม่ จ.ระนอง 30 22.00 157,500 74,200 สวพ.7
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรระนอง (ศวพ.ระนอง) 30 22.00 157,500 74,200

15 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฎีใหม่ จ.พัทลุง 10 10.00 166,500 76,200 สวพ.8
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรพัทลุง (ศวพ.พัทลุง) 10 10.00 166,500 76,200

16 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฎีใหม่ จ.ปัตตานี 4 4.00 139,500 64,500 สวพ.8
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรปัตตานี (ศวพ.ปัตตานี) 4 4.00 139,500 64,500

แผนการด าเนินงานโครงการส่งเสริมการด าเนินงานอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ ปีงบประมาณ 2568

 รวมงบประมาณทุกหน่วยงาน

สรุปรวมงบประมาณ โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฎีใหม่ : ส่วนภูมิภาค
ล า
ดับ

ที่ โครงการ / หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ
( ส่วนภูมิภาค )

เป้าหมาย
หมายเหตุเกษตรกร

ขยายผล (ราย)
พ้ืนท่ี
(ไร่)

งบประมาณ 
ปี 2568
(บาท)

งบประมาณ
จัดสรร 6 เดือน

ข้อมูล ณ วันท่ี 7 พฤศจิกายน 2567 (หน้า 1/1) ศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฎีใหม่ // งบประมาณปี 2568



7สรุปแผนจัดสรรงบประมาณ โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ประจ�ำปีงบประมาณ 2568
งบประมาณจัดสรร 6 เดือน

0 28.00 867,700 403,100 5 หน่วยงาน 
ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 3 0 23.00 301,600 137,000
ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 5 0 0.00 350,100 168,100
ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 6 0 5.00 126,000 57,500
ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 8 0 0.00 90,000 40,500

1 โครงการปลูกพืชในบริเวณต าหนักสกลนคร จ.สกลนคร 
 > ให้ค าปรึกษาและแนะน าด้านพันธ์ุพืชและปัจจัยการผลิต (วังทวีและพระต าหนักอ่ืนๆ)

0 23.00 301,600 137,000 สวพ.3

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสกลนคร (ศวพ.สกลนคร) 0 23.00 301,600 137,000
2 โครงการขับเคล่ือนการด าเนินงานพัฒนาพ้ืนท่ีและพัฒนาด้านการเกษตรเขตพระราชฐาน

 > โครงการป้องกันและก าจัดปลวก พระต าหนักวังไกลกังวล จ.เพชรบุรี
0 0.00 233,100 113,100 สวพ.5

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเพชรบุรี (ศวพ.เพชรบุรี) 0 0.00 233,100 113,100
3 โครงการขับเคล่ือนการด าเนินงานพัฒนาพ้ืนท่ีและพัฒนาด้านการเกษตรเขตพระราชฐาน

 > โครงการผลิตพืชผักปลอดภัย จังหวัดเรือยนต์หลวง 904 ปากเกร็ด (วังทวีวัฒนา)
0 0.00 117,000 55,000 สวพ.5

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนครปฐม (ศวพ.นครปฐม) 0 0.00 117,000 55,000
4 โครงการดูแลแปลงทุเรียนพ้ืนเมือง พระต าหนักบ้านสวนปทุม ในสมเด็จพระเทพ

รัตนราชสุดา ฯ สยามบรมราชกุมารี
 > จัดท าแปลงเรียนรู้ในพ้ืนท่ีโครงการหรือในพ้ืนท่ีศูนย์ฯ (พระต าหนักบ้านสวนปทุม)

0 5.00 126,000 57,500 สวพ.6

 - ศูนย์วิจัยพืชสวนจันทบุรี (ศวส.จันทบุรี) 0 5.00 126,000 57,500
5 โครงการป้องกันและก าจัดปลวกในเขตพระราชฐานพระต าหนักทักษิณราชนิเวศน์

 > โครงการป้องกันและก าจัดปลวก (พระต าหนักทักษิณราชนิเวศน์)
0 0.00 90,000 40,500 สวพ.8

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนราธิวาส (ศวพ.นราธิวาส) 0 0.00 90,000 40,500

แผนการด าเนินงานโครงการส่งเสริมการด าเนินงานอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ ปีงบประมาณ 2568
สรุปรวมงบประมาณ โครงการขับเคล่ือนการด าเนินงานพัฒนาพ้ืนท่ีและพัฒนาด้านการเกษตรในเขตพระราชฐาน : ส่วนภูมิภาค

ล า
ดับ

ที่ โครงการ / หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ
( ส่วนภูมิภาค )

เป้าหมาย
หมายเหตุเกษตรกร

ขยายผล (ราย)
พ้ืนท่ี
(ไร่)

งบประมาณ 
ปี 2568
(บาท)

งบประมาณ
จัดสรร 6 เดือน

 รวมงบประมาณทุกหน่วยงาน

ข้อมูล ณ วันท่ี 7 พฤศจิกายน 2567 (หน้า 1/1) โครงการในเขตพระราชฐาน // งบประมาณปี 2568



8 สรุปแผนจัดสรรงบประมาณ โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ประจ�ำปีงบประมาณ 2568
งบประมาณจัดสรร 6 เดือน

626 1,103.25 7,379,600 3,452,150 58 โครงการ
570 1,074.25 7,069,100 3,310,950 56 โครงการ
570 327.25 6,889,100 3,225,450 55 โครงการ

0 747.00 180,000    85,500     1 โครงการ
0 0.00 0 0 0 โครงการ

56 29.00 310,500    141,200    2 โครงการ
0 0.00 0 0 0 โครงการ

56 29.00 310,500    141,200    2 โครงการ
56 29.00 310,500    141,200    2 โครงการ

งบอ านวยการ สวพ.1 0 0.00 784,600    356,500    
 - จัดประชุมคณะอนุกรรมการฯ ปีละ 3 คร้ัง
 - ติดตามงาน จัดท ารายงาน จัดท าวีดีทัศน์ผลงานโครงการพิเศษดีเด่น

0 0.00 784,600    356,500    

1 โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ี ในพระราชานุเคราะห์สมเด็จพระบรมโอรสาธิราช ฯ
สยามมกุฏราชกุมาร

0 0.00 216,000    105,500    

 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 1 (สวพ.1) (จ.เชียงใหม่ จ.ล าพูน) 0 0.00 54,000      24,500      คลินิก 02,05

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรท่ีสูงเชียงราย (ศว.กส.เชียงราย) 0 0.00 27,000      13,500      คลินิก 02,05

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรน่าน (ศวพ.น่าน) 0 0.00 27,000      13,500      คลินิก 02,05

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรแพร่ (ศวพ.แพร่) (จ.พะเยา จ.แพร่) 0 0.00 54,000      27,000      คลินิก 02,05

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรล าปาง (ศวพ.ล าปาง) 0 0.00 27,000      13,500      คลินิก 02,05

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรแม่ฮ่องสอน (ศวพ.แม่ฮ่องสอน) 0 0.00 27,000      13,500      คลินิก 02,05

2 โครงการรักษ์น  าเพ่ือพระแม่ของแผ่นดินฯ ลุ่มน  าแม่หาด (บ้านสบหาด) อ.อมก๋อย จ.เชียงใหม่ 4 0.00 42,300     21,100     
 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 1 (สวพ.1) 4 0.00 42,300      21,100      

3 โครงการจัดตั งฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริบ้านขุนแตะ อ.จอมทอง จ.เชียงใหม่ 10 3.00 84,600     39,250     
 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 1 (สวพ.1) 10 3.00 84,600      39,250      

4 โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริบ้านแม่ตุงติงอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ
อ.สะเมิง จ.เชียงใหม่

8 4.00 42,300     21,100     

 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 1 (สวพ.1) 8 4.00 42,300      21,100      
5 โครงการศูนย์ศึกษาการพัฒนาห้วยฮ่องไคร้อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ จ.เชียงใหม่ 30 1.00 157,500    71,000     

 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 1 (สวพ.1) 30 1.00 157,500    71,000      
6 โครงการพัฒนาพื นท่ีป่าขุนแม่กวงอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ อ.ดอยสะเก็ด จ.เชียงใหม่ 30 1.00 103,500    48,500     

 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 1 (สวพ.1) 30 1.00 103,500    48,500      
7 โครงการเกษตรวิชญาบ้านกองแหะ ต.โป่งแยง อ.แม่ริม จ.เชียงใหม่ 15 6.00 123,700    57,300     

 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 1 (สวพ.1) 15 6.00 123,700    57,300      
8 โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านดงเย็น อ.จอมทอง จ.เชียงใหม่ 0 1.00 23,400     11,700     

 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 1 (สวพ.1) 0 1.00 23,400      11,700      
9 โครงการพัฒนาตามพระราชด าริ อ.สันป่าตอง จ.เชียงใหม่ 10 4.50 94,500     43,700     

 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 1 (สวพ.1) 10 4.50 94,500      43,700      
10 โครงการสถานีพัฒนาการเกษตรท่ีสูงตามพระราชด าริ บ้านดอยม่อนล้าน อ.พร้าว จ.เชียงใหม่ 10 2.00 78,900     39,400     

 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 1 (สวพ.1) 10 2.00 78,900      39,400      
โครงการพัฒนาพื นท่ีลุ่มน  าแม่ลอบ อ.อมก๋อย จ.เชียงใหม่ 0 0.00 -          -          จบโครงการ
 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 1 (สวพ.1) 0 0.00 -           -           

11 โครงการศูนย์เรียนรู้พัฒนาอมก๋อย อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ อ.อมก๋อย จ.เชียงใหม่ 15 1.00 123,700    56,800     
 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 1 (สวพ.1) 15 1.00 123,700    56,800      

12 โครงการขยายผลโครงการหลวงเพ่ือแก้ปัญหาพื นท่ีเฉพาะ จ.เชียงใหม่ จ.แม่ฮ่องสอน จ.ตาก
(โครงการขยายผลโครงการหลวงเพ่ือแก้ปัญหาพื นท่ีปลูกฝ่ินอย่างย่ังยืน)

45 11.00 199,700    90,500     

 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 1 (สวพ.1) 45 11.00 199,700    90,500      
13 โครงการพัฒนาลุ่มน  าแม่อาวอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ จ.ล าพูน 20 0.00 79,200     39,600     

 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 1 (สวพ.1) 20 0.00 79,200      39,600      
14 โครงการสถานีพัฒนาการเกษตรท่ีสูงตามพระราชด าริ ดอยแบแล อ.อมก๋อย จ.เชียงใหม่ 14 11.00 90,000     44,900     

 - ศูนย์วิจัยเกษตรหลวงเชียงใหม่ (ศกล.เชียงใหม่) 14 11.00 90,000      44,900      

ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 1

เป้าหมาย

   1. โครงการอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ

หมายเหตุ

      2.2 โครงการพิเศษของกรมวิชาการเกษตร

      1.2 โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชฯ
      1.3 โครงการขับเคล่ือนการด าเนินงานพัฒนาพื นท่ี และพัฒนาด้านการเกษตร
           ในเขตพระราชฐาน (การจัดท าสวนเกษตรวังทวีวัฒนา และพระต าหนักอ่ืนๆ)

      1.1 โครงการอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ อ่ืนๆ (ยกเว้น 1.2 และ 1.3)

           2.2.1 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฎีใหม่

      2.1 โครงการบูรณาการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (กษ.)
   2. โครงการพิเศษอ่ืน

โครงการ / หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ
( แยกตามโครงการ ) * เกษตรกร

ขยายผล (ราย)
พื นท่ี
(ไร่)

แผนการด าเนินงานโครงการส่งเสริมการด าเนินงานอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ ปีงบประมาณ 2568 สวพ.1 (โครงการ)
ล า
ดับ

ที่ งบประมาณ
จัดสรร 6 เดือน

งบประมาณ 
ปี 2568
(บาท)

ข้อมูล ณ วันท่ี 7 พฤศจิกายน 2567  (สวพ.1 หน้า 1/3) (รายโครงการ) ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตร เขตท่ี 1 // ปีงบประมาณ 2568



9สรุปแผนจัดสรรงบประมาณ โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ประจ�ำปีงบประมาณ 2568
งบประมาณจัดสรร 6 เดือน

เป้าหมาย
หมายเหตุโครงการ / หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ

( แยกตามโครงการ ) * เกษตรกร
ขยายผล (ราย)

พื นท่ี
(ไร่)ล า

ดับ
ที่ งบประมาณ

จัดสรร 6 เดือน

งบประมาณ 
ปี 2568
(บาท)

15 โครงการรักษ์น  าเพ่ือพระแม่ของแผ่นดิน ลุ่มน  าปิงน้อย (ดอยอมพาย) อ.แม่แจ่ม จ.เชียงใหม่ 14 11.00 90,000     44,900     
 - ศูนย์วิจัยเกษตรหลวงเชียงใหม่ (ศกล.เชียงใหม่) 14 11.00 90,000      44,900      

16 โครงการสถานีพัฒนาการเกษตรท่ีสูงตามพระราชด าริ บ้านเสาแดง อ.แม่แจ่ม จ.เชียงใหม่ 20 11.00 114,700    54,000     
 - ศูนย์วิจัยเกษตรหลวงเชียงใหม่ (ศกล.เชียงใหม่) 20 11.00 114,700    54,000      

17 โครงการหลวง (39 ศูนย์) 0 0.00 45,000     22,500     
 - ศูนย์วิจัยเกษตรหลวงเชียงใหม่ (ศกล.เชียงใหม่) 0 0.00 45,000      22,500      

18 โครงการสถานีพัฒนาการเกษตรท่ีสูงฯ ดอยอมพาย อ.แม่แจ่ม จ.เชียงใหม่ 14 11.00 90,000     44,900     
 - ศูนย์วิจัยเกษตรหลวงเชียงใหม่ (ศกล.เชียงใหม่) 14 11.00 90,000      44,900      

19 โครงการพัฒนาพื นท่ีลุ่มน  าแม่งอน อ.ฝาง จ.เชียงใหม่ 0 0.00 9,000       4,500       
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเชียงใหม่ (ศวพ.เชียงใหม่) 0 0.00 9,000        4,500        

20 โครงการสถานีพัฒนาการเกษตรท่ีสูงตามพระราชด าริ บ้านห้วยแม่เก๋ียง
อ.เชียงดาว จ.เชียงใหม่

3 1.00 83,200     37,800     

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเชียงใหม่ (ศวพ.เชียงใหม่) 3 1.00 83,200      37,800      
21 โครงการสถานีพัฒนาการเกษตรท่ีสูงตามพระราชด าริ ห้วยเมืองงาม อ.แม่อาย จ.เชียงใหม่ 5 1.00 83,200     38,100     

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเชียงใหม่ (ศวพ.เชียงใหม่) 5 1.00 83,200      38,100      
22 โครงการบ้านเล็กในป่าใหญ่อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ ดอยด า อ.เวียงแหง จ.เชียงใหม่ 7 1.00 83,200     38,300     

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเชียงใหม่ (ศวพ.เชียงใหม่) 7 1.00 83,200      38,300      
23 โครงการจัดตั งสถานีสาธิตและถ่ายทอดการเกษตรป่าไม้ส่ิงแวดล้อม

อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ บ้านแปกแซม อ.เวียงแหง จ.เชียงใหม่
7 2.00 83,200     38,300     

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเชียงใหม่ (ศวพ.เชียงใหม่) 7 2.00 83,200      38,300      
24 โครงการบ้านเล็กในป่าใหญ่ตามพระราชด าริ ดอยฟ้าห่มปก อ.แม่อาย จ.เชียงใหม่ 5 1.00 60,700     28,100     

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเชียงใหม่ (ศวพ.เชียงใหม่) 5 1.00 60,700      28,100      
25 โครงการศูนย์วิจัยและพัฒนาเกษตรกรรมบนพื นท่ีสูงของมูลนิธิชัยพัฒนา จ.เชียงใหม่

(โครงการความร่วมมือระหว่างมูลนิธิชัยพัฒนา-สาธารณรัฐประชาชนจีน อ.ฝาง จ.เชียงใหม่)
0 0.00 99,000     45,000     

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเชียงใหม่ (ศวพ.เชียงใหม่) 0 0.00 9,000        4,500        
 - ศูนย์วิจัยเกษตรวิศวกรรมเชียงใหม่ (ศวศ.เชียงใหม่) 0 0.00 90,000      40,500      

26 โครงการโรงเรียนเพียงหลวงในทูลกระหม่อมหญิงอุบลรัตนราชกัญญาฯ อ.แม่อาย จ.เชียงใหม่ 0 0.00 18,000     9,000       
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเชียงใหม่ (ศวพ.เชียงใหม่) 0 0.00 18,000      9,000        

27 โครงการพัฒนาดอยตุง (พื นท่ีทรงงาน) อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ จ.เชียงราย 10 2.75 135,000    62,200     
 - ศูนย์วิจัยพืชสวนเชียงราย (ศวส.เชียงราย) 10 2.75 135,000    62,200      

28 โครงการศูนย์พันธ์ุพืชจักรพันธ์เพ็ญศิริ จ.เชียงราย (มูลนิธิชัยพัฒนา) 0 0.00 18,000     9,000       
 - ศูนย์วิจัยพืชสวนเชียงราย (ศวส.เชียงราย) 0 0.00 18,000      9,000        

29 โครงการศูนย์วิจัยและพัฒนาชาน  ามัน จ.เชียงราย (มูลนิธิชัยพัฒนา) 0 8.00 76,500     34,500     
 - ศูนย์วิจัยพืชสวนเชียงราย (ศวส.เชียงราย) 0 8.00 76,500      34,500      

30 โครงการสถานีพัฒนาการเกษตรท่ีสูง บ้านธารทอง อ.เชียงแสน จ.เชียงราย 24 2.00 90,000     45,000     
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรท่ีสูงเชียงราย (ศว.กส.เชียงราย) 24 2.00 90,000      45,000      

31 โครงการสถานีพัฒนาเกษตรท่ีสูงตามพระราชด าริ บ้านปางขอน อ.เมือง จ.เชียงราย 24 6.00 90,000     45,000     
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรท่ีสูงเชียงราย (ศว.กส.เชียงราย) 24 6.00 90,000      45,000      

32 โครงการสถานีพัฒนาการเกษตรท่ีสูงตามพระราชด าริ บ้านดอยบ่อ อ.เมือง จ.เชียงราย 16 10.00 67,500     33,700     
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรท่ีสูงเชียงราย (ศว.กส.เชียงราย) 16 10.00 67,500      33,700      

33 โครงการรักษ์น  าเพ่ือพระแม่ของแผ่นดิน ลุ่มน  าค า (บ้านห้วยหยวกป่าโซ)
อ.แม่ฟ้าหลวง จ.เชียงราย

35 15.00 258,600    117,000    

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรท่ีสูงเชียงราย (ศว.กส.เชียงราย) 35 15.00 258,600    117,000    
34 โครงการอันเน่ืองมาจากพระราชด าริพื นท่ีดอยยาว ดอยผาหม่น ดอยผาจิ จ.เชียงราย 0 0.00 9,000       4,500       

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรท่ีสูงเชียงราย (ศว.กส.เชียงราย) 0 0.00 9,000        4,500        
35 โครงการสถานีพัฒนาการเกษตรท่ีสูงฯ บ้านห้วยหยวกป่าโซ อ.แม่ฟ้าหลวง จ.เชียงราย 20 0.00 54,000     27,000     

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรท่ีสูงเชียงราย (ศว.กส.เชียงราย) 20 0.00 54,000      27,000      
36 โครงการสถานีพัฒนาการเกษตรท่ีสูง ภูพยัคฆ์ อ.เฉลิมพระเกียรติ จ.น่าน 7 8.00 87,700     40,300     

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรน่าน (ศวพ.น่าน) 7 8.00 87,700      40,300      
37 โครงการสถานีพัฒนาการเกษตรท่ีสูงตามพระราชด าริ บ้านสบขุ่น จ.น่าน 7 8.00 87,700     43,800     

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรน่าน (ศวพ.น่าน) 7 8.00 87,700      43,800      
38 โครงการรักษ์น  าเพ่ือพระแม่ของแผ่นดิน ลุ่มน  าขุนน่าน (บ้านสะจุก - สะเกี ยง) จ.น่าน 7 9.00 87,700     43,800     

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรน่าน (ศวพ.น่าน) 7 9.00 87,700      43,800      

ข้อมูล ณ วันท่ี 7 พฤศจิกายน 2567  (สวพ.1 หน้า 2/3) (รายโครงการ) ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตร เขตท่ี 1 // ปีงบประมาณ 2568



10 สรุปแผนจัดสรรงบประมาณ โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ประจ�ำปีงบประมาณ 2568
งบประมาณจัดสรร 6 เดือน

เป้าหมาย
หมายเหตุโครงการ / หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ

( แยกตามโครงการ ) * เกษตรกร
ขยายผล (ราย)

พื นท่ี
(ไร่)ล า

ดับ
ที่ งบประมาณ

จัดสรร 6 เดือน

งบประมาณ 
ปี 2568
(บาท)

39 โครงการศูนย์ภูฟ้าพัฒนาตามพระราชด าริ สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา ฯ 
สยามบรมราชกุมารี อ.บ่อเกลือ จ.น่าน

7 7.00 150,700    68,800     

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรน่าน (ศวพ.น่าน) 7 7.00 150,700    68,800      
40 โครงการพัฒนาบ้านกอก-บ้านจูน อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ ต.ภูคา อ.ปัว จ.น่าน 7 8.00 87,700     43,800     

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรน่าน (ศวพ.น่าน) 7 8.00 87,700      43,800      
41 โครงการพัฒนาอาชีพบ้านสบปืน ต.บ้านห้วยโก๋น อ.เฉลิมพระเกียรติ จ.น่าน 5 5.00 14,800     7,400       

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรน่าน (ศวพ.น่าน) 5 5.00 14,800      7,400        
42 โครงการพระต าหนักธงน้อย ต.ดู่ใต้ อ.เมือง จ.น่าน 0 8.00 135,000    61,000     

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรน่าน (ศวพ.น่าน) 0 8.00 135,000    61,000      
43 โครงการสถานีพัฒนาการเกษตรท่ีสูงฯ บ้านสะจุก-สะเกี ยง จ.น่าน 10 21.00 94,500     47,200     

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรน่าน (ศวพ.น่าน) 10 21.00 94,500      47,200      
44 โครงการบ้านเล็กในป่าใหญ่ตามพระราชด าริ บ้านหนองห้า ต.ร่มเย็น อ.เชียงค า จ.พะเยา 5 2.00 89,900     41,100     

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรแพร่ (ศวพ.แพร่) 5 2.00 89,900      41,100      
45 โครงการศูนย์เรียนรู้พัฒนาการเกษตรอ่างเก็บน  าห้วยไฟ อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ 

อ.ภูซาง จ.พะเยา
5 2.00 89,900     41,100     

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรแพร่ (ศวพ.แพร่) 5 2.00 89,900      41,100      
46 โครงการพัฒนาพื นท่ีรอยต่อ อ.เมือง อ.เมืองปาน และ อ.แจ้ห่ม จ.ล าปาง 14 0.50 46,300     23,100     

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรล าปาง (ศวพ.ล าปาง) 14 0.50 46,300      23,100      
47 โครงการรักษ์น  าเพ่ือพระแม่ของแผ่นดิน ลุ่มน  าสะงา (ปางตอง) อ.เมือง จ.แม่ฮ่องสอน 10 5.00 46,800     23,300     

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรแม่ฮ่องสอน (ศวพ.แม่ฮ่องสอน) 10 5.00 46,800      23,300      
48 โครงการรักษ์น  าเพ่ือพระแม่ของแผ่นดิน ลุ่มน  าปาย (ท่าโป่งแดง) อ.เมือง จ.แม่ฮ่องสอน 10 0.00 46,800     23,300     

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรแม่ฮ่องสอน (ศวพ.แม่ฮ่องสอน) 10 0.00 46,800      23,300      
49 โครงการรักษ์น  าเพ่ือพระแม่ของแผ่นดิน ลุ่มน  าของ (ปางคอง) อ.ปางมะผ้า จ.แม่ฮ่องสอน 10 10.00 69,900     34,900     

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรแม่ฮ่องสอน (ศวพ.แม่ฮ่องสอน) 10 10.00 69,900      34,900      
50 โครงการรักษ์น  าเพ่ือพระแม่ของแผ่นดิน ลุ่มน  าแม่สะมาด (หนองเขียว-ห้วยหมากลาง)

จ.แม่ฮ่องสอน
10 5.00 71,900     35,900     

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรแม่ฮ่องสอน (ศวพ.แม่ฮ่องสอน) 10 5.00 71,900      35,900      
51 โครงการศูนย์บริการและพัฒนาลุ่มน  าปายตามพระราชด าริ อ.เมือง จ.แม่ฮ่องสอน 10 59.00 1,314,000 598,200    

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรแม่ฮ่องสอน (ศวพ.แม่ฮ่องสอน) 10 59.00 1,314,000  598,200    
52 โครงการศูนย์บริการและพัฒนาพื นท่ีสูงปางตองตามพระราชด าริ จ .แม่ฮ่องสอน

(โครงการพัฒนาพื นท่ีตามพระราชด าริ (พระต าหนักปางตอง) อ.เมือง จ.แม่ฮ่องสอน)
10 36.50 337,500    154,200    

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรแม่ฮ่องสอน (ศวพ.แม่ฮ่องสอน) 10 36.50 337,500    154,200    
53 โครงการพัฒนาเพ่ือความม่ันคงพื นท่ียามชายแดน อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ บ้านปางคอง

อ.ปางมะผ้า จ.แม่ฮ่องสอน
5 5.00 52,200     26,000     

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรแม่ฮ่องสอน (ศวพ.แม่ฮ่องสอน) 5 5.00 52,200      26,000      
54 โครงการแก้ปัญหาความยากจนเฉพาะพื นท่ีบ้านหนองเขียว จ.แม่ฮ่องสอน 11 0.00 40,500     20,200     

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรแม่ฮ่องสอน (ศวพ.แม่ฮ่องสอน) 11 0.00 40,500      20,200      
55 โครงการพัฒนาเพ่ือความม่ันคงพื นท่ีชายแดนฯ เฉพาะพื นท่ีจังหวัดแม่ฮ่องสอน 30 หมู่บ้าน 5 0.00 35,900     17,900     

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรแม่ฮ่องสอน (ศวพ.แม่ฮ่องสอน) 5 0.00 35,900      17,900      
56 โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 

สยามบรมราชกุมารี (ภาคเหนือตอนบน)
0 747.00 180,000    85,500     

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรท่ีสูงเชียงราย (ศว.กส.เชียงราย) 0 155.00 45,000      22,500      
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรแพร่ (ศวพ.แพร่) 0 2.00 45,000      22,500      
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรล าปาง (ศวพ.ล าปาง) 0 590.00 90,000      40,500      

57 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฎีใหม่ จ.เชียงใหม่ 46 17.00 198,000    89,500     
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเชียงใหม่ (ศวพ.เชียงใหม่) 46 17.00 198,000    89,500      

58 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฎีใหม่ จ.เชียงราย 10 12.00 112,500    51,700     
 - ศูนย์วิจัยพืชสวนเชียงราย (ศวส.เชียงราย) 10 12.00 112,500    51,700      

ข้อมูล ณ วันท่ี 7 พฤศจิกายน 2567  (สวพ.1 หน้า 3/3) (รายโครงการ) ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตร เขตท่ี 1 // ปีงบประมาณ 2568



11สรุปแผนจัดสรรงบประมาณ โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ประจ�ำปีงบประมาณ 2568
งบประมาณจัดสรร 6 เดือน

626 1,103.25 7,379,600     3,452,150     10 หน่วยงาน 
ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 1 (สวพ.1) 197 34.50 1,991,900     920,950        
ศูนย์วิจัยเกษตรหลวงเชียงใหม่ (ศกล.เชียงใหม่) 62 44.00 429,700        211,200        
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเชียงใหม่ (ศวพ.เชียงใหม่) 73 23.00 627,500        288,100        
ศูนย์วิจัยเกษตรวิศวกรรมเชียงใหม่ (ศวศ.เชียงใหม่) 0 0.00 90,000          40,500          
ศูนย์วิจัยพืชสวนเชียงราย (ศวส.เชียงราย) 20 22.75 342,000        157,400        
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรท่ีสูงเชียงราย (ศว.กส.เชียงราย) 119 188.00 641,100        308,200        
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรน่าน (ศวพ.น่าน) 50 74.00 772,800        369,600        
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรแพร่ (ศวพ.แพร่) 10 6.00 278,800        131,700        
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรล าปาง (ศวพ.ล าปาง) 14 590.50 163,300        77,100          
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรแม่ฮ่องสอน (ศวพ.แม่ฮ่องสอน) 81 120.50 2,042,500     947,400        

1 ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 1 (สวพ.1) 197 34.50 1,991,900     920,950        
 - จัดประชุมคณะอนุกรรมการฯ ปีละ 3 คร้ัง
 - ติดตามงาน จัดท ารายงาน จัดท าวีดีทัศน์ผลงานโครงการพิเศษดีเด่น

0 0.00 784,600         356,500         

โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.1 (จ.เชียงใหม่ จ.ล าพูน) 0 0.00 54,000          24,500          
โครงการรักษ์น้ าเพ่ือพระแม่ของแผ่นดิน ลุ่มน้ าแม่หาด (บ้านสบหาด) อ.อมก๋อย จ.เชียงใหม่ 4 0.00 42,300          21,100          
โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริบ้านขุนแตะ อ.จอมทอง จ.เชียงใหม่ 10 3.00 84,600          39,250          
โครงการฟาร์มตัวอย่างบ้านแม่ตุงติงอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ อ .สะเมิง จ.เชียงใหม่ 8 4.00 42,300          21,100          
โครงการศูนย์ศึกษาการพัฒนาห้วยฮ่องไคร้อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ จ.เชียงใหม่ 30 1.00 157,500         71,000          
โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีป่าขุนแม่กวงอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ อ.ดอยสะเก็ด จ.เชียงใหม่ 30 1.00 103,500         48,500          
โครงการเกษตรวิชญาบ้านกองแหะ ต.โป่งแยง อ.แม่ริม จ.เชียงใหม่ 15 6.00 123,700         57,300          
โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านดงเย็น ต.แม่ต่ืน ต.บ้านแปะ อ.จอมทอง จ.เชียงใหม่ 0 1.00 23,400          11,700          
โครงการพัฒนาตามพระราชด าริ อ.สันป่าตอง จ.เชียงใหม่ 10 4.50 94,500          43,700          
โครงการสถานีพัฒนาการเกษตรท่ีสูงตามพระราชด าริ บ้านดอยม่อนล้าน อ.พร้าว จ.เชียงใหม่ 10 2.00 78,900          39,400          
โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีลุ่มน้ าแม่ลอบ อ.อมก๋อย จ.เชียงใหม่ 0 0.00 -               -               จบโครงการ
โครงการศูนย์เรียนรู้พัฒนาอมก๋อย อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ อ.อมก๋อย จ.เชียงใหม่ 15 1.00 123,700         56,800          
โครงการขยายผลโครงการหลวงเพ่ือแก้ปัญหาพ้ืนท่ีเฉพาะ จ.เชียงใหม่ จ.แม่ฮ่องสอน จ.ตาก
(โครงการขยายผลโครงการหลวงเพ่ือแก้ปัญหาพ้ืนท่ีปลูกฝ่ินอย่างย่ังยืน)

45 11.00 199,700         90,500          

โครงการพัฒนาลุ่มน้ าแม่อาวอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ จ.ล าพูน 20 0.00 79,200          39,600          
2 ศูนย์วิจัยเกษตรหลวงเชียงใหม่ (ศกล.เชียงใหม่) 62 44.00 429,700        211,200        

โครงการสถานีพัฒนาการเกษตรท่ีสูงตามพระราชด าริ ดอยแบแล อ.อมก๋อย จ.เชียงใหม่ 14 11.00 90,000          44,900          
โครงการรักษ์น้ าเพ่ือพระแม่ของแผ่นดิน ลุ่มน้ าปิงน้อย (ดอยอมพาย) อ.แม่แจ่ม จ.เชียงใหม่ 14 11.00 90,000          44,900          
โครงการสถานีพัฒนาการเกษตรท่ีสูงตามพระราชด าริ บ้านเสาแดง อ.แม่แจ่ม จ.เชียงใหม่ 20 11.00 114,700         54,000          
โครงการหลวง 0 0.00 45,000          22,500          
โครงการสถานีพัฒนาการเกษตรท่ีสูงฯ ดอยอมพาย อ.แม่แจ่ม จ.เชียงใหม่ 14 11.00 90,000          44,900          

3 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเชียงใหม่ (ศวพ.เชียงใหม่) 73 23.00 627,500        288,100        
โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีลุ่มน้ าแม่งอน อ.ฝาง จ.เชียงใหม่ 0 0.00 9,000            4,500            
โครงการสถานีพัฒนาการเกษตรท่ีสูงตามพระราชด าริ บ้านห้วยแม่เก๋ียง อ.เชียงดาว จ.เชียงใหม่ 3 1.00 83,200          37,800          
โครงการสถานีพัฒนาการเกษตรท่ีสูงตามพระราชด าริ ห้วยเมืองงาม อ.แม่อาย จ.เชียงใหม่ 5 1.00 83,200          38,100          
โครงการบ้านเล็กในป่าใหญ่อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ ดอยด า อ.เวียงแหง จ.เชียงใหม่ 7 1.00 83,200          38,300          
โครงการจัดต้ังสถานีสาธิตและถ่ายทอดการเกษตรป่าไม้ส่ิงแวดล้อม อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ
บ้านปากแซม อ.เวียงแหง จ.เชียงใหม่

7 2.00 83,200          38,300          

โครงการบ้านเล็กในป่าใหญ่ตามพระราชด าริ ดอยฟ้าห่มปก อ.แม่อาย จ.เชียงใหม่ 5 1.00 60,700          28,100          
โครงการศูนย์วิจัยและพัฒนาเกษตรกรรมบนพ้ืนท่ีสูงของมูลนิธิชัยพัฒนา 
(ช่ือโครงการเดิม : โครงการความร่วมมือระหว่างมูลนิธิชัยพัฒนา-สาธารณรัฐประชาชนจีนอ.ฝาง จ.เชียงใหม่)

0 0.00 9,000            4,500            

โครงการโรงเรียนเพียงหลวงในทูลกระหม่อมหญิงอุบลรัตนราชกัญญาฯ อ.แม่อาย จ.เชียงใหม่ 0 0.00 18,000          9,000            
โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฎีใหม่ จ.เชียงใหม่ 46 17.00 198,000         89,500          

4 ศูนย์วิจัยเกษตรวิศวกรรมเชียงใหม่ (ศวศ.เชียงใหม่) 0 0.00 90,000          40,500          
โครงการศูนย์วิจัยและพัฒนาเกษตรกรรมบนพ้ืนท่ีสูงของมูลนิธิชัยพัฒนา จ.เชียงใหม่ 0 0.00 90,000          40,500          

5 ศูนย์วิจัยพืชสวนเชียงราย (ศวส.เชียงราย) 20.00 22.75 342,000        157,400        
โครงการพัฒนาดอยตุง (พ้ืนท่ีทรงงาน) อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ จ.เชียงราย 10.00 2.75 135,000         62,200          
โครงการศูนย์พันธ์ุพืชจักรพันธ์เพ็ญศิริ จ.เชียงราย (มูลนิธิชัยพัฒนา) 0 0.00 18,000          9,000            
โครงการศูนย์วิจัยและพัฒนาชาน้ ามัน จ.เชียงราย (มูลนิธิชัยพัฒนา) 0 8.00 76,500          34,500          
โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฎีใหม่ จ.เชียงราย 10 12.00 112,500         51,700          

งบประมาณ 
ปี 2568
(บาท)

แผนการด าเนินงานโครงการส่งเสริมการด าเนินงานอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ ปีงบประมาณ 2568 สวพ.1 (หน่วยงาน)

รวมงบประมาณทุกหน่วยงาน

ล า
ดับ

ที่ โครงการ / หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ
( แยกตามหน่วยงาน ) * เกษตรกร

ขยายผล (ราย)
หมายเหตุพ้ืนท่ี

(ไร่)

เป้าหมาย งบประมาณ
จัดสรร 6 เดือน

ข้อมูล ณ วันท่ี 7 พฤศจิกายน 2567  (สวพ.1 หน้า 1/2) (รายหน่วยงาน) ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตร เขตท่ี 1 // ปีงบประมาณ 2568



12 สรุปแผนจัดสรรงบประมาณ โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ประจ�ำปีงบประมาณ 2568
งบประมาณจัดสรร 6 เดือน

งบประมาณ 
ปี 2568
(บาท)

แผนการด าเนินงานโครงการส่งเสริมการด าเนินงานอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ ปีงบประมาณ 2568 สวพ.1 (หน่วยงาน)
ล า
ดับ

ที่ โครงการ / หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ
( แยกตามหน่วยงาน ) * เกษตรกร

ขยายผล (ราย)
หมายเหตุพ้ืนท่ี

(ไร่)

เป้าหมาย งบประมาณ
จัดสรร 6 เดือน

6 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรท่ีสูงเชียงราย (ศว.กส.เชียงราย) 119 188.00 641,100        308,200        
โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.1 (จ.เชียงราย) 0 0.00 27,000          13,500          
โครงการสถานีพัฒนาการเกษตรท่ีสูง บ้านธารทอง อ.เชียงแสน จ.เชียงราย 24 2.00 90,000          45,000          
โครงการสถานีพัฒนาเกษตรท่ีสูงตามพระราชด าริ บ้านปางขอน อ.เมือง จ.เชียงราย 24 6.00 90,000          45,000          
โครงการสถานีพัฒนาการเกษตรท่ีสูงตามพระราชด าริ บ้านดอยบ่อ อ.เมือง จ.เชียงราย 16 10.00 67,500          33,700          
โครงการรักษ์น้ าเพ่ือพระแม่ของแผ่นดิน ลุ่มน้ าค า (บ้านห้วยหยวกป่าโซ)
อ.แม่ฟ้าหลวง จ.เชียงราย

35 15.00 258,600         117,000         

โครงการอันเน่ืองมาจากพระราชด าริพ้ืนท่ีดอยยาว ดอยผาหม่น ดอยผาจิ จ.เชียงราย
และ จ.พะเยา (ร่วมประชุม)

0 0.00 9,000            4,500            

โครงการสถานีพัฒนาการเกษตรท่ีสูงฯ บ้านห้วยหยวกป่าโซ อ.แม่ฟ้าหลวง จ.เชียงราย 20 0.00 54,000          27,000          
โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 
สยามบรมราชกุมารี (ภาคเหนือตอนบน)

0 155.00 45,000          22,500          

7 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรน่าน (ศวพ.น่าน) 50 74.00 772,800        369,600        
โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.1 (จ.น่าน) 0 0.00 27,000          13,500          
โครงการสถานีพัฒนาการเกษตรท่ีสูง ภูพยัคฆ์ อ.เฉลิมพระเกียรติ จ.น่าน 7 8.00 87,700          40,300          
โครงการสถานีพัฒนาการเกษตรท่ีสูงตามพระราชด าริ บ้านสบขุ่น จ.น่าน 7 8.00 87,700          43,800          
โครงการรักษ์น้ าเพ่ือพระแม่ของแผ่นดิน ลุ่มน้ าขุนน่าน (บ้านสะจุก - สะเก้ียง) จ.น่าน 7 9.00 87,700          43,800          
โครงการศูนย์ภูฟ้าพัฒนาตามพระราชด าริ สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา ฯ 
สยามบรมราชกุมารี อ.บ่อเกลือ จ.น่าน

7 7.00 150,700         68,800          

โครงการพัฒนาบ้านกอก-บ้านจูน อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ ต.ภูคา อ.ปัว จ.น่าน 7 8.00 87,700          43,800          
โครงการพัฒนาอาชีพบ้านสบปืน ต.บ้านห้วยโก๋น อ.เฉลิมพระเกียรติ จ.น่าน 5 5.00 14,800          7,400            
โครงการพระต าหนักธงน้อย ต.ดู่ใต้ อ.เมือง จ.น่าน 0 8.00 135,000         61,000          
โครงการสถานีพัฒนาการเกษตรท่ีสูงฯ บ้านสะจุก-สะเก้ียง จ.น่าน 10 21.00 94,500          47,200          

8 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรแพร่ (ศวพ.แพร่) 10 6.00 278,800        131,700        
โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.1 (จ.แพร่ จ.พะเยา) 0 0.00 54,000          27,000          
โครงการบ้านเล็กในป่าใหญ่ตามพระราชด าริ บ้านหนองห้า ต.ร่มเย็น อ.เชียงค า จ.พะเยา 5 2.00 89,900          41,100          
โครงการศูนย์เรียนรู้พัฒนาการเกษตรอ่างเก็บน้ าห้วยไฟ อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ
อ.ภูซาง จ.พะเยา

5 2.00 89,900          41,100          

โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 
สยามบรมราชกุมารี (ภาคเหนือตอนบน)

0 2.00 45,000          22,500          

9 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรล าปาง (ศวพ.ล าปาง) 14 590.50 163,300        77,100          
โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.1 (จ.ล าปาง) 0 0.00 27,000          13,500          
โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีรอยต่อ อ.เมือง อ.เมืองปาน และ อ.แจ้ห่ม จ.ล าปาง 14 0.50 46,300          23,100          
โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 
สยามบรมราชกุมารี (ภาคเหนือตอนบน)

0 590.00 90,000          40,500          

10 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรแม่ฮ่องสอน (ศวพ.แม่ฮ่องสอน) 81 120.50 2,042,500     947,400        
โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.1 (จ.แม่ฮ่องสอน) 0 0.00 27,000          13,500          
โครงการรักษ์น้ าเพ่ือพระแม่ของแผ่นดิน ลุ่มน้ าสะงา (ปางตอง) อ.เมือง จ.แม่ฮ่องสอน 10 5.00 46,800          23,300          
โครงการรักษ์น้ าเพ่ือพระแม่ของแผ่นดิน ลุ่มน้ าปาย (ท่าโป่งแดง) อ.เมือง จ.แม่ฮ่องสอน 10 0.00 46,800          23,300          
โครงการรักษ์น้ าเพ่ือพระแม่ของแผ่นดิน ลุ่มน้ าของ (ปางคอง) อ.ปางมะผ้า จ.แม่ฮ่องสอน 10 10.00 69,900          34,900          
โครงการรักษ์น้ าเพ่ือพระแม่ของแผ่นดิน ลุ่มน้ าแม่สะมาด (หนองเขียว-ห้วยหมากลาง)
จ.แม่ฮ่องสอน

10 5.00 71,900          35,900          

โครงการศูนย์บริการและพัฒนาลุ่มน้ าปายตามพระราชด าริ อ.เมือง จ.แม่ฮ่องสอน 10 59.00 1,314,000      598,200         
โครงการศูนย์บริการและพัฒนาพ้ืนท่ีสูงปางตองตามพระราชด าริ จ.แม่ฮ่องสอน
(โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีตามพระราชด าริ (พระต าหนักปางตอง) อ.เมือง จ.แม่ฮ่องสอน)

10 36.50 337,500         154,200         

โครงการพัฒนาเพ่ือความม่ันคงพ้ืนท่ียามชายแดน อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ บ้านปางคอง
อ.ปางมะผ้า จ.แม่ฮ่องสอน

5 5.00 52,200          26,000          

โครงการแก้ปัญหาความยากจนเฉพาะพ้ืนท่ีบ้านหนองเขียว จังหวัดแม่ฮ่องสอน 11.00          -             40,500          20,200          
โครงการพัฒนาเพ่ือความม่ันคงพ้ืนท่ีชายแดนฯ เฉพาะพ้ืนท่ีจังหวัดแม่ฮ่องสอน 5.00            -             35,900          17,900          

ข้อมูล ณ วันท่ี 7 พฤศจิกายน 2567  (สวพ.1 หน้า 2/2) (รายหน่วยงาน) ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตร เขตท่ี 1 // ปีงบประมาณ 2568



13สรุปแผนจัดสรรงบประมาณ โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ประจ�ำปีงบประมาณ 2568
งบประมาณจัดสรร 6 เดือน

303 501.90 2,948,800 1,388,700 24 โครงการ
243 470.50 2,696,800 1,271,300 22 โครงการ
243 252.50 2,521,300 1,183,600 21 โครงการ

0 218.00 175,500    87,700     1 โครงการ
0 0.00 0 0 0 โครงการ

60 31.40 252,000    117,400    2 โครงการ
0 0.00 0 0 0 โครงการ

60 31.40 252,000    117,400    2 โครงการ
60 31.40 252,000    117,400    2 โครงการ

งบอ านวยการ สวพ.2 0 0.00 176,600    80,000     
 - จัดประชุมคณะอนุกรรมการฯ ปีละ 3 คร้ัง
 - ติดตามงาน จัดท ารายงาน จัดท าวีดีทัศน์ผลงานโครงการพิเศษดีเด่น

0 0.00 176,600    80,000      

1 โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ี ในพระราชานุเคราะห์สมเด็จพระบรมโอรสาธิราช ฯ
สยามมกุฏราชกุมาร

0 0.00 405,000    198,000    

 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 2 (สวพ.2) (จ.พิษณุโลก จ.ก าแพงเพชร) 0 0.00 90,000      40,500      คลินิก 02,05

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรตาก (ศวพ.ตาก) 0 0.00 45,000      22,500      คลินิก 02,05

 - ศูนย์วิจัยเกษตรท่ีสูงเพชรบูรณ์ (ศว.กส.เพชรบูรณ์) 0 0.00 45,000      22,500      คลินิก 02,05

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเพชรบูรณ์ (ศวพ.เพชรบูรณ์) 0 0.00 45,000      22,500      คลินิก 02,05

 - ศูนย์วิจัยพืชสวนสุโขทัย (ศวส.สุโขทัย) 0 0.00 45,000      22,500      คลินิก 02,05 (ใหม่68)

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสุโขทัย (ศวพ.สุโขทัย) 0 0.00 45,000      22,500      คลินิก 02,05

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรพิจิตร (ศวพ.พิจิตร) 0 0.00 45,000      22,500      คลินิก 02,05

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรอุตรดิตถ์ (ศวพ.อุตรดิตถ์) 0 0.00 45,000      22,500      คลินิก 02,05

2 โครงการรักษ์น  าเพ่ือพระแม่ของแผ่นดินลุ่มน  าภาค (ภูขัด ภูเม่ียง ภูสอยดาว)
อ.ชาติตระการ จ.พิษณุโลก

20 20.00 355,500    163,500    

 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 2 (สวพ.2) 20 20.00 355,500    163,500    
3 โครงการส่งเสริมและพัฒนาอาชีพราษฎรในพื นท่ีโครงการเข่ือนแควน้อยบ ารุงแดน 

อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ อ.วัดโบสถ์ จ.พิษณุโลก
10 10.00 90,000     41,700     

 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 2 (สวพ.2) 10 10.00 90,000      41,700      
4 โครงการมูลนิธิชัยพัฒนาบ้านบึงแวง อ.พรหมพิราม จ.พิษณุโลก 0 0.00 9,000       4,500       

 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 2 (สวพ.2) 0 0.00 9,000        4,500        ให้ค าแนะน า ท่ีปรึกษา
5 โครงการพัฒนาท่ีดินชัยพัฒนา บ้านหนองไผ่ ต.ตลุกเทียม อ.พรหมพิราม จ.พิษณุโลก 0 0.00 9,000       4,500       

 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 2 (สวพ.2) 0 0.00 9,000        4,500        ให้ค าแนะน า ท่ีปรึกษา
6 โครงการปิดทองหลังพระ จ.พิษณุโลก 5 0.00 33,700     16,800     

 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 2 (สวพ.2) 5 0.00 33,700      16,800      
7 โครงการพัฒนาท่ีดินมูลนิธิชัยพัฒนาบ้านเกาะคู ต.บางกระทุ่ม อ.บางกระทุ่ม จ.พิษณุโลก 0 15.00 9,000       4,500       

 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 2 (สวพ.2) 0 15.00 9,000        4,500        
8 โครงการจัดท่ีอยู่อาศัยและพื นท่ีท ากินคีรีราษฏร์ อ.พบพระ จ.ตาก 5 37.00 80,900     37,100     

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรตาก (ศวพ.ตาก) 5 37.00 80,900      37,100      
9 โครงการพัฒนาเพ่ือความม่ันคงพื นท่ียามชายแดน อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ

บ้านมะโอโค๊ะ อ.อุ้มผาง จ.ตาก
3 10.00 80,900     36,800     

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรตาก (ศวพ.ตาก) 3 10.00 80,900      36,800      
10 โครงการสถานีพัฒนาการเกษตรท่ีสูงตามพระราชด าริฯ บ้านป่าคา อ.คลองลาน

บ้านโละโค๊ะ อ.โกสัมพี จ.ก าแพงเพชร
3 35.00 80,900     36,800     

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรตาก (ศวพ.ตาก) 3 35.00 80,900      36,800      
โครงการสร้างป่าสร้างรายได้ จ.ตาก 0 0.00 -           -           จบโครงการ
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรตาก (ศวพ.ตาก) 0 0.00 -           -           

11 โครงการส่งเสริมการเรียนรู้เพ่ือการอนุรักษ์และฟ้ืนฟูส่ิงแวดล้อม
อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ จ.ตาก

0 2.00 49,500     24,700     

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรตาก (ศวพ.ตาก) 0 2.00 49,500      24,700      
12 โครงการศูนย์พัฒนาโครงการหลวงเลอตอ ต.แม่ต่ืน อ.แม่ระมาด จ.ตาก 0 4.00 148,500    67,500     

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรตาก (ศวพ.ตาก) 0 4.00 148,500    67,500      

      1.2 โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชฯ

งบประมาณ 
ปี 2568
(บาท)

พื นท่ี
(ไร่)

งบประมาณ
จัดสรร 6 เดือน

   2. โครงการพิเศษอ่ืน

เกษตรกร
ขยายผล (ราย)

      1.3 โครงการขับเคล่ือนการด าเนินงานพัฒนาพื นท่ี และพัฒนาด้านการเกษตร
           ในเขตพระราชฐาน (การจัดท าสวนเกษตรวังทวีวัฒนา และพระต าหนักอ่ืนๆ)

ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 2

           2.2.1 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฎีใหม่

      2.1 โครงการบูรณาการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (กษ.)
      2.2 โครงการพิเศษของกรมวิชาการเกษตร

หมายเหตุ

แผนการด าเนินงานโครงการส่งเสริมการด าเนินงานอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ ปีงบประมาณ 2568 สวพ.2 (โครงการ)

   1. โครงการอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ

เป้าหมาย
ล า
ดับ

ที่

      1.1 โครงการอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ อ่ืนๆ (ยกเว้น 1.2 และ 1.3)

โครงการ / หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ
( แยกตามโครงการ ) *

ข้อมูล ณ วันท่ี 7 พฤศจิกายน 2567 (สวพ.2 หน้า 1/2) (รายโครงการ) ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตร เขตท่ี 2 // ปีงบประมาณ 2568



14 สรุปแผนจัดสรรงบประมาณ โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ประจ�ำปีงบประมาณ 2568
งบประมาณจัดสรร 6 เดือน

งบประมาณ 
ปี 2568
(บาท)

พื นท่ี
(ไร่)

งบประมาณ
จัดสรร 6 เดือนเกษตรกร

ขยายผล (ราย)
หมายเหตุ

เป้าหมาย
ล า
ดับ

ที่ โครงการ / หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ
( แยกตามโครงการ ) *

13 โครงการทหารพันธ์ุดี 0 22.25 18,000     9,000       ใหม่ 68
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรตาก (ศวพ.ตาก) 0 21.00 9,000        4,500        
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเพชรบูรณ์ (ศวพ.เพชรบูรณ์) 0 1.25 9,000        4,500        

14 โครงการพัฒนาลุ่มน  าพัฒนาคุณภาพชีวิตต้นน  าฯ น  าหนาว จ.เพชรบูรณ์ 40 40.00 177,700    80,000     
 - ศูนย์วิจัยเกษตรท่ีสูงเพชรบูรณ์ (ศว.กส.เพชรบูรณ์) 40 40.00 177,700    80,000      

15 โครงการให้ความช่วยเหลือราษฎร ต.โคกปรง อ.วิเชียรบุรี จ.เพชรบูรณ์ 5 0.25 24,700     12,300     
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเพชรบูรณ์ (ศวพ.เพชรบูรณ์) 5 0.25 24,700      12,300      

16 โครงการจัดท าแปลงตัวอย่างระบบเกษตรผสมผสานตามแนวพระราชด าริ "ทฤษฎีใหม่"
จ.สุโขทัย

50 10.00 292,400    133,100    

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสุโขทัย (ศวพ.สุโขทัย) 50 10.00 292,400    133,100    
17 โครงการบ้านเล็กในป่าใหญ่ (โครงการคลองลาน) จ.ก าแพงเพชร 30 1.00 139,500    66,200     

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรพิจิตร (ศวพ.พิจิตร) 30 1.00 139,500    66,200      
18 โครงการศูนย์ชัยพัฒนาการเกษตร สิรินธร อ.บางมูลนาก จ.พิจิตร 30 4.00 108,000    53,900     

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรพิจิตร (ศวพ.พิจิตร) 30 4.00 108,000    53,900      
19 โครงการรักษ์น  าเพ่ือพระแม่ของแผ่นดิน ลุ่มน  าลี (บ้านน  าลี) อ.ท่าปลา จ.อุตรดิตถ์ 25 30.00 128,200    60,600     

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรอุตรดิตถ์ (ศวพ.อุตรดิตถ์) 25 30.00 128,200    60,600      
20 โครงการบ้านห้วยต้าอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ อ.ท่าปลา จ.อุตรดิตถ์ 12 2.00 70,600     35,300     

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรอุตรดิตถ์ (ศวพ.อุตรดิตถ์) 12 2.00 70,600      35,300      
21 โครงการปลูกพืชแบบผสมผสานในพื นท่ีประสบอุทกภัย อ.ลับแล จ.อุตรดิตถ์ 5 10.00 33,700     16,800     

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรอุตรดิตถ์ (ศวพ.อุตรดิตถ์) 5 10.00 33,700      16,800      
22 โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 

สยามบรมราชกุมารี (ภาคเหนือตอนล่าง)
0 218.00 175,500    87,700     

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรตาก (ศวพ.ตาก) 0 4.00 49,500      24,700      
 - ศูนย์วิจัยเกษตรท่ีสูงเพชรบูรณ์ (ศว.กส.เพชรบูรณ์) 0 2.00 63,000      31,500      
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรอุตรดิตถ์ (ศวพ.อุตรดิตถ์) 0 212.00 63,000      31,500      

23 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฎีใหม่ จ.พิษณุโลก 50 11.40 162,000    75,700     
 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 2 (สวพ.2) 50 11.40 162,000    75,700      

24 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฎีใหม่ จ.ตาก 10 20.00 90,000     41,700     
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรตาก (ศวพ.ตาก) 10 20.00 90,000      41,700      

ข้อมูล ณ วันท่ี 7 พฤศจิกายน 2567 (สวพ.2 หน้า 2/2) (รายโครงการ) ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตร เขตท่ี 2 // ปีงบประมาณ 2568



15สรุปแผนจัดสรรงบประมาณ โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ประจ�ำปีงบประมาณ 2568
งบประมาณจัดสรร 6 เดือน

303 501.90 2,948,800 1,388,700 8 หน่วยงาน 
ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 2 (สวพ.2) 85 56.40 934,800    431,700    
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรตาก (ศวพ.ตาก) 21 133.00 634,200    296,300    
ศูนย์วิจัยเกษตรท่ีสูงเพชรบูรณ์ (ศว.กส.เพชรบูรณ์) 40 42.00 285,700    134,000    
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเพชรบูรณ์ (ศวพ.เพชรบูรณ์) 5 1.50 78,700     39,300     
ศูนย์วิจัยพืชสวนสุโขทัย (ศวส.สุโขทัย) 0 0.00 45,000     22,500     ใหม่ 68
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสุโขทัย (ศวพ.สุโขทัย) 50 10.00 337,400    155,600    
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรพิจิตร (ศวพ.พิจิตร) 60 5.00 292,500    142,600    
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรอุตรดิตถ์ (ศวพ.อุตรดิตถ์) 42 254.00 340,500    166,700    

1 ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 2 (สวพ.2) 85 56.40 934,800    431,700    
 - จัดประชุมคณะอนุกรรมการฯ ปีละ 3 คร้ัง
 - ติดตามงาน จัดท ารายงาน จัดท าวีดีทัศน์ผลงานโครงการพิเศษดีเด่น

0 0.00 176,600    80,000      

โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.2 (จ.พิษณุโลก จ.ก าแพงเพชร) 0 0.00 90,000      40,500      
โครงการรักษ์น้ าเพ่ือพระแม่ของแผ่นดินลุ่มน้ าภาค (ภูขัด ภูเม่ียง ภูสอยดาว)
อ.ชาติตระการ จ.พิษณุโลก

20 20.00 355,500    163,500    

โครงการส่งเสริมและพัฒนาอาชีพราษฎรในพ้ืนท่ีโครงการเข่ือนแควน้อย
อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ อ.วัดโบสถ์ จ.พิษณุโลก

10 10.00 90,000      41,700      

โครงการมูลนิธิชัยพัฒนาบ้านบึงแวง อ.พรหมพิราม จ.พิษณุโลก 0 0.00 9,000        4,500        
โครงการพัฒนาท่ีดินชัยพัฒนา บ้านหนองไผ่ ต.ตลุกเทียม อ.พรหมพิราม จ.พิษณุโลก 0 0.00 9,000        4,500        
โครงการปิดทองหลังพระ จ.พิษณุโลก 5 0.00 33,700      16,800      
โครงการพัฒนาท่ีดินมูลนิธิชัยพัฒนาบ้านเกาะคู ต.บางกระทุ่ม อ.บางกระทุ่ม จ.พิษณุโลก 0 15.00 9,000        4,500        
โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฎีใหม่ จ.พิษณุโลก 50 11.40 162,000    75,700      

2 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรตาก (ศวพ.ตาก) 21 133.00 634,200    296,300    
โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.2 (จ.ตาก) 0 0.00 45,000      22,500      
โครงการจัดท่ีอยู่อาศัยและพ้ืนท่ีท ากินคีรีราษฏร์ อ.พบพระ จ.ตาก 5 37.00 80,900      37,100      
โครงการพัฒนาเพ่ือความม่ันคงพ้ืนท่ียามชายแดน อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ บ้านมะโอโค๊ะ 
อ.อุ้มผาง จ.ตาก

3 10.00 80,900      36,800      

โครงการสถานีพัฒนาการเกษตรท่ีสูงตามพระราชด าริฯ บ้านป่าคา อ.คลองลาน
บ้านโละโค๊ะ อ.โกสัมพี จ.ก าแพงเพชร

3 35.00 80,900      36,800      

โครงการสร้างป่าสร้างรายได้ จ.ตาก 0 0.00 -           -           จบโครงการ
โครงการส่งเสริมการเรียนรู้เพ่ือการอนุรักษ์และฟ้ืนฟูส่ิงแวดล้อมอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ
จ.ตาก

0 2.00 49,500      24,700      

โครงการศูนย์พัฒนาโครงการหลวงเลอตอ ต.แม่ต่ืน อ.แม่ระมาด จ.ตาก 0 4.00 148,500    67,500      
โครงการทหารพันธ์ุดี 0 21.00 9,000        4,500        ใหม่ 68
โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 
สยามบรมราชกุมารี (ภาคเหนือตอนล่าง)

0 4.00 49,500      24,700      

โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฎีใหม่ จ.ตาก 10 20.00 90,000      41,700      
3 ศูนย์วิจัยเกษตรท่ีสูงเพชรบูรณ์ (ศว.กส.เพชรบูรณ์) 40 42.00 285,700    134,000    

โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.2 (จ.เพชรบูรณ์) 0 0.00 45,000      22,500      
โครงการพัฒนาลุ่มน้ าพัฒนาคุณภาพชีวิตต้นน้ าฯ น้ าหนาว จ.เพชรบูรณ์ 40 40.00 177,700    80,000      
โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 
สยามบรมราชกุมารี (ภาคเหนือตอนล่าง)

0 2.00 63,000      31,500      

4 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเพชรบูรณ์ (ศวพ.เพชรบูรณ์) 5 1.50 78,700     39,300     
โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.2 (จ.เพชรบูรณ์) 0 0.00 45,000      22,500      
โครงการให้ความช่วยเหลือราษฎร ต.โคกปรง อ.วิเชียรบุรี จ.เพชรบูรณ์ 5 0.25 24,700      12,300      
โครงการทหารพันธ์ุดี 0 1.25 9,000        4,500        ใหม่ 68

5 ศูนย์วิจัยพืชสวนสุโขทัย (ศวส.สุโขทัย) 0 0.00 45,000     22,500     ใหม่ 68
โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.2 (จ.สุโขทัย) 0 0.00 45,000      22,500      

6 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสุโขทัย (ศวพ.สุโขทัย) 50 10.00 337,400    155,600    
โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.2 (จ.สุโขทัย) 0 0.00 45,000      22,500      
โครงการจัดท าแปลงตัวอย่างระบบเกษตรผสมผสานตามแนวพระราชด าริ "ทฤษฎีใหม่" จ.สุโขทัย 50 10.00 292,400    133,100    

งบประมาณ
จัดสรร 6 เดือน หมายเหตุพ้ืนท่ี

(ไร่)

แผนการด าเนินงานโครงการส่งเสริมการด าเนินงานอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ ปีงบประมาณ 2568 สวพ.2 (หน่วยงาน)

รวมงบประมาณทุกหน่วยงาน

ล า
ดับ

ที่ โครงการ / หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ
( แยกตามหน่วยงาน ) * เกษตรกร

ขยายผล (ราย)

เป้าหมาย งบประมาณ 
ปี 2568
(บาท)

ข้อมูล ณ วันท่ี 7 พฤศจิกายน 2567 (สวพ.2 หน้า 1/2) (รายหน่วยงาน) ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตร เขตท่ี 2 // ปีงบประมาณ 2568



16 สรุปแผนจัดสรรงบประมาณ โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ประจ�ำปีงบประมาณ 2568
งบประมาณจัดสรร 6 เดือน

งบประมาณ
จัดสรร 6 เดือน หมายเหตุพ้ืนท่ี

(ไร่)ล า
ดับ

ที่ โครงการ / หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ
( แยกตามหน่วยงาน ) * เกษตรกร

ขยายผล (ราย)

เป้าหมาย งบประมาณ 
ปี 2568
(บาท)

7 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรพิจิตร (ศวพ.พิจิตร) 60 5.00 292,500    142,600    
โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.2 (จ.พิจิตร) 0 0.00 45,000      22,500      
โครงการบ้านเล็กในป่าใหญ่ (โครงการคลองลาน) จ.ก าแพงเพชร 30 1.00 139,500    66,200      
โครงการศูนย์ชัยพัฒนาการเกษตร สิรินธร อ.บางมูลนาก จ.พิจิตร 30 4.00 108,000    53,900      

8 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรอุตรดิตถ์ (ศวพ.อุตรดิตถ์) 42 254.00 340,500    166,700    
โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.2 (จ.อุตรดิตถ์) 0 0.00 45,000      22,500      
โครงการรักษ์น้ าเพ่ือพระแม่ของแผ่นดิน ลุ่มน้ าลี (บ้านน้ าลี) อ.ท่าปลา จ.อุตรดิตถ์ 25 30.00 128,200    60,600      
โครงการบ้านห้วยต้าอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ อ.ท่าปลา จ.อุตรดิตถ์ 12 2.00 70,600      35,300      
โครงการปลูกพืชแบบผสมผสานในพ้ืนท่ีประสบอุทกภัย อ.ลับแล จ.อุตรดิตถ์ 5 10.00 33,700      16,800      
โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 
สยามบรมราชกุมารี (ภาคเหนือตอนล่าง)

0 212.00 63,000      31,500      

ข้อมูล ณ วันท่ี 7 พฤศจิกายน 2567 (สวพ.2 หน้า 2/2) (รายหน่วยงาน) ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตร เขตท่ี 2 // ปีงบประมาณ 2568



17สรุปแผนจัดสรรงบประมาณ โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ประจ�ำปีงบประมาณ 2568
งบประมาณจัดสรร 6 เดือน

350 602.25 3,037,500 1,453,600 42 โครงการ
280 572.25 2,812,600 1,345,800 40 โครงการ
280 184.25 2,286,000 1,105,000 38 โครงการ

0 365.00 225,000    103,800    1 โครงการ
0 23.00 301,600 137,000 1 โครงการ

70 30.00 224,900    107,800    2 โครงการ
0 0.00 0 0 0 โครงการ

70 30.00 224,900    107,800    2 โครงการ
70 30.00 224,900    107,800    2 โครงการ

งบอ านวยการ สวพ.3 0 0.00         181,300           82,400
 - จัดประชุมคณะอนุกรรมการฯ ปีละ 3 คร้ัง
 - ติดตามงาน จัดท ารายงาน จัดท าวีดีทัศน์ผลงานโครงการพิเศษดีเด่น

0 0.00 181,300         82,400          

1 โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ี ในพระราชานุเคราะห์สมเด็จพระบรมโอรสาธิราช ฯ
สยามมกุฏราชกุมาร

0 0.00 409,500        197,200        

 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 3 (สวพ.3) (ขอนแก่น หนองบัวล าภู) 0 0.00 81,000          36,500          
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรหนองคาย (ศวพ.หนองคาย) (หนองคาย บึงกาฬ) 0 0.00 72,000          32,500          
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรอุดรธานี (ศวพ.อุดรธานี) 0 0.00 36,000          18,000          
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเลย (ศวพ.เลย) 0 0.00 36,000          18,000          
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรกาฬสินธ์ุ (ศวพ.กาฬสินธ์ุ) 0 0.00 36,000          18,000          *
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรมุกดาหาร (ศวพ.มุกดาหาร) 0 0.00 36,000          18,000          
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนครพนม (ศวพ.นครพนม) 0 0.00 40,500          20,200          
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสกลนคร (ศวพ.สกลนคร) 0 0.00 36,000          18,000          
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรชัยภูมิ (ศวพ.ชัยภูมิ) 0 0.00 36,000          18,000          

2 โครงการพัฒนาการเกษตรสองฝ่ังแม่น  าชี อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ จ.ขอนแก่น 14 0.00 112,500        52,200          
 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 3 (สวพ.3) 14 0.00 112,500         52,200          

3 โครงการฟาร์มตัวอย่างอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ
บ้านห้วยหินลาด อ.บึงโขงหลง จ.บึงกาฬ

5 5.00 19,300          9,600           

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรหนองคาย (ศวพ.หนองคาย) 5 5.00 19,300          9,600            
4 โครงการศูนย์สาธิตการพัฒนาการเกษตรแบบผสมผสาน อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ

มูลนิธิชัยพัฒนา บ้านยามกาน้อย ต.บ้านธาตุ อ.เพ็ญ จ.อุดรธานี
0 2.00 9,000           4,500           

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรอุดรธานี (ศวพ.อุดรธานี) 0 2.00 9,000            4,500            
5 โครงการศูนย์สาธิตการพัฒนาการเกษตรแบบผสมผสานบ้านติ ว

อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ อ.บ้านผือ จ.อุดรธานี
0 2.00 9,000           4,500           

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรอุดรธานี (ศวพ.อุดรธานี) 0 2.00 9,000            4,500            
6 โครงการฟาร์มตัวอย่างบ้านจันทน์ อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ

สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ ต.บ้านจันทน์ อ.บ้านดุง จ.อุดรธานี
0 2.00 9,000           4,500           

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรอุดรธานี (ศวพ.อุดรธานี) 0 2.00 9,000            4,500            
7 โครงการสาธิตการพัฒนาเกษตรพื นท่ีบ้านโนนสมบูรณ์ ต.ค าบง อ.บ้านผือ จ.อุดรธานี 0 2.00 9,000           4,500           

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรอุดรธานี (ศวพ.อุดรธานี) 0 2.00 9,000            4,500            
8 โครงการศูนย์เรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียงในพระราชด าริ ในสมเด็จพระเจ้าลูกเธอ

เจ้าฟ้าพัชรกิติยาภานเรนทิราเทพยวดี จ.อุดรธานี
0 0.50 9,000           4,500           

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรอุดรธานี (ศวพ.อุดรธานี) 0 0.50 9,000            4,500            
9 โครงการวิจัยและพัฒนามะกอกน  ามันอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ จ.เลย 0 3.00 9,000           4,500           

 - ศูนย์วิจัยพืชสวนเลย (ศวส.เลย) 0 3.00 9,000            4,500            
10 โครงการสร้างป่าสร้างรายได้ อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ อ.นาแห้ว จ.เลย 7 0.00 31,000          15,400          

 - ศูนย์วิจัยพืชสวนเลย (ศวส.เลย) 7 0.00 31,000          15,400          
11 โครงการศูนย์พัฒนาปศุสัตว์ ตามพระราชด าริ อ.ด่านซ้าย จ.เลย 10 29.00 175,500        80,700          

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเลย (ศวพ.เลย) 10 29.00 175,500         80,700          
12 โครงการพัฒนาเพ่ือความม่ันคงพื นท่ีภูขัด ภูเม่ียง ภูสอยดาว อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ

อ.นาแห้ว จ.เลย
10 50.00 130,500        60,200          

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเลย (ศวพ.เลย) 10 50.00 130,500         60,200          

โครงการ / หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ
( แยกตามโครงการ ) *

      1.2 โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชฯ
      1.3 โครงการขับเคล่ือนการด าเนินงานพัฒนาพื นท่ี และพัฒนาด้านการเกษตร
           ในเขตพระราชฐาน (การจัดท าสวนเกษตรวังทวีวัฒนา และพระต าหนักอ่ืนๆ)

      1.1 โครงการอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ อ่ืนๆ (ยกเว้น 1.2 และ 1.3)

ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 3

งบประมาณ 
ปี 2568
(บาท)

   2. โครงการพิเศษอ่ืน
      2.1 โครงการบูรณาการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (กษ.)
      2.2 โครงการพิเศษของกรมวิชาการเกษตร

งบประมาณ
จัดสรร 6 เดือน

แผนการด าเนินงานโครงการส่งเสริมการด าเนินงานอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ ปีงบประมาณ 2568 สวพ.3 (โครงการ)

           2.2.1 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฎีใหม่

หมายเหตุเกษตรกร
ขยายผล (ราย)

เป้าหมาย
พื นท่ีโครงการ

(ไร่)ล า
ดับ

ที่

   1. โครงการอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ

ข้อมูล ณ วันท่ี 7 พฤศจิกายน 2567 (สวพ.3 หน้า 1/3) (รายโครงการ) ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตร เขตท่ี 3 // ปีงบประมาณ 2568



18 สรุปแผนจัดสรรงบประมาณ โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ประจ�ำปีงบประมาณ 2568
งบประมาณจัดสรร 6 เดือน

โครงการ / หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ
( แยกตามโครงการ ) *

งบประมาณ 
ปี 2568
(บาท)

งบประมาณ
จัดสรร 6 เดือน หมายเหตุเกษตรกร

ขยายผล (ราย)

เป้าหมาย
พื นท่ีโครงการ

(ไร่)ล า
ดับ

ที่

13 โครงการรักษ์น  าเพ่ือพระแม่ของแผ่นดิน ลุ่มน  าหมัน อ.ด่านซ้าย จ.เลย 5 0.00 38,200          19,100          
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเลย (ศวพ.เลย) 5 0.00 38,200          19,100          

14 โครงการพัฒนาพื นท่ีเกษตรน  าฝนอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ อ.เขาวง จ.กาฬสินธ์ุ 22 13.75 110,700        55,300          
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรกาฬสินธ์ุ (ศวพ.กาฬสินธ์ุ) 22 13.75 110,700         55,300          

15 โครงการพัฒนาพื นท่ีลุ่มน  าห้วยบางทรายตอนบนอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ
อ.ดงหลวง จ.มุกดาหาร

15 9.00 204,700        94,300          

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรมุกดาหาร (ศวพ.มุกดาหาร) 15 9.00 204,700         94,300          
16 โครงการฟาร์มตัวอย่างอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ สมเด็จพระนางเจ้าฯ 

พระบรมราชินีนาถ บ้านดอนม่วงพัฒนา ต.โพนทราย อ.เมือง จ.มุกดาหาร
5 0.00 24,700          12,300          

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรมุกดาหาร (ศวพ.มุกดาหาร) 5 0.00 24,700          12,300          
17 โครงการศูนย์พัฒนาและบริการกสิกรรมแขวงสะหวันเขต 0 60.00 22,500          11,200          

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรมุกดาหาร (ศวพ.มุกดาหาร) 0 60.00 22,500          11,200          
18 โครงการหมู่บ้านป้องกันตนเองชายแดนไทย-ลาว จ.นครพนม 15 0.00 50,300          25,100          

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนครพนม (ศวพ.นครพนม) 15 0.00 50,300          25,100          
19 โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ

หนองปลาค้อเฒ่า บ้านโพนทา ต.กุตาไก้ อ.ปลาปาก จ.นครพนม
15 0.00 50,300          25,100          

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนครพนม (ศวพ.นครพนม) 15 0.00 50,300          25,100          
20 โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านวังกะเบา ต .โคกสว่าง อ.ปลาปาก จ.นครพนม 15 0.00 50,300          25,100          

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนครพนม (ศวพ.นครพนม) 15 0.00 50,300          25,100          
21 โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านทางหลวง ต.บ้านแก้ง อ.นาแก จ.นครพนม 15 0.00 50,300          25,100          

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนครพนม (ศวพ.นครพนม) 15 0.00 50,300          25,100          
22 โครงการศูนย์ศึกษาการพัฒนาภูพาน อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ จ.สกลนคร 7 0.00 76,400          38,100          

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสกลนคร (ศวพ.สกลนคร) 7 0.00 76,400          38,100          
23 โครงการส่งเสริมการปลูกพืชฤดูแล้งของโครงการอ่างเก็บน  าห้วยหวด ต.จันทร์เพ็ญ 

อ.เต่างอย จ.สกลนคร (โครงการอ่างเก็บห้วยหวดอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ)
6 0.00 21,100          14,300          

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสกลนคร (ศวพ.สกลนคร) 6 0.00 21,100          14,300          
24 โครงการฟาร์มตัวอย่างในสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ บ้านนาค า 

อ.ค าตากล้า จ.สกลนคร
10 0.00 36,000          17,900          

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสกลนคร (ศวพ.สกลนคร) 10 0.00 36,000          17,900          
25 โครงการฟาร์มตัวอย่างอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ 

บ้านโคกทรายขาว ต.หนองบัวสิม อ.ค าตากล้า จ.สกลนคร
10 0.00 36,000          17,900          

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสกลนคร (ศวพ.สกลนคร) 10 0.00 36,000          17,900          
26 โครงการฟาร์มตัวอย่างอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ

บ้านแพด (บ้านวังชมพู) ต.แพด อ.ค าตากล้า จ.สกลนคร
10 0.00 36,000          17,900          

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสกลนคร (ศวพ.สกลนคร) 10 0.00 36,000          17,900          
27 โครงการฟาร์มตัวอย่างในสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ บ้านเสนานฤมิตร

(เดิมบ้านพอกใหญ่) ต.นาเต้ อ.ค าตากล้า จ.สกลนคร
10 0.00 36,000          17,900          

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสกลนคร (ศวพ.สกลนคร) 10 0.00 36,000          17,900          
28 โครงการฟาร์มตัวอย่างในสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ บ้านท่าแร่-ดงปลาปาก

ต.โพนงาม อ.อากาศอ านวย จ.สกลนคร
10 0.00 36,000          17,900          

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสกลนคร (ศวพ.สกลนคร) 10 0.00 36,000          17,900          
29 โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านทรายทอง อ.ส่องดาว จ.สกลนคร 10 0.00 36,000          17,900          

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสกลนคร (ศวพ.สกลนคร) 10 0.00 36,000          17,900          
30 โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านกุดนาขาม ต.เจริญศิลป์ อ.เจริญศิลป์ จ.สกลนคร 10 0.00 36,000          17,900          

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสกลนคร (ศวพ.สกลนคร) 10 0.00 36,000          17,900          
31 โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านหนองหมากเฒ่า ต.ห้วยยาง อ.เมือง จ.สกลนคร 10 0.00 36,000          17,900          

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสกลนคร (ศวพ.สกลนคร) 10 0.00 36,000          17,900          
32 โครงการส่งเสริมการใช้ประโยชน์จากน  าชลประทานห้วยค้อ จ.สกลนคร 5 0.00 19,300          9,600           

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสกลนคร (ศวพ.สกลนคร) 5 0.00 19,300          9,600            
33 โครงการส่งเสริมการใช้ประโยชน์จากน  าชลประทานห้วยโท-ห้วยยาง จ.สกลนคร 5 0.00 19,300          9,600           

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสกลนคร (ศวพ.สกลนคร) 5 0.00 19,300          9,600            
34 โครงการส่งเสริมการใช้ประโยชน์จากน  าชลประทานห้วยรังแร้ง จ.สกลนคร 5 0.00 20,000          10,000          

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสกลนคร (ศวพ.สกลนคร) 5 0.00 20,000          10,000          

ข้อมูล ณ วันท่ี 7 พฤศจิกายน 2567 (สวพ.3 หน้า 2/3) (รายโครงการ) ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตร เขตท่ี 3 // ปีงบประมาณ 2568



19สรุปแผนจัดสรรงบประมาณ โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ประจ�ำปีงบประมาณ 2568
งบประมาณจัดสรร 6 เดือน

โครงการ / หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ
( แยกตามโครงการ ) *

งบประมาณ 
ปี 2568
(บาท)

งบประมาณ
จัดสรร 6 เดือน หมายเหตุเกษตรกร

ขยายผล (ราย)

เป้าหมาย
พื นท่ีโครงการ

(ไร่)ล า
ดับ

ที่

35 โครงการพัฒนาด้านการเกษตรหมู่บ้านรอบท่ีดินมูลนิธิชัยพัฒนา ต.นาเพียง อ.กุสุมาลย์
 จ.สกลนคร

7 0.00 49,000          24,300          

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสกลนคร (ศวพ.สกลนคร) 7 0.00 49,000          24,300          
36 โครงการอ่างเก็บน  าห้วยทรายขมิ นอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ ต.พังขว้าง อ.เมือง

จ.สกลนคร
5 0.00 22,000          11,000          

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสกลนคร (ศวพ.สกลนคร) 5 0.00 22,000          11,000          
37 โครงการส่งเสริมศิลปาชีพทุ่งกระมังฯ บ้านหนองหอย ต.กุดชุมแสง อ.หนองบัวแดง จ.ชัยภูมิ 7 1.00 28,300          14,100          

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรชัยภูมิ (ศวพ.ชัยภูมิ) 7 1.00 28,300          14,100          
38 โครงการแปลงสาธิตศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฎีใหม่ 0 5.00 27,000          13,500          

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรชัยภูมิ (ศวพ.ชัยภูมิ) 0 5.00 27,000          13,500          
39 โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 

สยามบรมราชกุมารี จ.หนองคาย จ.นครพนม จ.เลย (ภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน)
0 365.00 225,000        103,800        

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรหนองคาย (ศวพ.หนองคาย) 0 25.00 48,600          24,300          
 - ศูนย์วิจัยพืชสวนเลย (ศวส.เลย) 0 300.00 90,000          40,500          
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนครพนม (ศวพ.นครพนม) 0 40.00 86,400          39,000          

40 โครงการปลูกพืชในบริเวณต าหนักสกลนคร จ.สกลนคร
(วังทวีและพระต าหนักอ่ืนๆ+โครงการส าคัญ)

0 23.00 301,600        137,000        

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสกลนคร (ศวพ.สกลนคร) 0 23.00 301,600         137,000         
41 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฏีใหม่ จ.อุดรธานี 45 15.00 119,200        55,000          

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรอุดรธานี (ศวพ.อุดรธานี) 45 15.00 119,200         55,000          
42 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฏีใหม่ จ.นครพนม 25 15.00 105,700        52,800          

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนครพนม (ศวพ.นครพนม) 25 15.00 105,700         52,800          

ข้อมูล ณ วันท่ี 7 พฤศจิกายน 2567 (สวพ.3 หน้า 3/3) (รายโครงการ) ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตร เขตท่ี 3 // ปีงบประมาณ 2568



20 สรุปแผนจัดสรรงบประมาณ โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ประจ�ำปีงบประมาณ 2568
งบประมาณจัดสรร 6 เดือน

350 602.25 3,037,500 1,453,600 10 หน่วยงาน 
ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 3 (สวพ.3) 14 0.00 374,800    171,100    
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรหนองคาย (ศวพ.หนองคาย) 5 30.00 139,900    66,400     
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรอุดรธานี (ศวพ.อุดรธานี) 45 23.50 200,200    95,500     
ศูนย์วิจัยพืชสวนเลย (ศวส.เลย) 7 303.00 130,000    60,400     
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเลย (ศวพ.เลย) 25 79.00 380,200    178,000    
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรกาฬสินธ์ุ (ศวพ.กาฬสินธ์ุ) 22 13.75 146,700    73,300     
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรมุกดาหาร (ศวพ.มุกดาหาร) 20 69.00 287,900    135,800    
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนครพนม (ศวพ.นครพนม) 85 55.00 433,800    212,400    
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสกลนคร (ศวพ.สกลนคร) 120 23.00 852,700    415,100    
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรชัยภูมิ (ศวพ.ชัยภูมิ) 7 6.00 91,300     45,600     

1 ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 3 (สวพ.3) 14 0.00 374,800    171,100    
 - จัดประชุมคณะอนุกรรมการฯ ปีละ 3 คร้ัง
 - ติดตามงาน จัดท ารายงาน จัดท าวีดีทัศน์ผลงานโครงการพิเศษดีเด่น

0 0.00 181,300    82,400      

โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.3 (จ.ขอนแก่น จ.หนองบัวล าภู) 0 0.00 81,000      36,500      
โครงการพัฒนาการเกษตรสองฝ่ังแม่น้ าชี อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ จ.ขอนแก่น 14 0.00 112,500    52,200      

2 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรหนองคาย (ศวพ.หนองคาย) 5 30.00 139,900    66,400     
โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.3 (จ.หนองคาย) 0 0.00 72,000      32,500      
โครงการฟาร์มตัวอย่างอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ
บ้านห้วยหินลาด อ.บึงโขงหลง จ.บึงกาฬ

5 5.00 19,300      9,600        

โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 
สยามบรมราชกุมารี จ.หนองคาย

0 25.00 48,600      24,300      

3 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรอุดรธานี (ศวพ.อุดรธานี) 45 23.50 200,200    95,500     
โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.3 (จ.อุดรธานี) 0 0.00 36,000      18,000      
โครงการศูนย์สาธิตการพัฒนาการเกษตรแบบผสมผสาน อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ
มูลนิธิชัยพัฒนา บ้านยามกาน้อย ต.บ้านธาตุ อ.เพ็ญ จ.อุดรธานี

0 2.00 9,000        4,500        

โครงการศูนย์สาธิตการพัฒนาการเกษตรแบบผสมผสานบ้านต้ิว อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ
อ.บ้านผือ จ.อุดรธานี

0 2.00 9,000        4,500        

โครงการฟาร์มตัวอย่างบ้านจันทร์ อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ สมเด็จพระนางเจ้าฯ
พระบรมราชินีนาถ ต.บ้านจันทน์ อ.บ้านดุง จ.อุดรธานี

0 2.00 9,000        4,500        

โครงการสาธิตการพัฒนาเกษตรพ้ืนท่ีบ้านโนนสมบูรณ์ ต.ค าบง อ.บ้านผือ จ.อุดรธานี 0 2.00 9,000        4,500        
โครงการศูนย์เรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียงในพระราชด าริ ในสมเด็จพระเจ้าลูกเธอ
เจ้าฟ้าพัชรกิติยาภานเรนทิราเทพยวดี จ.อุดรธานี

0 0.50 9,000        4,500        

โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฏีใหม่ จ.อุดรธานี 45 15.00 119,200    55,000      
4 ศูนย์วิจัยพืชสวนเลย (ศวส.เลย) 7 303.00 130,000  60,400   

โครงการวิจัยและพัฒนามะกอกน้ ามันอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ จ.เลย 0 3.00 9,000        4,500        
โครงการสร้างป่าสร้างรายได้ อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ อ.นาแห้ว จ.เลย 7 0.00 31,000      15,400      
โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 
สยามบรมราชกุมารี จ.เลย

0 300.00 90,000      40,500      

5 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเลย (ศวพ.เลย) 25 79.00 380,200    178,000    
โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.3 (จ.เลย) 0 0.00 36,000      18,000      
โครงการศูนย์พัฒนาปศุสัตว์ ตามพระราชด าริ อ.ด่านซ้าย จ.เลย 10 29.00 175,500    80,700      
โครงการพัฒนาเพ่ือความม่ันคงพ้ืนท่ีภูขัด ภูเม่ียง ภูสอยดาว อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ
อ.นาแห้ว จ.เลย

10 50.00 130,500    60,200      

โครงการรักษ์น้ าเพ่ือพระแม่ของแผ่นดิน ลุ่มน้ าหมัน อ.ด่านซ้าย จ.เลย 5 0.00 38,200      19,100      
6 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรกาฬสินธ์ุ (ศวพ.กาฬสินธ์ุ) 22 13.75 146,700    73,300     

โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.3 (จ.กาฬสินธ์ุ) 0 0.00 36,000      18,000      
โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีเกษตรน้ าฝนอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ อ.เขาวง จ.กาฬสินธ์ุ 22 13.75 110,700    55,300      

งบประมาณ
จัดสรร 6 เดือน

แผนการด าเนินงานโครงการส่งเสริมการด าเนินงานอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ ปีงบประมาณ 2568 สวพ.3 (หน่วยงาน)

รวมงบประมาณทุกหน่วยงาน

ล า
ดับ

ที่ โครงการ / หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ
( แยกตามหน่วยงาน ) * เกษตรกร

ขยายผล (ราย)

เป้าหมาย
หมายเหตุพ้ืนท่ีโครงการ

(ไร่)

งบประมาณ 
ปี 2568
(บาท)

ข้อมูล ณ วันท่ี 7 พฤศจิกายน 2567 (สวพ.3 หน้า 1/2) (รายหน่วยงาน) ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตร เขตท่ี 3 // ปีงบประมาณ 2568



21สรุปแผนจัดสรรงบประมาณ โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ประจ�ำปีงบประมาณ 2568
งบประมาณจัดสรร 6 เดือน

งบประมาณ
จัดสรร 6 เดือนล า

ดับ
ที่ โครงการ / หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ

( แยกตามหน่วยงาน ) * เกษตรกร
ขยายผล (ราย)

เป้าหมาย
หมายเหตุพ้ืนท่ีโครงการ

(ไร่)

งบประมาณ 
ปี 2568
(บาท)

7 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรมุกดาหาร (ศวพ.มุกดาหาร) 20 69.00 287,900    135,800    
โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.3 (จ.มุกดาหาร) 0 0.00 36,000      18,000      
โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีลุ่มน้ าห้วยบางทรายตอนบนอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ
อ.ดงหลวง จ.มุกดาหาร

15 9.00 204,700    94,300      

โครงการฟาร์มตัวอย่างอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ
บ้านดอนม่วงพัฒนา ต.โพนทราย อ.เมือง จ.มุกดาหาร

5 0.00 24,700      12,300      

โครงการศูนย์พัฒนาและบริการกสิกรรมแขวงสะหวันเขต 0 60.00 22,500      11,200      
8 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนครพนม (ศวพ.นครพนม) 85 55.00 433,800    212,400    

โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.3 (จ.นครพนม) 0 0.00 40,500      20,200      
โครงการหมู่บ้านป้องกันตนเองชายแดนไทย-ลาว จ.นครพนม 15 0.00 50,300      25,100      
โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ
หนองปลาค้อเฒ่า บ้านโพนทา ต.กุตาไก้ อ.ปลาปาก จ.นครพนม

15 0.00 50,300      25,100      

โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านวังกะเบา ต.โคกสว่าง อ.ปลาปาก จ.นครพนม 15 0.00 50,300      25,100      
โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านทางหลวง ต.บ้านแก้ง อ.นาแก จ.นครพนม 15 0.00 50,300      25,100      
โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 
สยามบรมราชกุมารี จ.นครพนม

0 40.00 86,400      39,000      

โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฏีใหม่ จ.นครพนม 25 15.00 105,700    52,800      
9 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสกลนคร (ศวพ.สกลนคร) 120 23.00 852,700    415,100    

โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.3 (จ.สกลนคร) 0 0.00 36,000      18,000      
โครงการศูนย์ศึกษาการพัฒนาภูพาน อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ จ.สกลนคร 7 0.00 76,400      38,100      
โครงการส่งเสริมการปลูกพืชฤดูแล้งของโครงการอ่างเก็บน้ าห้วยหวด ต.จันทร์เพ็ญ 
อ.เต่างอย จ.สกลนคร

6 0.00 21,100      14,300      

โครงการฟาร์มตัวอย่างในสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ บ้านนาค า
อ.ค าตากล้า จ.สกลนคร

10 0.00 36,000      17,900      

โครงการฟาร์มตัวอย่างอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ
บ้านโคกทรายขาว ต.หนองบัวสิม อ.ค าตากล้า จ.สกลนคร

10 0.00 36,000      17,900      

โครงการฟาร์มตัวอย่างอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ
บ้านแพด (บ้านวังชมพู) ต.แพด อ.ค าตากล้า จ.สกลนคร

10 0.00 36,000      17,900      

โครงการฟาร์มตัวอย่างในสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ บ้านเสนานฤมิตร
(เดิมบ้านพอกใหญ่) ต.นาเต้ อ.ค าตากล้า จ.สกลนคร

10 0.00 36,000      17,900      

โครงการฟาร์มตัวอย่างในสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ บ้านท่าแร่-ดงปลาปาก
ต.โพนงาม อ.อากาศอ านวย จ.สกลนคร

10 0.00 36,000      17,900      

โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านทรายทอง อ.ส่องดาว จ.สกลนคร 10 0.00 36,000      17,900      
โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านกุดนาขาม ต.เจริญศิลป์ อ.เจริญศิลป์ จ.สกลนคร 10 0.00 36,000      17,900      
โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านหนองหมากเฒ่า ต.ห้วยยาง อ.เมือง จ.สกลนคร 10 0.00 36,000      17,900      
โครงการส่งเสริมการใช้ประโยชน์จากน้ าชลประทานห้วยค้อ จ.สกลนคร 5 0.00 19,300      9,600        
โครงการส่งเสริมการใช้ประโยชน์จากน้ าชลประทานห้วยโท-ห้วยยาง จ.สกลนคร 5 0.00 19,300      9,600        
โครงการส่งเสริมการใช้ประโยชน์จากน้ าชลประทานห้วยรังแร้ง จ.สกลนคร 5 0.00 20,000      10,000      
โครงการพัฒนาด้านการเกษตรหมู่บ้านรอบท่ีดินมูลนิธิชัยพัฒนา
ต.นาเพียง อ.กุสุมาลย์ จ.สกลนคร

7 0.00 49,000      24,300      

โครงการอ่างเก็บน้ าห้วยทรายขม้ินอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ ต.พังขว้าง อ.เมือง จ.สกลนคร 5 0.00 22,000      11,000      
โครงการปลูกพืชในบริเวณต าหนักสกลนคร จ.สกลนคร (วังทวีและพระต าหนักอ่ืนๆ) 0 23.00 301,600    137,000    

10 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรชัยภูมิ (ศวพ.ชัยภูมิ) 7 6.00 91,300     45,600     
โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.3 (จ.ชัยภูมิ) 0 0.00 36,000      18,000      
โครงการส่งเสริมศิลปาชีพทุ่งกระมังฯ บ้านหนองหอย ต.กุดชุมแสง อ.หนองบัวแดง จ.ชัยภูมิ 7 1.00 28,300      14,100      
โครงการแปลงสาธิตศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฎีใหม่ 0 5.00 27,000      13,500      

ข้อมูล ณ วันท่ี 7 พฤศจิกายน 2567 (สวพ.3 หน้า 2/2) (รายหน่วยงาน) ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตร เขตท่ี 3 // ปีงบประมาณ 2568



22 สรุปแผนจัดสรรงบประมาณ โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ประจ�ำปีงบประมาณ 2568
งบประมาณจัดสรร 6 เดือน

203 396.13 1,845,400 897,950 19 โครงการ 
173 372.13 1,597,900 783,250 17 โครงการ
173 67.13 1,403,500 686,050 16  โครงการ

0 305.00 194,400 97,200 1  โครงการ
0 0.00 0 0 0  โครงการ

30 24.00 247,500 114,700 2 โครงการ
0 0 0 0 0  โครงการ

30 24.00 247,500 114,700 2  โครงการ
30 24.00 247,500 114,700 2  โครงการ

งบอ านวยการ สวพ.4 0 0         172,800           78,500
 - จัดประชุมคณะอนุกรรมการฯ ปีละ 3 คร้ัง
 - ติดตามงาน จัดท ารายงาน จัดท าวีดีทัศน์ผลงานโครงการพิเศษดีเด่น

0 0 172,800         78,500          

1 โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ี ในพระราชานุเคราะห์สมเด็จพระบรมโอรสาธิราช ฯ
สยามมกุฏราชกุมาร

0 0         283,500         141,300

 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 4 (สวพ.4) จ.อุบลราชธานี 0 0 31,500          15,700          
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรโนนสูง (ศวพ.โนนสูง) 0 0 31,500          15,700          
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนครราชสีมา (ศวพ.นครราชสีมา) 0 0 31,500          15,700          
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสุรินทร์ (ศวพ.สุรินทร์) 0 0 31,500          15,700          
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรบุรีรัมย์ (ศวพ.บุรีรัมย์) 0 0 31,500          15,700          
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรมหาสารคาม (ศวพ.มหาสารคาม) 0 0 31,500          15,700          
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรร้อยเอ็ด (ศวพ.ร้อยเอ็ด) 0 0 31,500          15,700          
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรอ านาจเจริญ (ศวพ.อ านาจเจริญ) 0 0 31,500          15,700          
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรยโสธร (ศวพ.ยโสธร) 0 0 31,500          15,700          

2 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง จ.อุบลราชธานี 10 4.00 108,000        49,700          
 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 4 (สวพ.4) จ.อุบลราชธานี 10 4.00 108,000         49,700          

3 โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ
อ.เข่ืองใน จ.อุบลราชธานี

10 10.00 108,000        49,700          

 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 4 (สวพ.4) 10 10.00 108,000         49,700          
4 โครงการวิจัยและพัฒนามะกอกน  ามัน อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ จ.ศรีสะเกษ 0 3.00 24,300          12,100          

 - ศูนย์วิจัยพืชสวนศรีสะเกษ (ศวส.ศรีสะเกษ) 0 3.00 24,300          12,100          
5 โครงการทับทิมสยาม 06 จ.ศรีสะเกษ 0 3.00 14,400          7,200           

 - ศูนย์วิจัยพืชสวนศรีสะเกษ (ศวส.ศรีสะเกษ) 0 3.00 14,400          7,200            
6 โครงการสาธิตการปลูกพืชในพื นท่ีดินเค็ม อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ อ .คง จ.นครราชสีมา 10 14.00 54,000          26,900          

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรโนนสูง (ศวพ.โนนสูง) 10 14.00 54,000          26,900          
7 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงในพื นท่ีโครงการพิเศษ จ .สุรินทร์

(โครงการสวนเรียนรู้การเกษตรส่วนพระองค์ พระเจ้าหลานเธอพระองค์เจ้าอทิตยาทรกิติคุณ จ.สุรินทร์)
25 4.00 125,900        62,950          

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสุรินทร์ (ศวพ.สุรินทร์) 25 4.00 125,900         62,950          
8 โครงการเกษตรเพ่ืออาหารกลางวันในสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามพรมราชกุมารี

จ.สุรินทร์ จ.อ านาจเจริญ
18 12.00 73,700          36,700          

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสุรินทร์ (ศวพ.สุรินทร์) 8 2.00 35,500          17,700          
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรอ านาจเจริญ (ศวพ.อ านาจเจริญ) 10 10.00 38,200          19,000          

9 โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตราษฎรอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ อ .ละหานทราย จ.บุรีรัมย์ 10 0.00 57,600          28,800          
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรบุรีรัมย์ (ศวพ.บุรีรัมย์) 10 0.00 57,600          28,800          

10 โครงการฟาร์มตัวอย่างในพระองค์สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ อ .กระสัง จ.บุรีรัมย์ 10 5.00 45,400          22,600          
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรบุรีรัมย์ (ศวพ.บุรีรัมย์) 10 5.00 45,400          22,600          

11 โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านก าพี  ต.ก าพี  อ.บรบือ จ.มหาสารคาม 10 5.00 42,700          21,300          
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรมหาสารคาม (ศวพ.มหาสารคาม) 10 5.00 42,700          21,300          

12 โครงการฟ้ืนฟูป่าหนองเหมือดแอ่ อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ บ้านหนองอ่าง
อ.เกษตรวิสัย จ.ร้อยเอ็ด

20 2.00 70,200          35,100          

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรร้อยเอ็ด (ศวพ.ร้อยเอ็ด) 20 2.00 70,200          35,100          

   2. โครงการพิเศษอ่ืน

แผนการด าเนินงานโครงการส่งเสริมการด าเนินงานอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ ปีงบประมาณ 2568 สวพ.4 (โครงการ)
โครงการ / หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ

( แยกตามโครงการ ) *

      1.2 โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชฯ

      2.1 โครงการบูรณาการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (กษ.)

เป้าหมาย งบประมาณ 
ปี 2568
(บาท)

งบประมาณ
จัดสรร 6 เดือน

   1. โครงการอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ

พื นท่ี
(ไร่)

      1.1 โครงการอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ อ่ืนๆ (ยกเว้น 1.2 และ 1.3)

ล า
ดับ

ที่

      2.2 โครงการพิเศษของกรมวิชาการเกษตร
           2.2.1 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฎีใหม่

หมายเหตุ

ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 4

      1.3 โครงการขับเคล่ือนการด าเนินงานพัฒนาพื นท่ี และพัฒนาด้านการเกษตร
           ในเขตพระราชฐาน (การจัดท าสวนเกษตรวังทวีวัฒนา และพระต าหนักอ่ืนๆ)

เกษตรกร
ขยายผล (ราย)

ข้อมูล ณ วันท่ี 7 พฤศจิกายน 2567 (สวพ.4 หน้า 1/2) (รายโครงการ) ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตร เขตท่ี 4 // ปีงบประมาณ 2568



23สรุปแผนจัดสรรงบประมาณ โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ประจ�ำปีงบประมาณ 2568
งบประมาณจัดสรร 6 เดือน

โครงการ / หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ
( แยกตามโครงการ ) *

เป้าหมาย งบประมาณ 
ปี 2568
(บาท)

งบประมาณ
จัดสรร 6 เดือนพื นท่ี

(ไร่)ล า
ดับ

ที่
หมายเหตุเกษตรกร

ขยายผล (ราย)
13 โครงการพัฒนาพื นท่ีมูลนิธิชัยพัฒนา ต.นิเวศน์ อ.ธวัชบุรี จ.ร้อยเอ็ด 2 2.00 45,000          24,700          

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรร้อยเอ็ด (ศวพ.ร้อยเอ็ด) 2 2.00 45,000          24,700          
14 โครงการพัฒนาท่ีดินของมูลนิธิชัยพัฒนา ต.กุดแห่ อ.เลิงนกทา จ.ยโสธร 15 3.00 58,400          29,100          

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรยโสธร (ศวพ.ยโสธร) 15 3.00 58,400          29,100          
15 โครงการสนับสนุนโรงเรียนต ารวจตระเวนชายแดน จ.ยโสธร 3 0.0625 12,500          9,100           

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรยโสธร (ศวพ.ยโสธร) 3 0.0625 12,500          9,100            
16 โครงการพัฒนาพื นท่ีบริเวณหนองอ่ึง อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ จ.ยโสธร 30 0.0625 107,100        50,300          

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรยโสธร (ศวพ.ยโสธร) 30 0.0625 107,100         50,300          
17 โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 

สยามบรมราชกุมารี (ภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่าง)
0 305.00 194,400        97,200          

 - ศูนย์วิจัยพืชสวนศรีสะเกษ (ศวส.ศรีสะเกษ) 0 30.00 48,600          24,300          
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนครราชสีมา (ศวพ.นครราชสีมา) 0 150.00 48,600          24,300          
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรอ านาจเจริญ (ศวพ.อ านาจเจริญ) 0 5.00 48,600          24,300          
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรยโสธร (ศวพ.ยโสธร) 0 120.00 48,600          24,300          

18 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฏีใหม่ จ.นครราชสีมา 10 14.00 112,500        51,700          
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรโนนสูง (ศวพ.โนนสูง) 10 14.00 112,500         51,700          

19 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฏีใหม่ จ.บุรีรัมย์ 20 10.00 135,000        63,000          
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรบุรีรัมย์ (ศวพ.บุรีรัมย์) 20 10.00 135,000         63,000          

ข้อมูล ณ วันท่ี 7 พฤศจิกายน 2567 (สวพ.4 หน้า 2/2) (รายโครงการ) ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตร เขตท่ี 4 // ปีงบประมาณ 2568



24 สรุปแผนจัดสรรงบประมาณ โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ประจ�ำปีงบประมาณ 2568
งบประมาณจัดสรร 6 เดือน

203 396.13 1,845,400     897,950        10 หน่วยงาน
ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 4 (สวพ.4) 20 14.00 420,300        193,600        
ศูนย์วิจัยพืชสวนศรีสะเกษ (ศวส.ศรีสะเกษ) 0 36.00 87,300          43,600          
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรโนนสูง (ศวพ.โนนสูง) 20 28.00 198,000        94,300          
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนครราชสีมา (ศวพ.นครราชสีมา) 0 150.00 80,100          40,000          
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสุรินทร์ (ศวพ.สุรินทร์) 33 6.00 192,900        96,350          
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรบุรีรัมย์ (ศวพ.บุรีรัมย์) 40 15.00 269,500        130,100        
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรมหาสารคาม (ศวพ.มหาสารคาม) 10 5.00 74,200          37,000          
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรร้อยเอ็ด (ศวพ.ร้อยเอ็ด) 22 4.00 146,700        75,500          
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรอ านาจเจริญ (ศวพ.อ านาจเจริญ) 10 15.00 118,300        59,000          
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรยโสธร (ศวพ.ยโสธร) 48 123.13 258,100        128,500        

1 ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 4 (สวพ.4) 20 14.00 420,300        193,600        
 - จัดประชุมคณะอนุกรรมการฯ ปีละ 3 คร้ัง
 - ติดตามงาน จัดท ารายงาน จัดท าวีดีทัศน์ผลงานโครงการพิเศษดีเด่น

0 0.00 172,800         78,500          

โครงการคลินิกเษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.4 (จ.อุบลราชธานี) 0 0.00 31,500          15,700          
โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง จ.อุบลราชธานี 10 4.00 108,000         49,700          
โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ
อ.เข่ืองใน จ.อุบลราชธานี

10 10.00 108,000         49,700          

2 ศูนย์วิจัยพืชสวนศรีสะเกษ (ศวส.ศรีสะเกษ) 0 36.00 87,300          43,600          
โครงการวิจัยและพัฒนามะกอกน้ ามัน อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ จ.ศรีสะเกษ 0 3.00 24,300          12,100          
โครงการทับทิมสยาม 06 จ.ศรีสะเกษ 0 3.00 14,400          7,200            
โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 
สยามบรมราชกุมารี (ภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่าง)

0 30.00 48,600          24,300          

3 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรโนนสูง (ศวพ.โนนสูง) 20 28.00 198,000        94,300          
โครงการคลินิกเษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.4 (โนนสูง จ.นครราชสีมา) 0 0.00 31,500          15,700          
โครงการสาธิตการปลูกพืชในพ้ืนท่ีดินเค็ม อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ อ.คง จ.นครราชสีมา 10 14.00 54,000          26,900          
โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฏีใหม่ จ.นครราชสีมา 10 14.00 112,500         51,700          

4 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนครราชสีมา (ศวพ.นครราชสีมา) 0 150.00 80,100          40,000          
โครงการคลินิกเษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.4 (จ.นครราชสีมา) 0 0.00 31,500          15,700          
โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 
สยามบรมราชกุมารี (ภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่าง)

0 150.00 48,600          24,300          

5 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสุรินทร์ (ศวพ.สุรินทร์) 33 6.00 192,900        96,350          
โครงการคลินิกเษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.4 (จ.สุรินทร์) 0 0.00 31,500          15,700          
โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงในพ้ืนท่ีโครงการพิเศษ จ.สุรินทร์
(โครงการสวนเรียนรู้การเกษตรส่วนพระองค์ พระเจ้าหลานเธอพระองค์เจ้าอทิตยาทรกิติคุณ จ.สุรินทร์)

25 4.00 125,900         62,950          

โครงการเกษตรเพ่ืออาหารกลางวันในสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามพรมราชกุมารี
จ.สุรินทร์

8 2.00 35,500          17,700          

6 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรบุรีรัมย์ (ศวพ.บุรีรัมย์) 40 15.00 269,500        130,100        
โครงการคลินิกเษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.4 (จ.บุรีรัมย์) 0 0.00 31,500          15,700          
โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตราษฎรอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ อ.ละหานทราย จ.บุรีรัมย์ 10 0.00 57,600          28,800          
โครงการฟาร์มตัวอย่างในพระองค์สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ อ .กระสัง จ.บุรีรัมย์ 10 5.00 45,400          22,600          
โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฏีใหม่ จ.บุรีรัมย์ 20 10.00 135,000         63,000          

7 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรมหาสารคาม (ศวพ.มหาสารคาม) 10 5.00 74,200          37,000          
โครงการคลินิกเษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.4 (จ.มหาสารคาม) 0 0.00 31,500          15,700          
โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านก าพ้ี ต.ก าพ้ี อ.บรบือ จ.มหาสารคาม 10 5.00 42,700          21,300          

8 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรร้อยเอ็ด (ศวพ.ร้อยเอ็ด) 22 4.00 146,700        75,500          
โครงการคลินิกเษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.4 (จ.ร้อยเอ็ด) 0 0.00 31,500          15,700          
โครงการฟ้ืนฟูป่าหนองเหมือดแอ่ อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ บ้านหนองอ่าง
อ.เกษตรวิสัย จ.ร้อยเอ็ด

20 2.00 70,200          35,100          

โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีมูลนิธิชัยพัฒนา ต.นิเวศน์ อ.ธวัชบุรี จ.ร้อยเอ็ด 2 2.00 45,000          24,700          

งบประมาณ
จัดสรร 6 เดือน

แผนการด าเนินงานโครงการส่งเสริมการด าเนินงานอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ ปีงบประมาณ 2568 สวพ.4 (หน่วยงาน)

หมายเหตุ

รวมงบประมาณทุกหน่วยงาน

ล า
ดับ

ที่ โครงการ / หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ
( แยกตามหน่วยงาน ) * เกษตรกร

ขยายผล (ราย)
พ้ืนท่ี
(ไร่)

เป้าหมาย งบประมาณ 
ปี 2568
(บาท)

ข้อมูล ณ วันท่ี 7 พฤศจิกายน 2567 (สวพ.4 หน้า 1/2) (รายหน่วยงาน) ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตร เขตท่ี 4 // ปีงบประมาณ 2568



25สรุปแผนจัดสรรงบประมาณ โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ประจ�ำปีงบประมาณ 2568
งบประมาณจัดสรร 6 เดือน

งบประมาณ
จัดสรร 6 เดือน หมายเหตุ

ล า
ดับ

ที่ โครงการ / หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ
( แยกตามหน่วยงาน ) * เกษตรกร

ขยายผล (ราย)
พ้ืนท่ี
(ไร่)

เป้าหมาย งบประมาณ 
ปี 2568
(บาท)

9 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรอ านาจเจริญ (ศวพ.อ านาจเจริญ) 10 15.00 118,300        59,000          
โครงการคลินิกเษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.4 (จ.อ านาจเจริญ) 0 0.00 31,500          15,700          
โครงการเกษตรเพ่ืออาหารกลางวันในสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามพรมราชกุมารี
จ.อ านาจเจริญ

10 10.00 38,200          19,000          

โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 
สยามบรมราชกุมารี (ภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่าง)

0 5.00 48,600          24,300          

10 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรยโสธร (ศวพ.ยโสธร) 48 123.13 258,100        128,500        
โครงการคลินิกเษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.4 (จ.ยโสธร) 0 0.00 31,500          15,700          
โครงการพัฒนาท่ีดินของมูลนิธิชัยพัฒนา ต.กุดแห่ อ.เลิงนกทา จ.ยโสธร 15 3.00 58,400          29,100          
โครงการสนับสนุนโรงเรียนต ารวจตระเวนชายแดน จ.ยโสธร 3 0.0625 12,500          9,100            
โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีบริเวณหนองอ่ึง อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ จ.ยโสธร 30 0.0625 107,100         50,300          
โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 
สยามบรมราชกุมารี (ภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่าง)

0 120.00 48,600          24,300          

ข้อมูล ณ วันท่ี 7 พฤศจิกายน 2567 (สวพ.4 หน้า 2/2) (รายหน่วยงาน) ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตร เขตท่ี 4 // ปีงบประมาณ 2568



26 สรุปแผนจัดสรรงบประมาณ โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ประจ�ำปีงบประมาณ 2568
งบประมาณจัดสรร 6 เดือน

145 981.81 3,856,500 1,838,900 43 โครงการ
130 961.31 3,642,800 1,738,100 41 โครงการ
130 680.31 3,022,700 1,434,400 38  โครงการ

0 281.00 270,000 135,600 1  โครงการ
0 0.00 350,100 168,100 2  โครงการ

15 20.50 213,700 100,800 2 โครงการ
0 0.00 0 0 0  โครงการ

15 20.50 213,700 100,800 2  โครงการ
15 20.50 213,700 100,800 2  โครงการ

งบอ านวยการ สวพ.5 0 0.00 219,200 100,000
 - จัดประชุมคณะอนุกรรมการฯ ปีละ 3 คร้ัง
 - ติดตามงาน จัดท ารายงาน จัดท าวีดีทัศน์ผลงานโครงการพิเศษดีเด่น

0 0.00 219,200 100,000

1 โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ี ในพระราชานุเคราะห์สมเด็จพระบรมโอรสาธิราช ฯ
สยามมกุฏราชกุมาร

0 0.00 632,700 300,800

 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 5 (สวพ.5) จ.ชัยนาท (ชัยนาท อ่างทอง อยุธยา) 0 0.00 90,000 40,000
 - ศูนย์วิจัยพืชไร่สุพรรณบุรี (ศวร.สุพรรณบุรี) 0 0.00 31,500 15,700
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนครสวรรค์ (ศวพ.นครสวรรค์) 0 0.00 38,700 19,300
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาเมล็ดพันธ์ุพืชลพบุรี (ศวม.ลพบุรี) (ลพบุรี สระบุรี) 0 0.00 76,500 38,200
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเพชรบุรี (ศวพ.เพชรบุรี) 0 0.00 31,500 15,700
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรกาญจนบุรี (ศวพ.กาญจนบุรี) 0 0.00 31,500 15,700
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรปทุมธานี (ศวพ.ปทุมธานี) (นครนายก ปทุมธานี กทม. สมุทรปราการ) 0 0.00 121,500 55,000
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรราชบุรี (ศวพ.ราชบุรี) (ราชบุรี สมุทรสงคราม สมุทรสาคร) 0 0.00 90,000 40,500
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนครปฐม (ศวพ.นครปฐม) (นครปฐม นนทบุรี) 0 0.00 58,500 29,200
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรอุทัยธานี (ศวพ.อุทัยธานี) (อุทัยธานี สิงห์บุรี) 0 0.00 63,000 31,500

2 โครงการพัฒนาปรับปรุงบ ารุงดินส าหรับท านาบ้านเด่นใหญ่ อ.หันคา จ.ชัยนาท 5 0.00 29,200 14,600
 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 5 (สวพ.5) 5 0.00 29,200 14,600

3 โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ ต.สีบัวทอง อ.แสวงหา จ.อ่างทอง 0 14.00 27,000 13,500
 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 5 (สวพ.5) 0 14.00 27,000 13,500

4 โครงการพัฒนาอาชีพอย่างย่ังยืนในพระราชด าริสมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า 
กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ต .พระยาบันลือ อ.ลาดบัวหลวง
จ.พระนครศรีอยุธยา

3 0.00 37,300 22,000

 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 5 (สวพ.5) 3 0.00 37,300 22,000
5 โครงการศูนย์เรียนรู้การถ่ายทอดเทคโนโลยีการผลิตพืชของกรมวิชาการเกษตร 0 8.00 76,500 37,000

 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 5 (สวพ.5) 0 8.00 76,500 37,000
6 โครงการศูนย์สาธิตเกษตรแบบผสมผสานอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ ต .สุขเดือนห้า

ก่ิง อ.เนินขาม จ.ชัยนาท
0 3.00 18,000 9,000

 - ศูนย์วิจัยพืชไร่ชัยนาท (ศวร.ชัยนาท) 0 3.00 18,000 9,000
7 โครงการพัฒนาท่ีดินมูลนิธิชัยพัฒนาบ้านหนองหม้ออันเน่ืองมาจากพระราชด าริ 

อ.ตาคลี จ.นครสวรรค์
0 5.00 18,000 9,000

 - ศูนย์วิจัยพืชไร่นครสวรรค์ (ศวร.นครสวรรค์) 0 5.00 18,000 9,000
8 โครงการศูนย์สาธิตและให้บริการวิชาการเกษตรอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ

ต.หนองกรด อ.เมือง จ.นครสวรรค์
0 0.00 18,000 9,000

 - ศูนย์วิจัยพืชไร่นครสวรรค์ (ศวร.นครสวรรค์) 0 0.00 18,000 9,000
9 โครงการเพาะและขยายก่ิงพันธ์ุไม้ผลพันธ์ุดี มูลนิธิชัยพัฒนา ต.ตากฟ้า จ.นครสวรรค์ 0 0.00 18,000 9,000

 - ศูนย์วิจัยพืชไร่นครสวรรค์ (ศวร.นครสวรรค์) 0 0.00 18,000 9,000
10 โครงการพัฒนาท่ีดินของมูลนิธิชัยพัฒนาบ้านเกร่ินกระถิน อ.ลาดยาว จ.นครสวรรค์ 0 0.00 54,000 27,000

 - ศูนย์วิจัยพืชไร่นครสวรรค์ (ศวร.นครสวรรค์) 0 0.00 18,000 0 โอนงวด 2 / 18,000
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนครสวรรค์ (ศวพ.นครสวรรค์) 0 0.00 36,000 27,000

11 โครงการพัฒนาลุ่มน  าป่าสักอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ จ.สระบุรี 2 1.00 18,000 11,200
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาเมล็ดพันธ์ุพืชลพบุรี (ศวม.ลพบุรี) 2 1.00 18,000 11,200

12 โครงการพัฒนาพื นท่ีบริเวณวัดมงคลชัยพัฒนาอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ จ.สระบุรี 42 32.00 184,500 83,000
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาเมล็ดพันธ์ุพืชลพบุรี (ศวม.ลพบุรี) 42 32.00 184,500 83,000

งบประมาณ 
ปี 2568
(บาท)

   2. โครงการพิเศษอ่ืน
      2.1 โครงการบูรณาการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (กษ.)

   1. โครงการอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ
      1.1 โครงการอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ อ่ืนๆ (ยกเว้น 1.2 และ 1.3)
      1.2 โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชฯ
      1.3 โครงการขับเคล่ือนการด าเนินงานพัฒนาพื นท่ี และพัฒนาด้านการเกษตร
           ในเขตพระราชฐาน (การจัดท าสวนเกษตรวังทวีวัฒนา และพระต าหนักอ่ืนๆ)

พื นท่ี
(ไร่)

           2.2.1 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฎีใหม่

แผนการด าเนินงานโครงการส่งเสริมการด าเนินงานอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ ปีงบประมาณ 2568 สวพ.5 (โครงการ)

เกษตรกร
ขยายผล (ราย)

ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 5

ล า
ดับ

ที่ โครงการ / หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ
( แยกตามโครงการ ) *

งบประมาณ
จัดสรร 6 เดือน หมายเหตุ

      2.2 โครงการพิเศษของกรมวิชาการเกษตร

เป้าหมาย

ข้อมูล ณ วันท่ี 7 พฤศจิกายน 2567 (สวพ.5 หน้า 1/3) (รายโครงการ) ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตร เขตท่ี 5 // ปีงบประมาณ 2568



27สรุปแผนจัดสรรงบประมาณ โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ประจ�ำปีงบประมาณ 2568
งบประมาณจัดสรร 6 เดือน

งบประมาณ 
ปี 2568
(บาท)

พื นท่ี
(ไร่)

เกษตรกร
ขยายผล (ราย)ล า

ดับ
ที่ โครงการ / หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ

( แยกตามโครงการ ) *
งบประมาณ

จัดสรร 6 เดือน หมายเหตุ
เป้าหมาย

13 โครงการศูนย์ศึกษาการพัฒนาห้วยทรายอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ จ.เพชรบุรี 15 146.00 123,700 57,300
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเพชรบุรี (ศวพ.เพชรบุรี) 15 146.00 123,700 57,300

14 โครงการศูนย์สาธิตพืชไร่และพืชสวนอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ ต.ท่าแร้ง
อ.บ้านแหลม จ.เพชรบุรี

0 39.00 18,000 9,000

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเพชรบุรี (ศวพ.เพชรบุรี) 0 39.00 18,000 9,000
15 โครงการสวนสมเด็จพระศรีนครินทราบรมราชชนนี มูลนิธิชัยพัฒนา จ.เพชรบุรี 0 90.00 18,000 9,000

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเพชรบุรี (ศวพ.เพชรบุรี) 0 90.00 18,000 9,000
16 โครงการหมู่บ้านสหกรณ์การเกษตรหุบกระพง อ.ชะอ า จ.เพชรบุรี 6 60.00 58,500 29,200

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเพชรบุรี (ศวพ.เพชรบุรี) 6 60.00 58,500 29,200
17 โครงการช่ังหัวมันอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ ต.เขากระปุก อ.ท่ายาง จ.เพชรบุรี 5 25.00 74,200 37,100

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเพชรบุรี (ศวพ.เพชรบุรี) 5 25.00 74,200 37,100
18 โครงการตามพระราชประสงค์ดอนขุนห้วย จ.เพชรบุรี 10 1.00 49,500 24,700

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเพชรบุรี (ศวพ.เพชรบุรี) 10 1.00 49,500 24,700
19 โครงการปิดทองหลังพระ จ.เพชรบุรี 6 0.00 43,200 21,500

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเพชรบุรี (ศวพ.เพชรบุรี) 6 0.00 43,200 21,500
20 โครงการศูนย์หมู่บ้านสหกรณ์ห้วยสัตว์ใหญ่ป่าเต็ง-ป่าละอู จ.เพชรบุรี 5 0.00 40,900 20,400

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเพชรบุรี (ศวพ.เพชรบุรี) 5 0.00 40,900 20,400
21 โครงการร่วมพัฒนาพื นท่ีกองบัญชาการต ารวจตระเวนชายแดน เพ่ือด าเนินงานตาม 

"หลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง"
1 30.00 83,200 41,200

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเพชรบุรี (ศวพ.เพชรบุรี) 1 30.00 83,200 41,200
22 โครงการห้วยองคตอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ จ.กาญจนบุรี 15 10.81 119,200 55,300

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรกาญจนบุรี (ศวพ.กาญจนบุรี) 15 10.81 119,200 55,300
23 โครงการพัฒนาท่ีดินมูลนิธิชัยพัฒนา ต.บึงช าอ้อ อ.หนองเสือ จ.ปทุมธานี 0 0.00 18,000 9,000

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรปทุมธานี (ศวพ.ปทุมธานี) 0 0.00 18,000 9,000
24 โครงการพัฒนาท่ีดินมูลนิธิชัยพัฒนา ต.ศรีจุฬา อ.เมือง จ.นครนายก 0 0.00 18,000 9,000

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรปทุมธานี (ศวพ.ปทุมธานี) 0 0.00 18,000 9,000
25 โครงการพัฒนาท่ีดินมูลนิธิชัยพัฒนาบ้านชวดบัว ต.ดอนยอ อ.เมือง จ.นครนายก 0 0.00 18,000 9,000

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรปทุมธานี (ศวพ.ปทุมธานี) 0 0.00 18,000 9,000
26 โครงการพัฒนาท่ีดินมูลนิธิชัยพัฒนาบ้านบางขอม ต.ดงละคร อ.เมือง จ.นครนายก 0 0.00 18,000 9,000

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรปทุมธานี (ศวพ.ปทุมธานี) 0 0.00 18,000 9,000
27 โครงการพัฒนาพื นท่ีโรงเรียนนายร้อยพระจุลจอมเกล้า (จปร.) จ.นครนายก

(กิจกรรม แปลงนาสาธิต / ไม้ผลภาคใต้ / แปลงรวบรวมพันธ์ุกล้วย)
0 30.00 225,000 100,000

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรปทุมธานี (ศวพ.ปทุมธานี) 0 30.00 225,000 100,000
28 โครงการเกษตรร่วมใจ กรมการทหารการสัตว์ จังหวัดนครนายก 0 20.00 252,000 110,000

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรปทุมธานี (ศวพ.ปทุมธานี) 0 20.00 252,000 110,000
29 โครงการพัฒนาท่ีดินมูลนิธิชัยพัฒนา อ.อัมพวา จ.สมุทรสงคราม 0 0.00 18,000 9,000

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรราชบุรี (ศวพ.ราชบุรี) 0 0.00 18,000 9,000
30 ศูนย์เรียนรู้ตามรอยเท้าพ่อแห่งแผ่นดิน ต.เหมืองใหม่ อ.อัมพวา จ.สมุทรสงคราม 0 0.00 18,000 9,000

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรราชบุรี (ศวพ.ราชบุรี) 0 0.00 18,000 9,000
31 โครงการศึกษาวิธีการฟ้ืนฟูท่ีดินเส่ือมโทรมเขาชะงุ้มอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ จ .ราชบุรี 10 34.50 117,000 53,700

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรราชบุรี (ศวพ.ราชบุรี) 10 34.50 117,000 53,700
32 โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านบ่อหวี อ.สวนผึ ง จ.ราชบุรี 0 86.00 63,000 31,500

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรราชบุรี (ศวพ.ราชบุรี) 0 86.00 63,000 31,500
33 โครงการธนาคารอาหารชุมชนบ้านหนองตาดั ง ต.ตะนาวศรี อ.สวนผึ ง จ.ราชบุรี 0 12.00 58,500 29,200

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรราชบุรี (ศวพ.ราชบุรี) 0 12.00 58,500 29,200
34 โครงการแปลงสาธิตการเกษตรแบบผสมผสานตามแนวพระราชด าริ "ทฤษฎีใหม่"

อ.ปากท่อ จ.ราชบุรี
0 15.00 36,000 18,000

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรราชบุรี (ศวพ.ราชบุรี) 0 15.00 36,000 18,000
35 โครงการพัฒนาท่ีดินมูลนิธิชัยพัฒนา ต.พงสวาย อ.เมือง จ.ราชบุรี 0 0.00 18,000 9,000

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรราชบุรี (ศวพ.ราชบุรี) 0 0.00 18,000 9,000
36 โครงการศูนย์เรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียง 5 15.00 119,200 55,600

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนครปฐม (ศวพ.นครปฐม) 5 15.00 119,200 55,600
37 โครงการฟาร์มตัวอย่างเน่ืองมาจากพระราชด าริ อ.บางระจัน จ.สิงห์บุรี 0 3.00 29,200 14,600

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรอุทัยธานี (ศวพ.อุทัยธานี) 0 3.00 29,200 14,600

ข้อมูล ณ วันท่ี 7 พฤศจิกายน 2567 (สวพ.5 หน้า 2/3) (รายโครงการ) ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตร เขตท่ี 5 // ปีงบประมาณ 2568



28 สรุปแผนจัดสรรงบประมาณ โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ประจ�ำปีงบประมาณ 2568
งบประมาณจัดสรร 6 เดือน

งบประมาณ 
ปี 2568
(บาท)

พื นท่ี
(ไร่)

เกษตรกร
ขยายผล (ราย)ล า

ดับ
ที่ โครงการ / หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ

( แยกตามโครงการ ) *
งบประมาณ

จัดสรร 6 เดือน หมายเหตุ
เป้าหมาย

38 โครงการพัฒนาพื นท่ีมูลนิธิชัยพัฒนา ต.สุขฤทัย อ.ห้วยคต จ.อุทัยธานี 0 0.00 18,000 9,000
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรอุทัยธานี (ศวพ.อุทัยธานี) 0 0.00 18,000 9,000

39 โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 
สยามบรมราชกุมารี (ภาคกลาง ภาคตะวันตก)

0 281.00 270,000 135,600

 - ศูนย์วิจัยพืชไร่ชัยนาท (ศวร.ชัยนาท) 0 86.00 121,500 61,500
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนครสวรรค์ (ศวพ.นครสวรรค์) 0 150.00 49,500 24,700
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเพชรบุรี (ศวพ.เพชรบุรี) 0 0.00 49,500 24,700
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรกาญจนบุรี (ศวพ.กาญจนบุรี) 0 45.00 49,500 24,700

40 โครงการขับเคล่ือนการด าเนินงานพัฒนาพื นท่ีและพัฒนาด้านการเกษตรเขตพระราชฐาน
(โครงการป้องกันและก าจัดปลวก พระต าหนักวังไกลกังวล จ.เพชรบุรี)

0 0.00 233,100 113,100

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเพชรบุรี (ศวพ.เพชรบุรี) (วังไกลกังวล) 0 0.00 233,100 113,100
41 โครงการขับเคล่ือนการด าเนินงานพัฒนาพื นท่ีและพัฒนาด้านการเกษตรเขตพระราชฐาน

(โครงการผลิตพืชผักปลอดภัย จังหวัดเรือยนต์หลวง 904 ปากเกร็ด [วังทวีวัฒนา])
0 0.00 117,000 55,000

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนครปฐม (ศวพ.นครปฐม) 0 0.00 117,000 55,000
42 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฏีใหม่ จ.สุพรรณบุรี 10 10.50 112,500 53,200

 - ศูนย์วิจัยพืชไร่สุพรรณบุรี (ศวร.สุพรรณบุรี) 10 10.50 112,500 53,200
43 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฏีใหม่ จ.เพชรบุรี 5 10.00 101,200 47,600

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเพชรบุรี (ศวพ.เพชรบุรี) 5 10.00 101,200 47,600

ข้อมูล ณ วันท่ี 7 พฤศจิกายน 2567 (สวพ.5 หน้า 3/3) (รายโครงการ) ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตร เขตท่ี 5 // ปีงบประมาณ 2568



29สรุปแผนจัดสรรงบประมาณ โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ประจ�ำปีงบประมาณ 2568
งบประมาณจัดสรร 6 เดือน

145 981.81 3,856,500 1,838,900 12 หน่วยงาน 
ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 5 (สวพ.5) 8 22.00 479,200 227,100
ศูนย์วิจัยพืชไร่ชัยนาท (ศวร.ชัยนาท) 0 89.00 139,500 70,500
ศูนย์วิจัยพืชไร่สุพรรณบุรี (ศวร.สุพรรณบุรี) 10 10.50 144,000 68,900
ศูนย์วิจัยพืชไร่นครสวรรค์ (ศวร.นครสวรรค์) 0 5.00 72,000 27,000
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนครสวรรค์ (ศวพ.นครสวรรค์) 0 150.00 124,200 71,000
ศูนย์วิจัยและพัฒนาเมล็ดพันธ์ุพืชลพบุรี (ศวม.ลพบุรี) 44 33.00 279,000 132,400
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเพชรบุรี (ศวพ.เพชรบุรี) 53 401.00 924,500 450,500
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรกาญจนบุรี (ศวพ.กาญจนบุรี) 15 55.81 200,200 95,700
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรปทุมธานี (ศวพ.ปทุมธานี) 0 50.00 670,500 301,000
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรราชบุรี (ศวพ.ราชบุรี) 10 147.50 418,500 199,900
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนครปฐม (ศวพ.นครปฐม) 5 15.00 294,700 139,800
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรอุทัยธานี (ศวพ.อุทัยธานี) 0 3.00 110,200 55,100

1 ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 5 (สวพ.5) 8 22.00 479,200 227,100
 - จัดประชุมคณะอนุกรรมการฯ ปีละ 3 คร้ัง
 - ติดตามงาน จัดท ารายงาน จัดท าวีดีทัศน์ผลงานโครงการพิเศษดีเด่น

0 0.00 219,200 100,000

โครงการคลินิกเษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.5 (จ.ชัยนาท จ.อ่างทอง จ.พระนครศรีอยุธยา) 0 0.00 90,000 40,000
โครงการพัฒนาปรับปรุงบ ารุงดินส าหรับท านาบ้านเด่นใหญ่ อ.หันคา จ.ชัยนาท 5 0.00 29,200 14,600
โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ ต.สีบัวทอง อ.แสวงหา จ.อ่างทอง 0 14.00 27,000 13,500
โครงการพัฒนาอาชีพอย่างย่ังยืนในพระราชด าริสมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า 
กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ต.พระยาบันลือ อ.ลาดบัวหลวง
จ.พระนครศรีอยุธยา

3 0.00 37,300 22,000

โครงการศูนย์เรียนรู้การถ่ายทอดเทคโนโลยีการผลิตพืชของกรมวิชาการเกษตร 0 8.00 76,500 37,000
2 ศูนย์วิจัยพืชไร่ชัยนาท (ศวร.ชัยนาท) 0 89.00 139,500 70,500

โครงการศูนย์สาธิตเกษตรแบบผสมผสานอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ ต.สุขเดือนห้า
ก่ิง อ.เนินขาม จ.ชัยนาท

0 3.00 18,000 9,000

โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 
สยามบรมราชกุมารี (ภาคกลาง ภาคตะวันตก)

0 86.00 121,500 61,500

3 ศูนย์วิจัยพืชไร่สุพรรณบุรี (ศวร.สุพรรณบุรี) 10 10.50 144,000 68,900
โครงการคลินิกเษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.5 (จ.สุพรรณบุรี) 0 0.00 31,500 15,700
โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฏีใหม่ จ.สุพรรณบุรี 10 10.50 112,500 53,200

4 ศูนย์วิจัยพืชไร่นครสวรรค์ (ศวร.นครสวรรค์) 0 5.00 72,000 27,000
โครงการพัฒนาท่ีดินมูลนิธิชัยพัฒนาบ้านหนองหม้ออันเน่ืองมาจากพระราชด าริ 
อ.ตาคลี จ.นครสวรรค์

0 5.00 18,000 9,000

โครงการศูนย์สาธิตและให้บริการวิชาการเกษตรอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ
ต.หนองกรด อ.เมือง จ.นครสวรรค์

0 0.00 18,000 9,000

โครงการเพาะและขยายก่ิงพันธ์ุไม้ผลพันธ์ุดี มูลนิธิชัยพัฒนา ต.ตากฟ้า จ.นครสวรรค์ 0 0.00 18,000 9,000
โครงการพัฒนาท่ีดินของมูลนิธิชัยพัฒนาบ้านเกร่ินกระถิน อ.ลาดยาว จ.นครสวรรค์ 0 0.00 18,000 0 โอนงวด 2 / 18,000

5 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนครสวรรค์ (ศวพ.นครสวรรค์) 0 150.00 124,200 71,000
โครงการคลินิกเษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.5 (จ.นครสวรรค์) 0 0.00 38,700 19,300
โครงการพัฒนาท่ีดินของมูลนิธิชัยพัฒนาบ้านเกร่ินกระถิน อ.ลาดยาว จ.นครสวรรค์ 0 0.00 36,000 27,000
โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 
สยามบรมราชกุมารี (ภาคกลาง ภาคตะวันตก)

0 150.00 49,500 24,700

6 ศูนย์วิจัยและพัฒนาเมล็ดพันธ์ุพืชลพบุรี (ศวม.ลพบุรี) 44 33.00 279,000 132,400
โครงการคลินิกเษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.5 (จ.ลพบุรี จ.สระบุรี) 0 0.00 76,500 38,200
โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีลุ่มน้ าป่าสักอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ จ.สระบุรี 2 1.00 18,000 11,200
โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีบริเวณวัดมงคลชัยพัฒนาอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ จ.สระบุรี 42 32.00 184,500 83,000

7 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรเพชรบุรี (ศวพ.เพชรบุรี) 53 401.00 924,500 450,500
โครงการคลินิกเษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.5 (จ.เพชรบุรี) 0 0.00 31,500 15,700
โครงการศูนย์ศึกษาการพัฒนาห้วยทรายอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ จ.เพชรบุรี 15 146.00 123,700 57,300

งบประมาณ
จัดสรร 6 เดือน

แผนการด าเนินงานโครงการส่งเสริมการด าเนินงานอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ ปีงบประมาณ 2568 สวพ.5 (หน่วยงาน)

รวมงบประมาณทุกหน่วยงาน

ล า
ดับ

ที่ โครงการ / หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ
( แยกตามหน่วยงาน ) * หมายเหตุพ้ืนท่ี

(ไร่)
เกษตรกร

ขยายผล (ราย)

เป้าหมาย งบประมาณ 
ปี 2568
(บาท)

ข้อมูล ณ วันท่ี 7 พฤศจิกายน 2567 (สวพ.5 หน้า 1/2) (รายหน่วยงาน) ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตร เขตท่ี 5 // ปีงบประมาณ 2568



30 สรุปแผนจัดสรรงบประมาณ โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ประจ�ำปีงบประมาณ 2568
งบประมาณจัดสรร 6 เดือน

งบประมาณ
จัดสรร 6 เดือนล า

ดับ
ที่ โครงการ / หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ

( แยกตามหน่วยงาน ) * หมายเหตุพ้ืนท่ี
(ไร่)

เกษตรกร
ขยายผล (ราย)

เป้าหมาย งบประมาณ 
ปี 2568
(บาท)

โครงการศูนย์สาธิตพืชไร่และพืชสวนอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ ต.ท่าแร้ง
อ.บ้านแหลม จ.เพชรบุรี

0 39.00 18,000 9,000

โครงการสวนสมเด็จพระศรีนครินทราบรมราชชนนี มูลนิธิชัยพัฒนา จ.เพชรบุรี 0 90.00 18,000 9,000
โครงการหมู่บ้านสหกรณ์การเกษตรหุบกระพง อ.ชะอ า จ.เพชรบุรี 6 60.00 58,500 29,200
โครงการช่ังหัวมันอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ ต.เขากระปุก อ.ท่ายาง จ.เพชรบุรี 5 25.00 74,200 37,100
โครงการตามพระราชประสงค์ดอนขุนห้วย จ.เพชรบุรี 10 1.00 49,500 24,700
โครงการปิดทองหลังพระ จ.เพชรบุรี 6 0.00 43,200 21,500
โครงการศูนย์หมู่บ้านสหกรณ์ห้วยสัตว์ใหญ่ป่าเต็น-ป่าละอู 5 0.00 40,900 20,400
โครงการร่วมพัฒนาพ้ืนท่ีกองบัญชาการต ารวจตระเวนชายแดน เพ่ือด าเนินงานตาม 
"หลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง"

1 30.00 83,200 41,200

โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 
สยามบรมราชกุมารี (ภาคกลาง ภาคตะวันตก)

0 0.00 49,500 24,700

โครงการขับเคล่ือนการด าเนินงานพัฒนาพ้ืนท่ีและพัฒนาด้านการเกษตรเขตพระราชฐาน
(โครงการป้องกันและก าจัดปลวก พระต าหนักวังไกลกังวล จ.เพชรบุรี)

0 0.00 233,100 113,100

โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฏีใหม่ จ.เพชรบุรี 5 10.00 101,200 47,600
8 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรกาญจนบุรี (ศวพ.กาญจนบุรี) 15 55.81 200,200 95,700

โครงการคลินิกเษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.5 (จ.กาญจนบุรี) 0 0.00 31,500 15,700
โครงการห้วยองคตอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ จ.กาญจนบุรี 15 10.81 119,200 55,300
โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 
สยามบรมราชกุมารี (ภาคกลาง ภาคตะวันตก)

0 45.00 49,500 24,700

9 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรปทุมธานี (ศวพ.ปทุมธานี) 0 50.00 670,500 301,000
โครงการคลินิกเษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.5 (กทม. จ.ปทุมธานี จ.สมุทรปราการ จ.นครนายก) 0 0.00 121,500 55,000
โครงการพัฒนาท่ีดินมูลนิธิชัยพัฒนา ต.บึงช าอ้อ อ.หนองเสือ จ.ปทุมธานี 0 0.00 18,000 9,000
โครงการพัฒนาท่ีดินมูลนิธิชัยพัฒนา ต.ศรีจุฬา อ.เมือง จ.นครนายก 0 0.00 18,000 9,000
โครงการพัฒนาท่ีดินมูลนิธิชัยพัฒนาบ้านชวดบัว ต.ดอนยอ อ.เมือง จ.นครนายก 0 0.00 18,000 9,000
โครงการพัฒนาท่ีดินมูลนิธิชัยพัฒนาบ้านบางขอม ต.ดงละคร อ.เมือง จ.นครนายก 0 0.00 18,000 9,000
โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีโรงเรียนนายร้อยพระจุลจอมเกล้า (จปร.) จ.นครนายก
(กิจกรรม แปลงนาสาธิต / ไม้ผลภาคใต้ / แปลงรวบรวมพันธ์ุกล้วย)

0 30.00 225,000 100,000

โครงการเกษตรร่วมใจ กรมการทหารการสัตว์ จังหวัดนครนายก 0 20.00 252,000 110,000
10 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรราชบุรี (ศวพ.ราชบุรี) 10 147.50 418,500 199,900

โครงการคลินิกเษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.5 (จ.ราชบุรี จ.สมุทรสงคราม จ.สมุทรสาคร) 0 0.00 90,000 40,500
โครงการพัฒนาท่ีดินมูลนิธิชัยพัฒนา อ.อัมพวา จ.สมุทรสงคราม 0 0.00 18,000 9,000
ศูนย์เรียนรู้ตามรอยเท้าพ่อแห่งแผ่นดิน ต.เหมืองใหม่ อ.อัมพวา จ.สมุทรสงคราม 0 0.00 18,000 9,000
โครงการศึกษาวิธีการฟ้ืนฟูท่ีดินเส่ือมโทรมเขาชะงุ้มอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ จ.ราชบุรี 10 34.50 117,000 53,700
โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านบ่อหวี อ.สวนผ้ึง จ.ราชบุรี 0 86.00 63,000 31,500
โครงการธนาคารอาหารชุมชนบ้านหนองตาด้ัง ต.ตะนาวศรี อ.สวนผ้ึง จ.ราชบุรี 0 12.00 58,500 29,200
โครงการแปลงสาธิตการเกษตรแบบผสมผสานตามแนวพระราชด าริ "ทฤษฎีใหม่"
อ.ปากท่อ จ.ราชบุรี

0 15.00 36,000 18,000

โครงการพัฒนาท่ีดินมูลนิธิชัยพัฒนา ต.พงสวาย อ.เมือง จ.ราชบุรี 0 0.00 18,000 9,000
11 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนครปฐม (ศวพ.นครปฐม) 5 15.00 294,700 139,800

โครงการคลินิกเษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.5 (จ.นครปฐม จ.นนทบุรี) 0 0.00 58,500 29,200
โครงการศูนย์เรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียง 5 15.00 119,200 55,600

* โครงการขับเคล่ือนการด าเนินงานพัฒนาพ้ืนท่ีและพัฒนาด้านการเกษตรเขตพระราชฐาน
(โครงการผลิตพืชผักปลอดภัย จังหวัดเรือยนต์หลวง 904 ปากเกร็ด [วังทวีวัฒนา])

0 0.00 117,000 55,000

12 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรอุทัยธานี (ศวพ.อุทัยธานี) 0 3.00 110,200 55,100
โครงการคลินิกเษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.5 (จ.อุทัยธานี จ.สิงห์บุรี) 0 0.00 63,000 31,500
โครงการฟาร์มตัวอย่างเน่ืองมาจากพระราชด าริ อ.บางระจัน จ.สิงห์บุรี 0 3.00 29,200 14,600
โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีมูลนิธิชัยพัฒนา ต.สุขฤทัย อ.ห้วยคต จ.อุทัยธานี 0 0.00 18,000 9,000

ข้อมูล ณ วันท่ี 7 พฤศจิกายน 2567 (สวพ.5 หน้า 2/2) (รายหน่วยงาน) ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตร เขตท่ี 5 // ปีงบประมาณ 2568



31สรุปแผนจัดสรรงบประมาณ โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ประจ�ำปีงบประมาณ 2568
งบประมาณจัดสรร 6 เดือน

505 699.00 3,898,800 1,814,100 14 โครงการ 
430 648.00 3,610,000 1,674,400 12 โครงการ
430 543.00 3,295,000 1,527,900 10  โครงการ

0 100.00 189,000 89,000 1  โครงการ
0 5.00 126,000 57,500 1  โครงการ

75 51.00 288,800 139,700 2 โครงการ
0 0.00 0 0 0  โครงการ

75 51.00 288,800 139,700 2  โครงการ
75 51.00 288,800 139,700 2  โครงการ

งบอ านวยการ สวพ.6 0 0.00 192,900 87,500
 - จัดประชุมคณะอนุกรรมการฯ ปีละ 3 คร้ัง
 - ติดตามงาน จัดท ารายงาน จัดท าวีดีทัศน์ผลงานโครงการพิเศษดีเด่น

0 0.00 192,900 87,500

1 โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ี ในพระราชานุเคราะห์สมเด็จพระบรมโอรสาธิราช ฯ
สยามมกุฏราชกุมาร

0 0.00 157,500 78,600

 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 6 (สวพ.6) (จันทบุรี) 0 0.00 22,500 11,200 คลินิก 02,05
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรจันทบุรี (ศวพ.จันทบุรี) (ตราด) 0 0.00 22,500 11,200 คลินิก 02,05
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรฉะเชิงเทรา (ศวพ.ฉะเชิงเทรา) (ฉะเชิงเทรา) 0 0.00 22,500 11,200 คลินิก 02,05
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรปราจีนบุรี (ศวพ.ปราจีนบุรี) (ปราจีนบุรี สระแก้ว) 0 0.00 45,000 22,500 คลินิก 02,05
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรระยอง (ศวพ.ระยอง) (ชลบุรี ระยอง) 0 0.00 45,000 22,500 คลินิก 02,05

2 โครงการศูนย์ศึกษาการพัฒนาอ่าวคุ้งกระเบนอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ จ .จันทบุรี 120 132.00 552,600 255,000
 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 6 (สวพ.6) 120 132.00 552,600 255,000

3 โครงการศูนย์พัฒนาไม้ผลตามพระราชด าริ ต.ท่าหลวง อ.มะขาม จ.จันทบุรี 80 109.00 900,000 412,200
 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 6 (สวพ.6) 80 109.00 868,500 396,500
 - ศูนย์วิจัยพืชสวนจันทบุรี (ศวส.จันทบุรี) 0 0.00 31,500 15,700

4 โครงการพัฒนาท่ีดินมูลนิธิชัยพัฒนา ต.คลองปูน อ.แกลง จ.ระยอง 0 32.00 9,000 4,500 ติดตามให้ค าแนะน า
 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 6 (สวพ.6) 0 32.00 9,000 4,500

5 โครงการศูนย์เรียนรู้เกษตรนวัต สถาบันเทคโนโลยีจิตรลดา อ.วังจันทร์ จ.ระยอง 15 40.00 40,400 23,500 ติดตามให้ค าแนะน า
 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 6 (สวพ.6) 0 0.00 0 0
 - ศูนย์วิจัยพืชสวนจันทบุรี (ศวส.จันทบุรี)  [งบประมาณโอนให้ สวส.] 0 0.00 0 0 ใช้งบประมาณกับ สวส.

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรระยอง (ศวพ.ระยอง) 15 40.00 40,400 23,500
6 โครงการสวนไม้ผลภาคใต้ โรงเรียนนายร้อยพระจุลจอมเกล้า จ.นครนายก 0 25.00 44,100 22,000 แปลงทุเรียน

 - ศูนย์วิจัยพืชสวนจันทบุรี (ศวส.จันทบุรี) 0 25.00 44,100 22,000
7 โครงการพัชรสุธาคชานุรักษ์ จ.ฉะเชิงเทรา 5 0.00 190,600 90,900

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรจันทบุรี (ศวพ.จันทบุรี) 5 0.00 28,700 14,300 อบรม 20 ราย
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรฉะเชิงเทรา (ศวพ.ฉะเชิงเทรา) 0 0.00 89,900 40,600 อบรม 30 ราย
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรระยอง (ศวพ.ระยอง) 0 0.00 72,000 36,000 อบรม 40 ราย

8 โครงการศูนย์ศึกษาการพัฒนาเขาหินซ้อนอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ
ต.เขาหินซ้อน อ.พนมสารคาม จ.ฉะเชิงเทรา

120 96.00 629,200 290,000

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรฉะเชิงเทรา (ศวพ.ฉะเชิงเทรา) 120 96.00 629,200 290,000
9 โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีวัดญาณสังวรารามอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ

ต.ห้วยใหญ่ อ.บางละมุง จ.ชลบุรี
30 45.00 211,500 98,700

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรระยอง (ศวพ.ระยอง) 30 45.00 211,500 98,700
10 โครงการศูนย์บริการการพัฒนาปลวกแดงตามพระราชด าริ จ.ระยอง 60 64.00 367,200 165,000

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรระยอง (ศวพ.ระยอง) 60 64.00 367,200 165,000
11 โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 

สยามบรมราชกุมารี (ภาคตะวันออก)
0 100.00 189,000 89,000

 - ศูนย์วิจัยพืชสวนจันทบุรี (ศวส.จันทบุรี) 0 70.00 126,000 57,500
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรจันทบุรี (ศวพ.จันทบุรี) 0 30.00 63,000 31,500

      1.2 โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชฯ

พ้ืนท่ี
(ไร่)

      1.3 โครงการขับเคล่ือนการด าเนินงานพัฒนาพ้ืนท่ี และพัฒนาด้านการเกษตร
           ในเขตพระราชฐาน (การจัดท าสวนเกษตรวังทวีวัฒนา และพระต าหนักอ่ืนๆ)
   2. โครงการพิเศษอ่ืน
      2.1 โครงการบูรณาการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (กษ.)

เกษตรกร
ขยายผล (ราย)

      2.2 โครงการพิเศษของกรมวิชาการเกษตร
           2.2.1 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฎีใหม่

โครงการ / หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ
( แยกตามโครงการ ) *

   1. โครงการอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ
      1.1 โครงการอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ อ่ืนๆ (ยกเว้น 1.2 และ 1.3)

งบประมาณ 
ปี 2568
(บาท)

งบประมาณ
จัดสรร 6 เดือน

แผนการด าเนินงานโครงการส่งเสริมการด าเนินงานอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ ปีงบประมาณ 2568 สวพ.6 (โครงการ)
เป้าหมาย

หมายเหตุ
ล า
ดับ

ที่

ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 6

ข้อมูล ณ วันท่ี 7 พฤศจิกายน 2567 (สวพ.6 หน้า 1/2) (รายโครงการ) ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตร เขตท่ี 6 // ปีงบประมาณ 2568



32 สรุปแผนจัดสรรงบประมาณ โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ประจ�ำปีงบประมาณ 2568
งบประมาณจัดสรร 6 เดือน

พ้ืนท่ี
(ไร่)

เกษตรกร
ขยายผล (ราย)

โครงการ / หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ
( แยกตามโครงการ ) *

งบประมาณ 
ปี 2568
(บาท)

งบประมาณ
จัดสรร 6 เดือน

เป้าหมาย
หมายเหตุ

ล า
ดับ

ที่

12 โครงการดูแลแปลงทุเรียนพ้ืนเมือง พระต าหนักบ้านสวนปทุม
ในสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา ฯ สยามบรมราชกุมารี

0 5.00 126,000 57,500

 - ศูนย์วิจัยพืชสวนจันทบุรี (ศวส.จันทบุรี) 0 5.00 126,000 57,500
13 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฏีใหม่ จ.จันทบุรี 45 20.00 159,700 75,200

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรจันทบุรี (ศวพ.จันทบุรี) 45 20.00 159,700 75,200
14 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฏีใหม่ จ.ปราจีนบุรี 30 31.00 129,100 64,500

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรปราจีนบุรี (ศวพ.ปราจีนบุรี) 30 31.00 129,100 64,500

ข้อมูล ณ วันท่ี 7 พฤศจิกายน 2567 (สวพ.6 หน้า 2/2) (รายโครงการ) ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตร เขตท่ี 6 // ปีงบประมาณ 2568



33สรุปแผนจัดสรรงบประมาณ โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ประจ�ำปีงบประมาณ 2568
งบประมาณจัดสรร 6 เดือน

505 699.00 3,898,800 1,814,100 6 หน่วยงาน 
ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 6 (สวพ.6) 200 273.00 1,645,500 754,700
ศูนย์วิจัยพืชสวนจันทบุรี (ศวส.จันทบุรี) 0 100.00 327,600 152,700
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรจันทบุรี (ศวพ.จันทบุรี) 50 50.00 273,900 132,200
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรฉะเชิงเทรา (ศวพ.ฉะเชิงเทรา) 120 96.00 741,600 341,800
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรปราจีนบุรี (ศวพ.ปราจีนบุรี) 30 31.00 174,100 87,000
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรระยอง (ศวพ.ระยอง) 105 149.00 736,100 345,700

1 ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 6 (สวพ.6) 200 273.00 1,645,500 754,700
 - จัดประชุมคณะอนุกรรมการฯ ปีละ 3 คร้ัง
 - ติดตามงาน จัดท ารายงาน จัดท าวีดีทัศน์ผลงานโครงการพิเศษดีเด่น

0 0.00 192,900 87,500

โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.6 (จ.จันทบุรี) 0 0.00 22,500 11,200
โครงการศูนย์ศึกษาการพัฒนาอ่าวคุ้งกระเบนอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ จ .จันทบุรี 120 132.00 552,600 255,000
โครงการพัฒนาไม้ผลตามพระราชด าริ ต.ท่าหลวง อ.มะขาม จ.จันทบุรี 80 109.00 868,500 396,500
โครงการพัฒนาท่ีดินมูลนิธิชัยพัฒนา ต.คลองปูน อ.แกลง จ.ระยอง 0 32.00 9,000 4,500 ติดตามให้ค าแนะน า

โครงการศูนย์เรียนรู้เกษตรนวัต สถาบันเทคโนโลยีจิตรลดา อ.วังจันทร์ จ.ระยอง 0 0.00 0 0
2 ศูนย์วิจัยพืชสวนจันทบุรี (ศวส.จันทบุรี) 0 100.00 327,600 152,700

โครงการศูนย์เรียนรู้เกษตรนวัต สถาบันเทคโนโลยีจิตรลดา อ.วังจันทร์ จ.ระยอง
[งบประมาณโอนให้ สวส.]

0 0.00 0 0
ใช้งบประมาณกับ สวส.

โครงการพัฒนาไม้ผลตามพระราชด าริ ต.ท่าหลวง อ.มะขาม จ.จันทบุรี 0 0.00 31,500 15,700
โครงการสวนไม้ผลภาคใต้ โรงเรียนนายร้อยพระจุลจอมเกล้า จ.นครนายก 0 25.00 44,100 22,000 แปลงทุเรียน

โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 
สยามบรมราชกุมารี (ภาคตะวันออก)

0 70.00 126,000 57,500

โครงการดูแลแปลงทุเรียนพ้ืนเมือง พระต าหนักบ้านสวนปทุม
ในสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา สยามบรมราชกุมารี

0 5.00 126,000 57,500

3 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรจันทบุรี (ศวพ.จันทบุรี) 50 50.00 273,900 132,200
โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.6 (จ.ตราด) 0 0.00 22,500 11,200
โครงการพัชรสุธาคชานุรักษ์ จ.จันทบุรี 5 0.00 28,700 14,300 อบรม 20 ราย
โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 
สยามบรมราชกุมารี (ภาคตะวันออก)

0 30.00 63,000 31,500

* โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฏีใหม่ จ.จันทบุรี 45 20.00 159,700 75,200
4 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรฉะเชิงเทรา (ศวพ.ฉะเชิงเทรา) 120 96.00 741,600 341,800

โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.6 (จ.ฉะเชิงเทรา) 0 0.00 22,500 11,200
โครงการศูนย์ศึกษาการพัฒนาเขาหินซ้อนอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ
ต.เขาหินซ้อน อ.พนมสารคาม จ.ฉะเชิงเทรา

120 96.00 629,200 290,000

โครงการพัชรสุธาคชานุรักษ์ จ.ฉะเชิงเทรา 0 0.00 89,900 40,600 อบรม 30 ราย
5 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรปราจีนบุรี (ศวพ.ปราจีนบุรี) 30 31.00 174,100 87,000

โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.6 (จ.ปราจีนบุรี จ.สระแก้ว) 0 0.00 45,000 22,500
โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฎีใหม่ จ.ปราจีนบุรี 30 31.00 129,100 64,500

6 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรระยอง (ศวพ.ระยอง) 105 149.00 736,100 345,700
โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.6 (จ.ชลบุรี จ.ระยอง) 0 0.00 45,000 22,500
โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีวัดญาณสังวรารามอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ
ต.ห้วยใหญ่ อ.บางละมุง จ.ชลบุรี

30 45.00 211,500 98,700

โครงการศูนย์บริการการพัฒนาปลวกแดงตามพระราชด าริ จ.ระยอง 60 64.00 367,200 165,000
โครงการศูนย์เรียนรู้เกษตรนวัต สถาบันเทคโนโลยีจิตรลดา อ.วังจันทร์ จ.ระยอง 15 40.00 40,400 23,500 ติดตามให้ค าแนะน า

โครงการพัขรสุธาคชานุรักษ์ จ.ชลบุรี จ.ระยอง 0 0.00 72,000 36,000 อบรม 40 ราย

งบประมาณ
จัดสรร 6 เดือน

แผนการด าเนินงานโครงการส่งเสริมการด าเนินงานอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ ปีงบประมาณ 2568 สวพ.6 (หน่วยงาน)

รวมงบประมาณทุกหน่วยงาน

ล า
ดับ

ที่ โครงการ / หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ
( แยกตามหน่วยงาน ) * เกษตรกร

ขยายผล (ราย)

เป้าหมาย
หมายเหตุพ้ืนท่ี

(ไร่)

งบประมาณ 
ปี 2568
(บาท)

ข้อมูล ณ วันท่ี 7 พฤศจิกายน 2567 (สวพ.6 หน้า 1/1) (รายหน่วยงาน) ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตร เขตท่ี 6 // ปีงบประมาณ 2568



34 สรุปแผนจัดสรรงบประมาณ โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ประจ�ำปีงบประมาณ 2568
งบประมาณจัดสรร 6 เดือน

150 751.50 2,887,800 1,336,600 12 โครงการ 
95 703.50 2,529,200 1,169,300 10 โครงการ
95 426.50 2,092,700 968,900 9  โครงการ
0 277.00 436,500 200,400 1  โครงการ
0 0.00 0 0 0  โครงการ

55 48.00 358,600 167,300 2 โครงการ
0 0.00 0 0 0  โครงการ

55 48.00 358,600 167,300 2  โครงการ
55 48.00 358,600 167,300 2  โครงการ

งบอ านวยการ สวพ.7 0 0.00 290,900 130,000
 - จัดประชุมคณะอนุกรรมการฯ ปีละ 3 คร้ัง
 - ติดตามงาน จัดท ารายงาน จัดท าวีดีทัศน์ผลงานโครงการพิเศษดีเด่น

0 0.00 290,900 130,000

1 โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ี ในพระราชานุเคราะห์สมเด็จพระบรมโอรสาธิราช ฯ
สยามมกุฏราชกุมาร

0 0.00 233,600 116,800

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสุราษฎร์ธานี (ศวพ.สุราษฎร์ธานี) (สุราษฎร์ธานี) 0 0.00 29,200 14,600 คลินิก 02,05

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรชุมพร (ศวพ.ชุมพร) (ชุมพร ประจวบฯ) 0 0.00 29,200 14,600 คลินิก 02,05

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรภูเก็ต (ศวพ.ภูเก็ต) (ภูเก็ต) 0 0.00 29,200 14,600 คลินิก 02,05

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรระนอง (ศวพ.ระนอง) (ระนอง) 0 0.00 29,200 14,600 คลินิก 02,05

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรพังงา (ศวพ.พังงา) (พังงา) 0 0.00 29,200 14,600 คลินิก 02,05

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรกระบ่ี (ศวพ.กระบ่ี) (กระบ่ี) 0 0.00 29,200 14,600 คลินิก 02,05

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนครศรีธรรมราช (ศวพ.นครศรีธรรมราช) (นครศรีธรรมราช) 0 0.00 29,200 14,600 คลินิก 02,05

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรประจวบคีรีขันธ์ (ศวพ.ประจวบคีรีขันธ์) (*เพ่ิมหน่วยงาน 67) 0 0.00 29,200 14,600 คลินิก 02,05

2 โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีลุ่มน้ าปากพนังอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ จ.นครศรีธรรมราช 75 265.00 760,500 345,500
 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 7 (สวพ.7) 35 135.00 495,000 225,000
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนครศรีธรรมราช (ศวพ.นครศรีธรรมราช) 40 130.00 265,500 120,500

3 โครงการพัฒนาส่วนพระองค์ ต.ปากคลอง อ.ปะทิว จ.ชุมพร
(โครงการอนุรักษ์พืชสมุนไพรปลาไหลเผือก/ดอกหน้าวัว/แตงโมบางเบิด)

0 90.00 274,900 125,000

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรชุมพร (ศวพ.ชุมพร) 0 90.00 274,900 125,000
4 โครงการพัฒนาท่ีดินมูลนิธิชัยพัฒนา ต.บ้านนา และ ต.บางหมาก จ.ชุมพร 0 11.00 18,000 9,000

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรชุมพร (ศวพ.ชุมพร) 0 11.00 18,000 9,000
5 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง จ.ภูเก็ต 0 4.00 99,000 45,000

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรภูเก็ต (ศวพ.ภูเก็ต) 0 4.00 99,000 45,000
6 โครงการพัฒนาท่ีดินมูลนิธิชัยพัฒนา อ.คุระบุรี จ.พังงา (กิโลเมตรท่ี 720) 0 18.50 18,900 9,400

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรพังงา (ศวพ.พังงา) 0 18.50 18,900 9,400
7 โครงการพัฒนาท่ีดินมูลนิธิชัยพัฒนา เทือกเขานมสาว ต.บางวัน อ.คุระบุรี จ.พังงา 0 22.00 31,500 15,700

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรพังงา (ศวพ.พังงา) 0 22.00 31,500 15,700
8 โครงการอนุรักษ์พันธ์ุกล้วยไม้รองเท้านารีอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ จ.กระบ่ี 0 0.00 140,400 65,000

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรกระบ่ี (ศวพ.กระบ่ี) 0 0.00 140,400 65,000
9 โครงการศูนย์เรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียง จ.กระบ่ี 20 16.00 225,000 107,500

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรกระบ่ี (ศวพ.กระบ่ี) 20 16.00 225,000 107,500
10 โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 

สยามบรมราชกุมารี (ภาคใต้ตอนบน)
0 277.00 436,500 200,400

 - ศูนย์วิจัยปาล์มน้ ามันกระบ่ี (ศวป.กระบ่ี)   [*ไม่ขอรับการสนับสนุนงบประมาณ] 0 0.00 0 0 *
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสุราษฎร์ธานี (ศวพ.สุราษฎร์ธานี) 0 110.00 175,500 80,000
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรชุมพร (ศวพ.ชุมพร) 0 7.00 58,500 29,200
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรภูเก็ต (ศวพ.ภูเก็ต) 0 40.00 90,000 40,500
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรพังงา (ศวพ.พังงา) 0 60.00 31,500 15,700
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรกระบ่ี (ศวพ.กระบ่ี) 0 60.00 81,000 35,000

11 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฎีใหม่ จ.สุราษฎร์ธานี 25 26.00 201,100 93,100
 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 7 (สวพ.7) 25 26.00 201,100 93,100

12 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฎีใหม่ จ.ระนอง 30 22.00 157,500 74,200
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรระนอง (ศวพ.ระนอง) 30 22.00 157,500 74,200

      2.1 โครงการบูรณาการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (กษ.)

      1.3 โครงการขับเคล่ือนการด าเนินงานพัฒนาพ้ืนท่ี และพัฒนาด้านการเกษตร
           ในเขตพระราชฐาน (การจัดท าสวนเกษตรวังทวีวัฒนา และพระต าหนักอ่ืนๆ)

      1.1 โครงการอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ อ่ืนๆ (ยกเว้น 1.2 และ 1.3)

แผนการด าเนินงานโครงการส่งเสริมการด าเนินงานอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ ปีงบประมาณ 2568 สวพ.7 (โครงการ)

   2. โครงการพิเศษอ่ืน

      1.2 โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชฯ

เกษตรกร
ขยายผล (ราย)

งบประมาณ 
ปี 2568
(บาท)

งบประมาณ
จัดสรร 6 เดือน

           2.2.1 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฎีใหม่

ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 7

หมายเหตุ

      2.2 โครงการพิเศษของกรมวิชาการเกษตร

พ้ืนท่ี
(ไร่)ล า

ดับ
ที่ โครงการ / หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ

( แยกตามโครงการ ) *

เป้าหมาย

   1. โครงการอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ

ข้อมูล ณ วันท่ี 7 พฤศจิกายน 2567 (สวพ.7 หน้า 1/1) (รายโครงการ) ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตร เขตท่ี 7 // ปีงบประมาณ 2568



35สรุปแผนจัดสรรงบประมาณ โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ประจ�ำปีงบประมาณ 2568
งบประมาณจัดสรร 6 เดือน

150 751.50 2,887,800 1,336,600 10 หน่วยงาน 
ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 7 (สวพ.7) 60 161.00 987,000 448,100
ศูนย์วิจัยปาล์มน  ามันกระบ่ี (ศวป.กระบ่ี) 0 0.00 0 0 *
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสุราษฎร์ธานี (ศวพ.สุราษฎร์ธานี) 0 110.00 204,700 94,600
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรชุมพร (ศวพ.ชุมพร) 0 108.00 380,600 177,800
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรภูเก็ต (ศวพ.ภูเก็ต) 0 44.00 218,200 100,100
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรระนอง (ศวพ.ระนอง) 30 22.00 186,700 88,800
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรพังงา (ศวพ.พังงา) 0 100.50 111,100 55,400
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรกระบ่ี (ศวพ.กระบ่ี) 20 76.00 475,600 222,100
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนครศรีธรรมราช (ศวพ.นครศรีธรรมราช) 40 130.00 294,700 135,100
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรประจวบคีรีขันธ์ (ศวพ.ประจวบคีรีขันธ์) 0 0.00 29,200 14,600

1 ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 7 (สวพ.7) 60 161.00 987,000 448,100
 - จัดประชุมคณะอนุกรรมการฯ ปีละ 3 คร้ัง
 - ติดตามงาน จัดท ารายงาน จัดท าวีดีทัศน์ผลงานโครงการพิเศษดีเด่น

0 0.00 290,900 130,000

โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีลุ่มน้ าปากพนังอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ จ.นครศรีธรรมราช 35 135.00 495,000 225,000
* โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฎีใหม่ จ.สุราษฎร์ธานี 25 26.00 201,100 93,100
2 ศูนย์วิจัยปาล์มน  ามันกระบ่ี (ศวป.กระบ่ี) 0 0.00 0 0

โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 
สยามบรมราชกุมารี (ภาคใต้ตอนบน)

0 0.00 0 0  * ไม่ขอรับการ
สนับสนุนงบประมาณ

3 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสุราษฎร์ธานี (ศวพ.สุราษฎร์ธานี) 0 110.00 204,700 94,600
* โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.7 (จ.สุราษฎร์ธานี) 0 0.00 29,200 14,600

โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 
สยามบรมราชกุมารี (ภาคใต้ตอนบน)

0 110.00 175,500 80,000

4 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรชุมพร (ศวพ.ชุมพร) 0 108.00 380,600 177,800
โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.7 (จ.ชุมพร จ.ประจวบฯ) 0 0.00 29,200 14,600
โครงการพัฒนาส่วนพระองค์ ต.ปากคลอง อ.ปะทิว จ.ชุมพร
(โครงการอนุรักษ์พืชสมุนไพรปลาไหลเผือก/ดอกหน้าวัว/แตงโมบางเบิด)

0 90.00 274,900 125,000

โครงการพัฒนาท่ีดินมูลนิธิชัยพัฒนา ต.บ้านนา และ ต.บางหมาก จ.ชุมพร 0 11.00 18,000 9,000
โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 
สยามบรมราชกุมารี (ภาคใต้ตอนบน)

0 7.00 58,500 29,200

5 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรภูเก็ต (ศวพ.ภูเก็ต) 0 44.00 218,200 100,100
โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.7 (จ.ภูเก็ต) 0 0.00 29,200 14,600
โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง จ.ภูเก็ต 0 4.00 99,000 45,000
โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 
สยามบรมราชกุมารี (ภาคใต้ตอนบน)

0 40.00 90,000 40,500

6 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรระนอง (ศวพ.ระนอง) 30 22.00 186,700 88,800
โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.7 (จ.ระนอง) 0 0.00 29,200 14,600
โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฎีใหม่ จ.ระนอง 30 22.00 157,500 74,200

7 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรพังงา (ศวพ.พังงา) 0 100.50 111,100 55,400
โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.7 (จ.พังงา) 0 0.00 29,200 14,600
โครงการพัฒนาท่ีดินมูลนิธิชัยพัฒนา อ.คุระบุรี จ.พังงา (กิโลเมตรท่ี 720) 0 18.50 18,900 9,400
โครงการพัฒนาท่ีดินมูลนิธิชัยพัฒนา เทือกเขานมสาว ต.บางวัน อ.คุระบุรี จ.พังงา 0 22.00 31,500 15,700
โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 
สยามบรมราชกุมารี (ภาคใต้ตอนบน)

0 60.00 31,500 15,700

8 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรกระบ่ี (ศวพ.กระบ่ี) 20 76.00 475,600 222,100
โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.7 (จ.กระบ่ี) 0 0.00 29,200 14,600
โครงการอนุรักษ์พันธ์ุกล้วยไม้รองเท้านารีอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ จ.กระบ่ี 0 0.00 140,400 65,000
โครงการศูนย์เรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียง จ.กระบ่ี 20 16.00 225,000 107,500
โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 
สยามบรมราชกุมารี (ภาคใต้ตอนบน)

0 60.00 81,000 35,000

งบประมาณ
จัดสรร 6 เดือน

แผนการด าเนินงานโครงการส่งเสริมการด าเนินงานอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ ปีงบประมาณ 2568 สวพ.7 (หน่วยงาน)

รวมงบประมาณทุกหน่วยงาน

ล า
ดับ

ที่ โครงการ / หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ
( แยกตามหน่วยงาน ) * เกษตรกร

ขยายผล (ราย)

เป้าหมาย
หมายเหตุพื นท่ี

(ไร่)

งบประมาณ 
ปี 2568
(บาท)

ข้อมูล ณ วันท่ี 7 พฤศจิกายน 2567 (สวพ.7 หน้า 1/2) (รายหน่วยงาน) ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตร เขตท่ี 7 // ปีงบประมาณ 2568



36 สรุปแผนจัดสรรงบประมาณ โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ประจ�ำปีงบประมาณ 2568
งบประมาณจัดสรร 6 เดือน

งบประมาณ
จัดสรร 6 เดือนล า

ดับ
ที่ โครงการ / หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ

( แยกตามหน่วยงาน ) * เกษตรกร
ขยายผล (ราย)

เป้าหมาย
หมายเหตุพื นท่ี

(ไร่)

งบประมาณ 
ปี 2568
(บาท)

9 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนครศรีธรรมราช (ศวพ.นครศรีธรรมราช) 40 130.00 294,700 135,100
โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.7 (จ.นครศรีธรรมราช) 0 0.00 29,200 14,600
โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีลุ่มน้ าปากพนังอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ จ.นครศรีธรรมราช 40 130.00 265,500 120,500

10 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรประจวบคีรีขันธ์ (ศวพ.ประจวบคีรีขันธ์) 0 0.00 29,200 14,600
โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.7 (จ.ประจวบคีรีขันธ์) 0 0.00 29,200 14,600

ข้อมูล ณ วันท่ี 7 พฤศจิกายน 2567 (สวพ.7 หน้า 2/2) (รายหน่วยงาน) ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตร เขตท่ี 7 // ปีงบประมาณ 2568



37สรุปแผนจัดสรรงบประมาณ โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ประจ�ำปีงบประมาณ 2568
งบประมาณจัดสรร 6 เดือน

102 683.00 3,024,000 1,463,400 41 โครงการ 
88 669.00 2,718,000 1,322,700 39 โครงการ
88 100.00 2,273,400 1,112,500 37  โครงการ
0 569.00 354,600 169,700 1  โครงการ
0 0.00 90,000 40,500 1  โครงการ

14 14.00 306,000 140,700 2 โครงการ
0 0.00 0 0 0  โครงการ

14 14.00 306,000 140,700 2  โครงการ
14 14.00 306,000 140,700 2  โครงการ

งบอ านวยการ สวพ.8 0 0.00 169,100 80,000
 - จัดประชุมคณะอนุกรรมการฯ ปีละ 3 คร้ัง
 - ติดตามงาน จัดท ารายงาน จัดท าวีดีทัศน์ผลงานโครงการพิเศษดีเด่น

0 0.00 169,100 80,000

1 โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ี ในพระราชานุเคราะห์สมเด็จพระบรมโอรสาธิราช ฯ
สยามมกุฏราชกุมาร

0 0.00 247,500 123,500

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสงขลา (ศวพ.สงขลา) (สงขลา) 0 0.00 45,000 22,500 คลินิก 02,05

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรยะลา (ศวพ.ยะลา) (ยะลา) 0 0.00 31,500 15,700 คลินิก 02,05

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรตรัง (ศวพ.ตรัง) (ตรัง) 0 0.00 31,500 15,700 คลินิก 02,05

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรพัทลุง (ศวพ.พัทลุง) (พัทลุง) 0 0.00 31,500 15,700 คลินิก 02,05

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนราธิวาส (ศวพ.นราธิวาส) (นราธิวาส) 0 0.00 31,500 15,700 คลินิก 02,05

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรปัตตานี (ศวพ.ปัตตานี) (ปัตตานี) 0 0.00 45,000 22,500 คลินิก 02,05

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสตูล (ศวพ.สตูล) (สตูล) 0 0.00 31,500 15,700 คลินิก 02,05

2 โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ ต.คลองหอยโข่ง อ.คลองหอยโข่ง จ.สงขลา 7 2.00 179,900 82,800
 - ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 8 (สวพ.8) 7 2.00 179,900 82,800

3 โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านควนหรัน อ.สะบ้าย้อย จ.สงขลา 10 10.00 45,900 22,900
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสงขลา (ศวพ.สงขลา) 10 10.00 45,900 22,900

4 โครงการเกษตรเพ่ืออาหารกลางวันโรงเรียนต ารวจตระเวนชายแดนบ้านทุ่งสบายใจ
ต.ทุ่งหมอ อ.สะเดา จ.สงขลา

0 1.00 22,000 11,000

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสงขลา (ศวพ.สงขลา) 0 1.00 22,000 11,000
5 โครงการเกษตรเพ่ืออาหารกลางวันโรงเรียนต ารวจตระเวนชายแดนบ้านบาโรย

ต.ปาดังเบซาร์ อ.สะเดา จ.สงขลา
0 2.00 22,000 11,000

 - ศูนย์วิจัยพืชไร่สงขลา (ศวร.สงขลา) 0 2.00 22,000 11,000
6 โครงการเกษตรเพ่ืออาหารกลางวันโรงเรียนต ารวจตระเวนชายแดนบ้านหาดทราย

ต.ธารคีรี อ.สะบ้าย้อย จ.สงขลา
0 1.00 22,000 11,000

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสงขลา (ศวพ.สงขลา) 0 1.00 22,000 11,000
7 โครงการไม้ดอกเมืองหนาวอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ อ.เบตง จ.ยะลา 0 17.00 203,400 95,000

 - ศูนย์วิจัยพืชสวนยะลา (สวส.ยะลา) 0 17.00 203,400 95,000
8 โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ วังพญา-ท่าธง อ.รามัน จ.ยะลา 5 5.00 40,000 19,800

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรยะลา (ศวพ.ยะลา) 5 5.00 40,000 19,800
9 โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ อ.ธารโต จ.ยะลา 5 2.50 40,900 20,400

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรยะลา (ศวพ.ยะลา) 5 2.50 40,900 20,400
10 โครงการหมู่บ้านเศรษฐกิจพอเพียง และฟาร์มตัวอย่างอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ 

บ้านจาเราะปูโงะ อ.เบตง จ.ยะลา
5 2.50 40,900 20,400

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรยะลา (ศวพ.ยะลา) 5 2.50 40,900 20,400
11 โครงการเกษตรเพ่ืออาหารกลางวันโรงเรียนต ารวจตระเวนชายแดนบ้านหินจอก

ต.ลิพัง อ.ปะเหลียน จ.ตรัง
0 1.00 22,000 11,000

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรตรัง (ศวพ.ตรัง) 0 1.00 22,000 11,000
12 โครงการเกษตรเพ่ืออาหารกลางวันโรงเรียนต ารวจตระเวนชายแดนสันติราษฎร์ประชาบ ารุง

บ้านเจ้าพะ ต.ปะเหลียน อ.ปะเหลียน จ.ตรัง
0 1.00 22,000 11,000

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรตรัง (ศวพ.ตรัง) 0 1.00 22,000 11,000
13 โครงการศูนย์เรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชด าริ ต.ลิพัง อ.ปะเหลียน จ.ตรัง 0 0.50 27,000 13,500

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรตรัง (ศวพ.ตรัง) 0 0.50 27,000 13,500

พ้ืนท่ี
(ไร่)

เป้าหมาย งบประมาณ 
ปี 2568
(บาท)

งบประมาณ
จัดสรร 6 เดือน หมายเหตุ

   1. โครงการอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ
      1.1 โครงการอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ อ่ืนๆ (ยกเว้น 1.2 และ 1.3)
      1.2 โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชฯ
      1.3 โครงการขับเคล่ือนการด าเนินงานพัฒนาพ้ืนท่ี และพัฒนาด้านการเกษตร
           ในเขตพระราชฐาน (การจัดท าสวนเกษตรวังทวีวัฒนา และพระต าหนักอ่ืนๆ)

แผนการด าเนินงานโครงการส่งเสริมการด าเนินงานอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ ปีงบประมาณ 2568 สวพ.8 (โครงการ)
ล า
ดับ

ที่ โครงการ / หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ
( แยกตามโครงการ ) *

      2.2 โครงการพิเศษของกรมวิชาการเกษตร
           2.2.1 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฎีใหม่

เกษตรกร
ขยายผล (ราย)

   2. โครงการพิเศษอ่ืน
      2.1 โครงการบูรณาการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (กษ.)

ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 8

ข้อมูล ณ วันท่ี 7 พฤศจิกายน 2567 (สวพ.8 หน้า 1/3) (รายโครงการ) ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตร เขตท่ี 8 // งบประมาณปี 2568



38 สรุปแผนจัดสรรงบประมาณ โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ประจ�ำปีงบประมาณ 2568
งบประมาณจัดสรร 6 เดือน

พ้ืนท่ี
(ไร่)

เป้าหมาย งบประมาณ 
ปี 2568
(บาท)

งบประมาณ
จัดสรร 6 เดือน หมายเหตุ

ล า
ดับ

ที่ โครงการ / หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ
( แยกตามโครงการ ) * เกษตรกร

ขยายผล (ราย)
14 โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีลุ่มน้ าปากพนัง อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ จ.พัทลุง 10 10.00 69,900 34,900

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรพัทลุง (ศวพ.พัทลุง) 10 10.00 69,900 34,900
15 โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ อ.บางแก้ว จ.พัทลุง 0 1.00 23,400 11,700

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรพัทลุง (ศวพ.พัทลุง) 0 1.00 23,400 11,700
16 โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านสะแนะ อ.รือเสาะ จ.นราธิวาส 4 4.00 32,400 16,200

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรรือเสาะ (ศวพ.รือเสาะ) 4 4.00 32,400 16,200
17 โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านป่าไผ่ ต.ตันหยงลิมอ อ.ระแงะ จ.นราธิวาส 5 5.00 34,600 17,300

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรรือเสาะ (ศวพ.รือเสาะ) 5 5.00 34,600 17,300
18 โครงการศูนย์ศึกษาการพัฒนาพิกุลทองอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ จ .นราธิวาส 15 15.00 569,200 261,800

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนราธิวาส (ศวพ.นราธิวาส) 15 15.00 569,200 261,800
19 โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านบาลูกากาปัส ต.เอราวัณ อ.แว้ง จ.นราธิวาส 1 1.00 25,600 13,900

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนราธิวาส (ศวพ.นราธิวาส) 1 1.00 25,600 13,900
20 โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านโคกโก ต.โต๊ะเด็ง อ.สุไหงปาดี จ.นราธิวาส 1 1.00 25,600 13,900

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนราธิวาส (ศวพ.นราธิวาส) 1 1.00 25,600 13,900
21 โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านโคกบาฆาบือซา อ.เมือง จ.นราธิวาส 1 1.00 25,600 13,900

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนราธิวาส (ศวพ.นราธิวาส) 1 1.00 25,600 13,900
22 โครงการหมู่บ้านเศรษฐกิจพอเพียงและฟาร์มตัวอย่าง บ้านรอตันบาตู อ.เมือง จ.นราธิวาส 1 1.00 25,600 13,900

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนราธิวาส (ศวพ.นราธิวาส) 1 1.00 25,600 13,900
23 โครงการหมู่บ้านเศรษฐกิจพอเพียงและฟาร์มตัวอย่าง บ้านเจาะเกาะ อ .เจาะไอร้อง จ.นราธิวาส 1 1.00 25,600 13,900

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนราธิวาส (ศวพ.นราธิวาส) 1 1.00 25,600 13,900
24 โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านโคกไร่ใหญ่ ต.สุไหงปาดี อ.สุไหงปาดี จ.นราธิวาส 1 1.00 25,600 13,900

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนราธิวาส (ศวพ.นราธิวาส) 1 1.00 25,600 13,900
25 โครงการพัฒนาการเกษตรหมู่บ้านศิลปาชีพนิคมสร้างตนเองสุคิริน (บ้านเล็กในป่าใหญ่)

จ.นราธิวาส
2 2.00 18,900 11,700

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนราธิวาส (ศวพ.นราธิวาส) 2 2.00 18,900 11,700
26 โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ ต.ท่าข้าม อ.ปะนาเระ จ.ปัตตานี 1 1.00 25,600 13,900

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรปัตตานี (ศวพ.ปัตตานี) 1 1.00 25,600 13,900
27 โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านดอนนา ต.บางเขา อ.หนองจิก จ.ปัตตานี 1 1.00 25,600 13,900

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรปัตตานี (ศวพ.ปัตตานี) 1 1.00 25,600 13,900
28 โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านสีปาย ต.ตาลีอายร์ อ.ยะหร่ิง จ.ปัตตานี 1 1.00 25,600 13,900

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรปัตตานี (ศวพ.ปัตตานี) 1 1.00 25,600 13,900
29 โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านทุ่งแป้น ต.แป้น อ.สายบุรี จ.ปัตตานี 1 1.00 25,600 13,900

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรปัตตานี (ศวพ.ปัตตานี) 1 1.00 25,600 13,900
30 โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ ต.ปุโละปุโย อ.หนองจิก จ.ปัตตานี 1 1.00 25,600 13,900

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรปัตตานี (ศวพ.ปัตตานี) 1 1.00 25,600 13,900
31 โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านลุตง ต.แม่ลาน อ.แม่ลาน จ.ปัตตานี 1 1.00 25,600 13,900

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรปัตตานี (ศวพ.ปัตตานี) 1 1.00 25,600 13,900
32 โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านคู ต.ยาบี อ.หนองจิก จ.ปัตตานี 1 1.00 25,600 13,900

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรปัตตานี (ศวพ.ปัตตานี) 1 1.00 25,600 13,900
33 โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านโคกหมัก ต.ดาโต๊ะ อ.หนองจิก จ.ปัตตานี 1 1.00 25,600 13,900

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรปัตตานี (ศวพ.ปัตตานี) 1 1.00 25,600 13,900
34 โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีกูแบสีรา อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ อ.ยะรัง จ.ปัตตานี 3 0.00 9,000 4,500

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรปัตตานี (ศวพ.ปัตตานี) 3 0.00 9,000 4,500
35 โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีพรุแฆแฆ อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ อ.สายบุรี จ.ปัตตานี 3 0.00 9,000 4,500

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรปัตตานี (ศวพ.ปัตตานี) 3 0.00 9,000 4,500
36 โครงการเกษตรเพ่ืออาหารกลางวันโรงเรียนต ารวจตระเวนชายแดนบ้านส้านแดง

ต.ควนกาหลง อ.ควนกาหลง จ.สตูล
0 3.00 22,000 11,000

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสตูล (ศวพ.สตูล) 0 3.00 22,000 11,000
37 โครงการเกษตรเพ่ืออาหารกลางวันโรงเรียนตระเวณชายแดนยูงทองประชาสรรค์

ต.ควนกาหลง อ.ควนกาหลง จ.สตูล
0 0.50 22,000 11,000

 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสตูล (ศวพ.สตูล) 0 0.50 22,000 11,000

ข้อมูล ณ วันท่ี 7 พฤศจิกายน 2567 (สวพ.8 หน้า 2/3) (รายโครงการ) ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตร เขตท่ี 8 // งบประมาณปี 2568



39สรุปแผนจัดสรรงบประมาณ โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ประจ�ำปีงบประมาณ 2568
งบประมาณจัดสรร 6 เดือน

พ้ืนท่ี
(ไร่)

เป้าหมาย งบประมาณ 
ปี 2568
(บาท)

งบประมาณ
จัดสรร 6 เดือน หมายเหตุ

ล า
ดับ

ที่ โครงการ / หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ
( แยกตามโครงการ ) * เกษตรกร

ขยายผล (ราย)
38 โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 

สยามบรมราชกุมารี (ภาคใต้ตอนล่าง)
0 569.00 354,600 169,700

 - ศูนย์วิจัยพืขสวนยะลา (ศวส.ยะลา) 0 220.00 99,000 45,000
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรยะลา (ศวพ.ยะลา) 0 8.00 35,100 17,500
 - ศูนย์วิจัยพืชสวนตรัง (ศวส.ตรัง) 0 296.00 126,000 60,000
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนราธิวาส (ศวพ.นราธิวาส) 0 35.00 27,000 13,500
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสตูล (ศวพ.สตูล) 0 10.00 67,500 33,700

39 โครงการป้องกันและก าจัดปลวกในเขตพระราชฐานพระต าหนักทักษิณราชนิเวศน์ 0 0.00 90,000 40,500
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนราธิวาส (ศวพ.นราธิวาส) 0 0.00 90,000 40,500

40 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฎีใหม่ จ.พัทลุง 10 10.00 166,500 76,200
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรพัทลุง (ศวพ.พัทลุง) 10 10.00 166,500 76,200

41 โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฎีใหม่ จ.ปัตตานี 4 4.00 139,500 64,500
 - ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรปัตตานี (ศวพ.ปัตตานี) 4 4.00 139,500 64,500

ข้อมูล ณ วันท่ี 7 พฤศจิกายน 2567 (สวพ.8 หน้า 3/3) (รายโครงการ) ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตร เขตท่ี 8 // งบประมาณปี 2568



40 สรุปแผนจัดสรรงบประมาณ โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ประจ�ำปีงบประมาณ 2568
งบประมาณจัดสรร 6 เดือน

102 683.00 3,024,000 1,463,400 12 หน่วยงาน 
ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 8 (สวพ.8) 7 2.00 349,000 162,800
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสงขลา (ศวพ.สงขลา) 10 12.00 134,900 67,400
ศูนย์วิจัยพืชไร่สงขลา (ศวร.สงขลา) 0 2.00 22,000 11,000
ศูนย์วิจัยพืชสวนยะลา (ศวส.ยะลา) 0 237 302,400 140,000
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรยะลา (ศวพ.ยะลา) 15 18 188,400 93,800
ศูนย์วิจัยพืชสวนตรัง (ศวส.ตรัง) 0 296 126,000 60,000
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรตรัง (ศวพ.ตรัง) 0 2.50 102,500 51,200
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรพัทลุง (ศวพ.พัทลุง) 20 21.00 291,300 138,500
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรรือเสาะ (ศวพ.รือเสาะ) 9 9.00 67,000 33,500
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนราธิวาส (ศวพ.นราธิวาส) 23 58.00 890,200 426,600
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรปัตตานี (ศวพ.ปัตตานี) 18 12.00 407,300 207,200
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสตูล (ศวพ.สตูล) 0 13.50 143,000 71,400

1 ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตรเขตท่ี 8 (สวพ.8) 7 2.00 349,000 162,800
 - จัดประชุมคณะอนุกรรมการฯ ปีละ 3 คร้ัง
 - ติดตามงาน จัดท ารายงาน จัดท าวีดีทัศน์ผลงานโครงการพิเศษดีเด่น

0 0.00 169,100 80,000

โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ ต.คลองหอยโข่ง อ.คลองหอยโข่ง จ.สงขลา 7 2.00 179,900 82,800
2 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสงขลา (ศวพ.สงขลา) 10 12.00 134,900 67,400

โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.8 (จ.สงขลา) 0 0.00 45,000 22,500
โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านควนหรัน อ.สะบ้าย้อย จ.สงขลา 10 10.00 45,900 22,900
โครงการเกษตรเพ่ืออาหารกลางวันโรงเรียนต ารวจตระเวนชายแดนบ้านทุ่งสบายใจ จ.สงขลา 0 1.00 22,000 11,000
โครงการเกษตรเพ่ืออาหารกลางวันโรงเรียนต ารวจตระเวนชายแดนบ้านหาดทราย จ.สงขลา 0 1.00 22,000 11,000

3 ศูนย์วิจัยพืชไร่สงขลา (ศวร.สงขลา) 0 2.00 22,000 11,000
โครงการเกษตรเพ่ืออาหารกลางวันโรงเรียนต ารวจตระเวนชายแดนบ้านบาโรย อ.สะเดา จ.สงขลา 0 2.00 22,000 11,000

4 ศูนย์วิจัยพืชสวนยะลา (ศวส.ยะลา) 0 237.00 302,400 140,000
โครงการไม้ดอกเมืองหนาวอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ อ.เบตง จ.ยะลา 0 17.00 203,400 95,000
โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 
สยามบรมราชกุมารี (ภาคใต้ตอนล่าง)

0 220.00 99,000 45,000

5 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรยะลา (ศวพ.ยะลา) 15 18.00 188,400 93,800
โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.8 (จ.ยะลา) 0 0.00 31,500 15,700
โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ วังพญา-ท่าธง อ.รามัน จ.ยะลา 5 5.00 40,000 19,800
โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ อ.ธารโต จ.ยะลา 5 2.50 40,900 20,400
โครงการหมู่บ้านเศรษฐกิจพอเพียง และฟาร์มตัวอย่างอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ 
บ้านจาเราะปูโงะ อ.เบตง จ.ยะลา

5 2.50 40,900 20,400

โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 
สยามบรมราชกุมารี (ภาคใต้ตอนล่าง)

0 8.00 35,100 17,500

6 ศูนย์วิจัยพืชสวนตรัง (ศวส.ตรัง) 0 296.00 126,000 60,000
โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 
สยามบรมราชกุมารี (ภาคใต้ตอนล่าง)

0 296.00 126,000 60,000

7 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรตรัง (ศวพ.ตรัง) 0 2.50 102,500 51,200
โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.8 (จ.ตรัง) 0 0.00 31,500 15,700
โครงการเกษตรเพ่ืออาหารกลางวันโรงเรียนต ารวจตระเวนชายแดนบ้านหินจอก
ต.ลิพัง อ.ปะเหลียน จ.ตรัง

0 1.00 22,000 11,000

โครงการเกษตรเพ่ืออาหารกลางวันโรงเรียนต ารวจตระเวนชายแดนสันติราษฎร์ประชาบ ารุง
บ้านเจ้าพะ ต.ปะเหลียน อ.ปะเหลียน จ.ตรัง

0 1.00 22,000 11,000

โครงการศูนย์เรียนรู้เศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชด าริ ต.ลิพัง อ.ปะเหลียน จ.ตรัง 0 0.50 27,000 13,500
8 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรพัทลุง (ศวพ.พัทลุง) 20 21.00 291,300 138,500

โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.8 (จ.พัทลุง) 0 0.00 31,500 15,700
โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีลุ่มน้ าปากพนัง อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ จ.พัทลุง 10 10.00 69,900 34,900
โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ อ.บางแก้ว จ.พัทลุง 0 1.00 23,400 11,700

* โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฎีใหม่ จ.พัทลุง 10 10.00 166,500 76,200

งบประมาณ
จัดสรร 6 เดือน

แผนการด าเนินงานโครงการส่งเสริมการด าเนินงานอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ ปีงบประมาณ 2568 สวพ.8 (หน่วยงาน)

 รวมงบประมาณทุกหน่วยงาน

ล า
ดับ

ที่ โครงการ / หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ
( แยกตามหน่วยงาน ) * เกษตรกร

ขยายผล (ราย)

เป้าหมาย
หมายเหตุพ้ืนท่ี

(ไร่)

งบประมาณ 
ปี 2568
(บาท)

ข้อมูล ณ วันท่ี 7 พฤศจิกายน 2567 (สวพ.8 หน้า 1/2) (รายหน่วยงาน) ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตร เขตท่ี 8 // งบประมาณปี 2568



41สรุปแผนจัดสรรงบประมาณ โครงการส่งเสริมการด�ำเนินงานอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ ประจ�ำปีงบประมาณ 2568
งบประมาณจัดสรร 6 เดือน

งบประมาณ
จัดสรร 6 เดือนล า

ดับ
ที่ โครงการ / หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ

( แยกตามหน่วยงาน ) * เกษตรกร
ขยายผล (ราย)

เป้าหมาย
หมายเหตุพ้ืนท่ี

(ไร่)

งบประมาณ 
ปี 2568
(บาท)

9 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรรือเสาะ (ศวพ.รือเสาะ) 9 9.00 67,000 33,500
โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านสะแนะ อ.รือเสาะ จ.นราธิวาส 4 4.00 32,400 16,200
โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านป่าไผ่ ต.ตันหยงลิมอ อ.ระแงะ จ.นราธิวาส 5 5.00 34,600 17,300

10 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนราธิวาส (ศวพ.นราธิวาส) 23 58.00 890,200 426,600
โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.8 (จ.นราธิวาส) 0 0.00 31,500 15,700
โครงการศูนย์ศึกษาการพัฒนาพิกุลทองอันเน่ืองมาจากพระราชด าริ จ.นราธิวาส 15 15.00 569,200 261,800
โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านบาลูกากาปัส ต.เอราวัณ อ.แว้ง จ.นราธิวาส 1 1.00 25,600 13,900
โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านโคกโก ต.โต๊ะเด็ง อ.สุไหงปาดี จ.นราธิวาส 1 1.00 25,600 13,900
โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านโคกบาฆาบือซา อ.เมือง จ.นราธิวาส 1 1.00 25,600 13,900
โครงการหมู่บ้านเศรษฐกิจพอเพียงและฟาร์มตัวอย่าง บ้านรอตันบาตู อ.เมือง จ.นราธิวาส 1 1.00 25,600 13,900
โครงการหมู่บ้านเศรษฐกิจพอเพียงและฟาร์มตัวอย่าง บ้านเจาะเกาะ อ.เจาะไอร้อง จ.นราธิวาส 1 1.00 25,600 13,900
โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านโคกไร่ใหญ่ ต.สุไหงปาดี อ.สุไหงปาดี จ.นราธิวาส 1 1.00 25,600 13,900
โครงการพัฒนาการเกษตรหมู่บ้านศิลปาชีพนิคมสร้างตนเองสุคิริน จ.นราธิวาส 2 2.00 18,900 11,700
โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 
สยามบรมราชกุมารี (ภาคใต้ตอนล่าง)

0 35.00 27,000 13,500

* โครงการป้องกันและก าจัดปลวกในเขตพระราชฐานพระต าหนักทักษิณราชนิเวศน์ 0 0.00 90,000 40,500
11 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรปัตตานี (ศวพ.ปัตตานี) 18 12.00 407,300 207,200

โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.8 (จ.ปัตตานี) 0 0.00 45,000 22,500
โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ ต.ท่าข้าม อ.ปะนาเระ จ.ปัตตานี 1 1.00 25,600 13,900
โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านดอนนา ต.บางเขา อ.หนองจิก จ.ปัตตานี 1 1.00 25,600 13,900
โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านสีปาย ต.ตาลีอายร์ อ.ยะหร่ิง จ.ปัตตานี 1 1.00 25,600 13,900
โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านทุ่งแป้น ต.แป้น อ.สายบุรี จ.ปัตตานี 1 1.00 25,600 13,900
โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ ต.ปุโละปุโย อ.หนองจิก จ.ปัตตานี 1 1.00 25,600 13,900
โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านลุตง ต.แม่ลาน อ.แม่ลาน จ.ปัตตานี 1 1.00 25,600 13,900
โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านคู ต.ยาบี อ.หนองจิก จ.ปัตตานี 1 1.00 25,600 13,900
โครงการฟาร์มตัวอย่างตามพระราชด าริ บ้านโคกหมัก ต.ดาโต๊ะ อ.หนองจิก จ.ปัตตานี 1 1.00 25,600 13,900
โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีกูแบสีรา อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ อ.ยะรัง จ.ปัตตานี 3 0.00 9,000 4,500
โครงการพัฒนาพ้ืนท่ีพรุแฆแฆ อันเน่ืองมาจากพระราชด าริ อ.สายบุรี จ.ปัตตานี 3 0.00 9,000 4,500

* โครงการศูนย์เรียนรู้การผลิตพืชตามแนวพระราชด าริทฤษฎีใหม่ จ.ปัตตานี 4 4.00 139,500 64,500
12 ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรสตูล (ศวพ.สตูล) 0 13.50 143,000 71,400

โครงการคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ สวพ.8 (จ.สตูล) 0 0.00 31,500 15,700
โครงการเกษตรเพ่ืออาหารกลางวันโรงเรียนต ารวจตระเวนชายแดนบ้านส้านแดง 0 3.00 22,000 11,000
โรงเรียนตระเวณชายแดนยูงทองประชาสรรค์ ต.ควนกาหลง อ.ควนกาหลง จ.สตูล 0 0.50 22,000 11,000
โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเน่ืองมาจากพระราชด าริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 
สยามบรมราชกุมารี (ภาคใต้ตอนล่าง)

0 10.00 67,500 33,700

ข้อมูล ณ วันท่ี 7 พฤศจิกายน 2567 (สวพ.8 หน้า 2/2) (รายหน่วยงาน) ส านักวิจัยและพัฒนาการเกษตร เขตท่ี 8 // งบประมาณปี 2568



ข้อมูลพื้นที่และเกษตรกรขยายผล

แปลงเรียนรูปในพื้นที่โครงการ / พื้นที่ศูนย์

พื้นที่โครงการ คือ

> พื้นที่ในโครงการพระราชด�ำริ เช่น ศูนย์ศึกษาการพัฒนา

> พื้นที่ในโครงการพิเศษ เช่น โครงการหมู่บ้านป้องกันตนเอง  

   ชายแดน ไทย-ลาว จ.นครพนม

พื้นที่ศูนย ์คือ

> สวพ. / ศวพ. / ศวส. / ศวร. เช่น โครงการศนูย์เรียนรูก้ารผลติพชื

(จ�ำนวนนับ : ราย)(จ�ำนวนนับ : ไร่)

เกษตรกรขยายผล

คือ เกษตรกรที่ผ่านการถ่ายทอดองค์ความรู้ทางวิชาการด้านพืช 

และเทคโนโลยีทางการเกษตรด้านพืช มีความต้องการน�ำ 

เทคโนโลยีเข้าไปปรับใช้ในพื้นที่ของตนเอง เพื่อเป็นการเพิ่ม 

ประสิทธิภาพการผลิตทางการเกษตร หรือเพื่อลดต้นทุนการผลิต



 
 
 

 
ติดต่อ / ประสานงาน 
 
 กองประสานงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ กรมวิชาการเกษตร 
 50 ตึกกองประสานงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ 

ถนนพหลโยธิน แขวงลาดยาว เขตจตุจักร กรุงเทพฯ 10900 
โทรศัพท์:  0 2561 4756 (ชั้น 1 ฝ่ายบริหารทั่วไป) 

0 2940 5984 (ชั้น 2 กลุ่มแผนและงบประมาณ, กลุ่มติดตามและ 
วิเคราะห์ผลงานในพื้นที่โครงการพระราชดำริ, 
กลุ่มกิจกรรมพิเศษ) 

0 2940 6803 (ชั้น 3 กลุ่มกิจกรรมพิเศษ : งานเขตพื้นที่เฉพาะ) 
   0 2579 0151-8 ต่อ 164 (ชั้น 1), 165 (ชั้น 2), 166 (ชั้น 3) 

 e-mail:   rdpddoa@gmail.com  |  project_s2@hotmail.co.th 
 website:  www.doa.go.th/rdpd/  
 facebook:  https://www.facebook.com/rdpddoa/ 
 facebook (page): https://www.facebook.com/doardpd/ 
 Youtube:  https://www.youtube.com/@กปร.กรมวิชาการเกษตร 
 

--------------------------------------------------------------- 
 

 
Website 

 
YouTube 

 
Facebook 

 
Facebook (Page) 

 




